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PREZ. ROOSEVELTAS PAAIŠKINO 
ATSISTEIGIMO PROGRAMĄ

Del Būvio Pagerinimo Kongresas Turely 
Skirti Septynis Bilionus Doleriy

WASHINGTON. D. C. — Balandžio 15 dienos vaka­
re prez. Rooseveltas pasakė kalbą per radio. Ta kalba 
buvo perduota visam kraštui. Savo kalboje.prezidentas 
aiškino reikšmę tą Įtarią dieną kongresui Įteikto valdžios 
veikimo programų.

Kalba buvo gerai pritaikinta momentui ir ja p. 
Rooseveltas atkreipė žmonių dome i tą programų dali, ku­
ri reikalauja kongreso skirti septynis bilionus dolerių 
viešiems darbams, ūkininkų rėmimui, namų statybai, ke­
lių tiesimui, potvinių sukontroliavimui, įvairioms pasko­
loms, kurios būtų teikiama net industrijai ir bankams.

Prezidentas pareiškė, kad tiek pinigų palindus i apy­
vartų, gyvenimas ūmai atsigautų: pagyvėti! darbai ir im­
tų didėti krašto įplaukos. O įplaukoms didėjant, dabar 
skiriamos pinigų sumos net inkus sugrįstų valstybei ir 
tuo pačiu būtų padaryta gero žmonėms ir visam kraštui.

Priminė taipgi ir apie tai, kad kongresas privalėtų 
tuojau išleisti darbo ir algų kontroliavimui įstatymą. Tai 
padarius, žymiai padaugėtų darbai. Skolinimo ir išlei­
dimo programas reikalingas dar ir tam. kad uždavus 
smūgį fašizmui, nes fašistinė diktatūra greičiausiai iškila 
ten, kur vargas žmoųes kankina ii- valdžia nepajėgia to 
vargo nugalėti. Prezidentas nesistebėjo, kad žmonės 
skursta ten. kur biedna šalis. Bet labai nuostabu, kuo­
met žmonės badauja tokioje valstybėje, kaip Amerika, 
kur visko pilna, čia tai jau valdžios reikalas. Ir ta val­
džia turi ką nors daryti, kad vargą prašalinus.

Ši kalba žmonėms labai patiko. Po to prezidentas 
gavo daugybę laiškų ir iŠ atšuonių tokių laiškų, septyni i jo 
patiekto progi’aino paaiškinimus bei pati programą gyrė.

Vėliau pasikalbėjus su spaudos atstovafc preziden­
tas Rooseveltas pareiškė, kad jis dar dvi kalbas per radio 
pasakys ir jose aiškins, kodėl turi būti aptaksuoti federa­
tes valdžios, valstijų ir miestų bondsai bei kodėl taksus 
nuo savo algų turi mokėti visi krašto valdininkai.

REIKALAUJA LAIVŲ PO 
45,000 TONŲ

ISPANIJOS SUKILĖLIAI JAU 
PASIEKĖ JŪRĄ

Washington, D. C. — Ameri­
kos karo laivyno senatinė komi­
sija užgyrė laivyno ministerio 
reikalavimą statytis tris kariš­
kus laivus, turinčius po 45,000 
tonus talpos, neatsižvelgiant į 
Japonijos karo didlaivių planus.

Kiekvienas tų didlaivių Ame­
rikai kainuotų po $90,000,000.; 
Senatorių laivinė komisija pata­
rė kongresui pastatyti du laivus 
po 20,000 t. talpos lėktuvų vėžio 
jimui. Pagal komisijos patari- j 
mą, kongresas turėtų bėgy ke-' 
lių metų paskirti $1,121,546,-! 
000 Amerikos laivyno stiprini- į 
mui.

KLAIPĖDOJE KARO STOVIS 
BUS PALAIKYTAS

Kaunas. — Klaipėdos vokieti­
ninkai naciai prieš Lietuvą išsi- j 
judina taip, kaip jie išsijudino l
kitose šalyse, kur vokiečiai su­
daro mažumą. Svarbiausias na­
cių tikslas yra atplėšti Klaipėdą

Sukilėlių Armija, bal. 15. — 
Šiandien sukilėliai įžengė į Vi­
duržemio pajūrio miestelį Vina- 
roz, tuo lojalistų palaikomą Is­
panijos teritoriją perkirsdami į 
dvi dalis ir atskirdami laikinąją 
jų sostinę Barceloną nuo Valen- 
cijos ir Madrido. Kuomet sukilė­
liai įžengė į Vinaroz, lojalistai 
jau buvo pasitraukę ir todėl čia 
neprisiėjo nė vieno šūvio iššau­
ti. Tik vėliau lojalistų bomba- 
nešiai pradėjo į sukilėlių pės­
tininkus, įeinančius į miestelį, 
mėtyti bombas. Bet sukilėlių lėk 
tuvai juos apšaudė ir nuvijo.

Sukilėlių Vinaroz gyventojai 
išsyk bijojo, bet paskui pradė­
jo juos sveikinti ir su jais drau­
ge gatvėse maršųoti.

Šiuo tarpu sukilėliai jau turi 
savo rankose 16 mylių pajūrio 
plotą, kuris skiria lojalistų teri­
toriją. Lojalistai dabar susižino­
ti galės tik oru arba jūra, bet
čia susidarys nemažų komplika­
cijų, nes kaip laivus, taip ir lėk­
tuvus sukilėliai galės apšaudyti.
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RUSAI UŽGROBĖ JAPONŲ 
KARIŠKĄ LĖKTUVĄ '

Tokio, Japonija.' — Praeitą 
pirmadienį devyni japonų kariš­
ki lėktuvai Suilenho apylinkėje, 
netoli Vladisvostoko, buvo per- 
skritę į Rusijos teritoriją. Rusų 
kariški lėktuvai japonų lėktuvus 
privertė pasitraukti atgal ir vie­
ną jų privertė nusileisti bei da-1 
bar tą lėktuvą su lakūnu laiko 
pagrobę. ;

Japonų valdžia reikalauja, 
kad rusai pagrobtą lėktuvą ja­
ponams sugrąžintų. Rusai neno-' 
n sugrąžinti ir protestuoja dėl 
pasikartojančių japonų lėktuvų 
perskridimų į rusų teritoriją.

KINAI SMARKIAI SUMUŠĖ JAPONUS 
CHANTUNG PROVINCIJOJE

Daug Japonų Užmušta ir Jie Jau 
Traukiasi Atgal

ANGLIJA IR ITALIJA 
PASIRAŠĖ SUTARTĮ

Roma. — Balandžio 15 dieną 
čia Anglijos ir Italijos atstovai 
pasirašė draugiškumo sutartį, 
kurios du vyriausi punktai yra 
šie: 1) Anglija ir Italija gerbs 
viena kitos Viduržemio jūros, 
Raudonosios jūros ir Suez’o ka­
nalo reikalus; 2) Italija pasisa­
ko, jog nepageidaus jokių teri­
torijų Ispanijoje ir kai tik Ispa­
nijos pilietinis karas bus baig- į 
tas — ji atšauks visus savo k a- Į 
reivius iš tenai.• I

Ši sutartis skaitoma labai 
svarbia todėl, kad prašalinta 
trijų metų įtempti santikiai tar- ! 
pe seniausios demokratiškos vai j 
stybės (Anglijos) ir jaunos dik- į 
tatoriškos valstybės (Italijos) 
už kontrolę Viduržemio jūros ir 
pajūrių ir valdymą Afrikos bei 
Artimųjų Rytų. Šia sutartimi 
padaryta geras žygis šalini­
mui vis grūmojančio Europos; 
karo.

Įtempti santikiai tarp šių dvie į 
jų valstybių pasireiškė po to, 
kai Italija trys metai atgal už­
puolė Etiopiją ir Anglija tam 
žygiui gana griežtai pasiprieši­
no.

Padaryta tarpe Anglijos ir 
Italijos sutartimi nelabai paten-; 
kintas Japonija. Panašaus po-. 
būdžio sutartį dabar Anglija 
mano daryti ir su Vokietija.

Dabar Francija taipgi taikosi 
užvesti derybas su Italija ir gal 
netrukus ir tarp šių valstybių 
panaši sutartis bus pasirašyta.

PRIEŠINASI DARBO IR 
VALANDŲ DILIUI

Washington, D. C. — Praeitą 
savaitę kongreso atstovų buto 
komisija priėmė bilių darbo ir 
algų reguliavimui. Minimas bi- 
lius taiko nustatyti žemiausią 
algą 25c. valandoje, kuri per 
tris metus pakiltų iki 40c. Dar­
bo laiką sulig šio biHaus norima 
sutrumpinti nuo 44 iki 40 valan­
dų savaitėje. Bet šiam biliui pa­
sipriešinimą jau pareiškė pieti­
nių valstijų kongresmanai. At­
stovas McRaynolds pareiškė, 
kad šis bilius niekuomet nepa­
sieks atstovų buto didžiumos 
posėdžio. Tai reiškia, kad jį ma­
noma palaidoti komisijoje.

nuo Lietuvos ir susijungti su 
Vokietija. Tuo tikslu jie pradėjo 
rimtai provokuoti Lietuvos vy­
riausybę ir Lietuvai susidaro pa 
vojaus Klaipėdos netekti.

Klaipėdos krašto seimelis pri­
ėmė rezoliuciją, kuria reikalau­
jama, kad krašto direktorija 
Klaipėdoje panaikintų karo sto­
vį ir ištrauktų lietuvių vaidina­
mą “saugumo policiją”. Direkto­
rija tą rezoliuciją pripažino.

Ši rezoliucija Klaipėdos seime­
ly iškelta po to, kai vienas vo­
kietininkas pasakė aštrią kalbą 
prieš Lietuvą. Minimas vokieti­
ninkas puolė Lietuvą, reikalau­
damas Klaipėdos kraštui visiš­
kos laisvės, kad vokietininkai be 
jokių varžymų galėtų vykdyti 
nacių ideologiją.

Lietuvos vyriausybė balan­
džio 13 dieną Klaipėdos krašto 
vokietininkų pravestą rezoliuci­
ją atmetė ir tokiu būdu Klaipė­
dos krašte karo stovis pasiliks 
kaip buvęs.

Todėl Madride jau įsisteigė val­
džia, kuri veiks atskirai nuo 
Barcelonos valdžios.

Dabar sukilėliai, pakeliui į 
Barceloną, veržiasi į miestą Tor 
tosa. Sukilėlių bombanešiai iš­
ardė vieną svarbiųjų tiltų prie 
Tortosos, esantį ant upės Ebro, 
tuo pakenkdami lojalistų komu­
nikacijai ir pasitraukimui.

Nors lojalistai kariauja nar­
siai ir šaltai, bet jau pradeda 
nustoti vilties, begu galės prieš 
sukilėlius atsilaikyti.

LIETUVIAI-LENKAI TARSIS 
PREKYBOS KLAUSIMU

NUMIRĖ FEODOR ŠALIAPIN

ADMINISTRACIJOS PALI- 
NIJO STATISTIKA

Kaunas, bal. 15. — Lietuvos 
vyriausybė paskelbė, kad po Ve­
lykų šventės pradės derybas su 
Lenkija prekybos reikale.

Prie to, bus tariamasi dėl paš- 
tinių taisyklių ir geležinkeliu bei 
upėmis susisiekimo klausimais.

Latvijos užsienio reikalų mi- 
nisteris V. Munters šiandien su 
Lietuvos valdininkais pradėjo 
pasitarimą Latviją ir kitas Bal­
tijos valstybes liečiančiais rei­
kalais, iškilusiais po Lietuvos

FRANCIJA ŽADA PRIPAŽIN­
TI ETIOPIJA ITALIJAI <-

Paryžius. — Netrukus Fran- 
cijos ministeris pirmininkas Da- 
ladier vyks į Londoną, kur tar­
sis su Anglijos užsienio reikalų 
ministeriu Bonnet apie glaudes­
nių santikių užmezgimą tarpe 
Francijos ir Anglijos. Kadangi 
nesenai Anglija pasižadėjo pa­
raginti Tautų Sąjungą pripažin­
ti Etiopiją Italijai, tai spėjama, 
kad ir Francija tą pat netrukus 
padarys. Francijos valdžia jau 
įsakė savo atstovui Romoje tuo 
reikalu pasitarimus su Italija 
pradėti.

Kaip Greit Hitleris Puls 
Klaipėdą

Berlynas. — Politiniuose na­
cių rateliuose čia dažnai kalba­
ma ir Hitleriui siunčiama pa­
klausimai, kaip' greit jis imsis 
žygių “atvaduoti” Klaipėdos 
kraštą iš Lietuvos, Sudeten ap­
skritį iš Čekoslovakijos ir lenkų 
karidorių su Dancigo miestu iš 
Lenkijos.

Tuo tarpu naciai Klaipėdoje 
ir. Dancige skelbia, kad jie nori 
ir ruošiasi tuos kraštus prie Vo­
kietijos prijungti.

(’II ANGĮ! Al. — Keturi mėnesiai atgal, japonai 
užėmę Nanking’ą ir užvaldę didesnę dali Kinijos prie 
Geltonosios upės bei pasitikėdami savo jėgomis, leidosi i 
Shantung provinciją. Japonai buvo pasirižę šią proviri 
• iją užimti ir išnaikinti karidoiiu. kuris dabar skiria 
ponų užvaldytas teritorijas į dvi dalis Šiaurėje ir j 
tuose.

Bet kinai ir nesnaudė. Jie Šioje provincijoje pi 
rengusiai japonų lauke: daugelis kimi kareivių, persin • 
gę kaimiečiu rūbais, “trrtsėsi" ūkiuose, o kiti — japo 
viliojo gilyn. Įsi viliojus nusistatytą tolį, kareiviai-“ 
miečiai" pradėjo naikinti japonų susisiekimą, amui 
jos, maisto, gazolino sandėlius ir 11. Tokiu būdu ja; ■ 
nu kareiviai .negalėjo susinešti su vyriausiąja savo 
riiiomenės dalimi ir liko be maisto, kanuolės Ik- aitiuin- t 
jos. tankai beri sunkvežimiai be gazolino, šitai atlil ; 
daug didesniu skaičiumi kinai japonus smarkiai pu< •• 
netoli miesto Taiccliwang ir čia iš (>2.<HMI japonų gera 
lavintos kariuomenės vargiai beliko 2<UMM) gyvais — vi 
sus kilus kinai išmušė. Kuomet tie 20.000 spėjo pa beg 
ti i miestą Yilisien — kinai čia juos apsil|H» ii- baigia nai 
ki.nti. Japonai pasijuto tikroje ttragedijoje: nors žino, 
kad 20,000 dar gali išgelbėt i. bet dėl stokos susisiekimo— 
negali to padaryti.

Dabar japonai jau “geruoju" žada iŠ Sliantųngo 
provincijos pasitraukti ir 1 laukiasi, o kinai atsiiminėj,- 
miesteli paskui miestelio ir gena savo priešą atgal ten 
iš kur jis atsikraustė. Shansi provincijoje* kinai taipg 
daugeli miestelių iš japonui atsiminė*ja ir juos *rcna lau 
kan.

Tokiu būdu japonų “narsioji" kariuomenė gavo vie* 
,ną skaudžių jų smūgių ir tai labai pakenkė jos prestižu 
šitas nuotikis jau pasiekė ir 'Tokio ir nors nuo žinom- 
tai slepiama, bet valdžioje* sukilo didelio rūpesčio. D 
bar net vyriausioje valdžioje* kilo dieleli ginčai: ar ap - 
moka mobilizuoti kariuomenę irsiūsti į Kiniją toliau : 
riauti. 'Tuo reikalu susirūpino net ir pats imperator 
ir tariasi su savo aukščiausiąja taryba.

JAPONAI IEŠKO POPIERIO 
LIETUVOJE.

Ryšium su dabartiniais įvy­
kiais pasaulyje imama jausti 
popierio nepriteklius, šiomis die 
nomis Lietuvos degtukų akcinės 
bendrovės popierio fabrikas ga­
vo prašymą net iš Japonijos par 
duoti jai popierio.

Paryžius. — Balandžio 12 d. 
čia numirė garsusis rusų daini­
ninkas Feodor Šaliapin. Velionis 
buvo kilęs iš biednųjų šeimos, 
tačiau savo gabumais pagarsėjo 
netik Rusijoje, bet ir visame pa­
sauly. Jis buvo plačiai žinomas 
kaipo dainininkas ir aktorius. 
Ypač yra pasižymėjęs vaidinime 
operų “Sevilijos kirpėjas” ir 
“Boris Godunov”. Plačiai buvo 
mėgiama ir jo dainuojamoje 
Vlogos troptininkų dainoje 
“Volga Boatmen Song”.

Šaliapinas buvo nepaprasta 
asmenybė ir privačiame gyveni­
me. Kai skurdo, tai skurdo, bet 
kai prasisiekė — mėgo gerus 
laikus ir visokiomis prabango- 
mis iki soties naudojosi. Numirė 
būdamas 66 metų amžiaus.

Buvo geras draugas garsaus 
rašytojo Maksim Gorkio jauno­
se dienose. Bet didžiausiame Ru­
sijos politinio gyvenimo pervers­
me su savo jaunų dienų draugu, 
Gorkiu, skyrėsi ir komunistinio 
režimo tiek nekentė, kad val­
dant komunistams Rusiją, nie­
kad ten nepasirodė.

Apie padėtį Lietuvos-Lenki­
jos administracijos palinijy la-1 
bai įdomių žinių surinko vidaus 
reikalų ministerija. Tos statisti­
nės žinios labai charakteringai 
pavaizduoja kas ir nuo ko labiau 
šiai kentėjo. Pasirodo, kad per 
paskutinius 10 metų prie admi­
nistracijos linijos buvo nušauti 
7 Lietuvos pasienio policininkai, 
13 buvo sužeista, o 22 pagrobti. 
Per tą patį laiką težuvo vienas 
lenkas atmintiną kovo mėn. 11 
dieną, bet ir tai tik dėl to, kad 
jis buvo perėjęs Lietuvos pusę ir 
šaudė į Lietuvos pasienio polici­
ninkus.

susitaikymo su Lenkija.

Velykos Praleista Linksmai !
New York, N. Y. — Šiemet 

Velykos šiame didmiesty minėta 
linksmiau, negu daugely kitų 
metų, kuomet siautė depresija. 
Pasitaikius gražiam orui, dau­
gybės žmonių tam tikrose gat­
vėse parodavo. Moterys, sako­
ma, šiemet ypač buvo gražiai 
pavasariškai pasirengę. Bažny­
čios buvo pilnos maldininkų.

Pranešimai iš viso krašto taip ; 
gi nusako, kad šiemet Velykos! 
visur švęsta geroje nuotaikoje, i

Klaipėda Turės Nuo­
latinę Operą

Valstybės Teatro direkcija 
parengė trijų metų darbo planą 
ir patiekė jį patvirtinti švieti­
mo ministerijai. Plane numaty­
ta steigti nuolatinį operos sky­
rių Klaipėdoje ir tuo reikalu ten 
perkelti dabartinį Kauno radio­
fono orkestrą. Taip pat numa­
tyta per tą laiką pastatyti vie­
ną lietuvišką operą, vieną bale­
tą ir tris dramas. Bus rūpina­
masi ir operos rūmų statyba 
Kaune.

Nuo balandžio mėn. 1 dienos 
“Auto” bendrovė perėmė penke- 
riems metams autobusų konce­
siją ruože Kaunas—Zarasai. 
Šiam ruože dabar kursuos 35 
autobusai. Jie vežios ir paštą.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
Klaipėda. — Balandžio 14 d. 

Klaipėdos visuomenė nutarė ap­
ginkluoti visą kulkosvaidininkų 
kuopą.

Kaunas, bal. 14: d. — Radio 
mėgėjas kaunietis Karkauskas 
laimėjo radio kankurse Airijos 
aukso medalį, kuris jau dabar 
atsiustas.

Vilnius, bal. 14 d. — Lietuvių 
spauda vietos valdžios organų 
dar iki šiol tebevaržoma ir drau­
džiama.

Kaunas, bal. 14a d. — Netru­
kus numatomi nauji pasitarimai 
su lenkais pašto,-telefono, tele­
grafo ir geležinkelių susisiekimo 
bei miško medžiagos Nemunu 
plukdymo reikalu,! nes buvusieji 
Augustave pasitarimai lietė tik

diplomatinių abiejų šalių atsto­
vybių bei jų narių korespenden- 
ciją ir susisiekimą.

Kaunas. — Balandžio 10 d. 
Šančių organizuotoji darbo žmo­
nių ir neorganizuotoji visuome­
nė įteikė kariuomenei kulkosvai­
džius ir šautuvus ir pareiškė iš­
tikimybę Valstybės prezidentui.

Kaunas, bal. 14 d. — Klaipė­
diečių atstovai Lietuvos seime 
klausė dėl karo padėties Lietu­
voje, į ką vidaus reikalų minis­
teris Leonas atsakė, kad karo 
padėtis Lietuvoje varžo tik veik 
smus kenkiančius saugumo rim­
čiai, bet nevaržo lojalių piliečių 
veikimo laisvės. Išleidus valsty­
bės saugumo įstatymą karo pa­
dėtis galės būti- pakeista.

Kaunas. — Valstybės prezi- 
! dento aktu vyriausiu kariuome­
nės kapelionu paskirtas kanau­
ninkas Sabaliauskas.

Kaunas. — Balandžio 9 d. čia 
pasirašytos dvi Lietuvos, Esti­
jos ir Latvijos vekselių ir čekių 
įstatymų suvienodinimo konven­
cijos.

Kaunas. — Iš septynių stato­
mų Vytauto Didžiojo Universi­
teto klinikos pastatų esą baigia­
mas jau penktas.

Klaipėda, bal. 13 d. — Ein- 
heitslistininkai Klaipėdos seime­
lyje demonstratyviai reikalavo 
karo padėties ir saugumo orga­
nų panaikinimo krašte. Nepa­
grįstai kritikavo gubernatoriaus 
veto teisę.

Tarptautinės Rašytoju Fede- NAUJOSIOS LIETUVOS V V 
racijos Balsas Dėl Vydūno RIAUSYBĖS PAREIŠKIMASRIAUSYBĖS PAREIŠKIMĄ;

Kaunas. — Balandžio 9 d. n > 
nisteris pirmininkas kun. Milo 
nas pasakė seime kalbą apie na u 
josios vyriausybės politikos gai 
res. Jis pareiškė, kad diplomati­
nių santykių užmezgimas su Len 
k i ja reiškia mūsų ligšiolinio me 
todo pakeitimą, kad paskutinis

Žinomo lietuvio rašytojo ir fi- 
fosofo Dr. Vydūno suėmimo 
Vokietijoj pradėjo jaudinti pa­
saulį. Tarptautinė rašytojų fede­
racija taip pat gyvai susidomė­
jo Dr. Vydūno likimu. Ši federa­
cija žada įteikti Vokietijos vy­
riausybei prašymą, kad Vydū­
ną paleistų. Taip pat Sovietų į Lietuvos ir Lenkijos santykių į- 
Rusijos spaudoj buvo straipsnių tempimas nepalietė Lietuvos už- 
kviečiančių pasaulio rašytojus sienio politikos pagrindų bei san 
atkreipti 
suėmimo

kitomis valstybėmis.
* Sunkių mėginimų dienos įrodžiu- 
sios, kad Lietuva nėra izoliu ' >

Vidaus politikoje po 12 n ; 
prityrimo negalima pak-. i i
krypties, vyriausybė tol- •
tautos konsolidacijai kvies

Washington, D. C. — Nose- stybfe jr visuomenės darban v. 
nai konferencijoje su spaudos atl sus geros valios žmones. n’pa­
stovais prez. Rooseveltas pareis sig socialiais, valstybės gyi.,:r-. 
kė, kad neužilgo jis prašys kon- stipriniD,o. švietimo ir ūkic i, 
gresą sustiprinti Įstatymus, at-j ka|afe Seimas pranešimui 
kreiptus prieš monopolius ir lei- • gtaį prįtarė 
sti taksuoti visokius valdžios. 
bonusus, kurie bus išleisti atei-1 
ty. Taipgi jis prašys, kad būtų 
taksuojama ir valdžios samdi­
nių algos.

dėmesį į Dr. Vydūno tykių su 
faktą.

NORI TAKSUOTI VAL 
DŽIOS BONUSUS

Tirs Dirbtinės širdies 
Veikmę

Susekė Suokalbį Prieš 
Karalių Carol «■

Į St. Brieuc, Francija. — 1935
i metais Dr. Alexis Carrel ir ga?
susis lakūnas pulkininkas Chm

Į les Lindbergh išrado dirbtiic 
•širdį ir plaučius, su kurių p,»- 

— i gelba. esą. galima pakeisti žm< >-Bucharestas, Rumunija.
Pastaromis dienomis čia susek- ! gaus kūno organus ir žmogų p.-* 
ta suokalbis nuversti karaliaus daryti nemirtinu. Dabar sužin 
Karolio vyriausybę ir įsteigti Į ta, kad pulkininkas Lindbergh 
fašistinę valdžią Rumunijoje, nusipirko salą Illieč, kur gyve 
Prie to surasta daugybė amuni- na Dr. Carrel ir jiedu tenai ren 
cijos, kuri buvo rengiama nau- giasi savo išradimą praktikuo 
doti konfliktui ištikus. Praneša-; ti.
ma, kad 200 žmonių, dalyvavu-i ______
šių suokalby, suareštuota ir dar Į Harrisburg, Pa.
daug žadama suimti. Perversmi- i švietimo viršininkas L. K. Ade 
ninkai buvo pasirįžę užimti Bu- ; suranda, kad Pennsylvania vat 
charestą ir po to bendrai veikti stijoje yra apie 1.000,000 asm**- 
su Vokietija ir Italija. jnų analfabetų (bemokslių).

Viešojo
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. Ė. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami “Tėvynei” turi būti siun­
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci­
ja trumpina,ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin­
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negrą­
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą­
žinimui.

Grūmoja SLA. Seimo Atstovams
“Naujienos’’ pirmapie puslapy­

je, celinėmis raidėmis, sensacingai 
skelbia nepaprastus laimėjimus se­
kančio SLA. Seimo atstovų rinki­
muose. Iš to nepaprasto “Naujie­
nų” džiaugsmo išrodytų lyg kad S. L. 
A. Seimo atstovi} sudėtis reikštų 
joms laimėjimų ar pralaimėjimų. Tuo 
tarpu SLA. Seimas šaukiamas vien 
paties Susivienijimo reikalų aptari­
mui ir nieko bendra su jokio laikraš­
čio interesais neturi ir neprivalo tu­
rėti. >

Nepavydime “Naujienoms” to 
džiaugsmo. Šia proga mums svar­
biausiai rūpi Susivienijimo interesai 
ir būsiančio SLA. Seimo atstovi} ne- 
liečiamvbė bei .nevaržomos teisės 
svarstyti ir spręsti organizacijos rei­
kalus pagal savo geriausį išmanymą 
bei sąžinės diktavimus. Tuo tarpu 
to savo nepaprasto džiaugsmo įkarš­
tyje “Naujienos” pagrūmoja būsian­
čio SLA. 40-to Seimo atstovams se­
kančiai :

“Galima numatyti, kad Scranto- 
no seime tautininkai gaus tokių pylą 
kokios jie dar niekuomet nėra gavę.”

Šitą grūmojimų galima visaip 
suprasti. Kaip kuriose vietose Lie 
tuvoje pyla reiškia tiesiogines muš­
tynes. Nejaugi prie to rengiamasi?

Pagaliau, kokius tautininkus
“Naujienos” rengiasi “pilti”? Aiš 
ku, tautininio nusistatymo SLA. Sei­
mo atstovus, nes joki kiti tautininkai 
SLA. Seimuose nedalyvauja. Kadan­
gi SLA. konstitucija garantuoja ly­
gias teises visokių įsitikinimų SLA
nariams, tai kokią teisę “Naujienas” 
turi skelbti toki grūmojimą tiems S 
L. A. Seimo atstovams, kurie yra ki­
tokių įsitikinimų, negu “Naujienų” 
redaktorius ? Tai yra nusižengimu 
ne tik SLA. pamatiniam principui ii 
konstitucijos patvarkymams bei pa­
prasčiausiam žmoniškumui, bet toki; 
grūmojimas yra nusižengimu net šit 
krašto įstatymams.

Prieš tokį “Naujienų” grūmoji 
mų SLA. Seimo atstovams griežta 
protestuojame ir smerkiame tokį žy 
gį. Lygiu griežtumu protestuotum* 
ir pasmerktume bet kurio lietuvi) 
laikraščio tokius grūmojimus ir be 
kurių įsitikinimų SLA. Seimo atsto 
vams. Dar nebuvo tokio atsitikime 
visoje Susivienijimo istorijoje, ka< 
iš anksto būtų grūmojimais terori 
zuojami SLA. Seimų atstovai.

Reikia pasigailėti, kad šiandieni 
nes Susivienijimo valdymo pozicijoj 
laikraštis šitokia nuotaika prirengi; 
pozicijai pritariančius atstovus bu 
siančiam SLA. Seimui. Ar galim; 
tikėtis ramaus ir produktingo Seimo 
kuomet virš pustrečio mėnesio pirn 
Seimo rengiama dirva net pyloms S 
L. A. Seime ? Iš savo pusės tegalimi 
priminti būsiančio SLA. Seimo atsto 
vams, kad jokioms partiniais sumeti 
mais pyloms ne vieta SLA. Seime.

Susivienijimas turi prieš savi 
labai rimtų problemų ir jei būsiančio 
Sėimo atstovai paklausys “Naujie 
nų” raginimo ir ruošis tik tam, kad 
vieni kitus pilti, tai gali žūti Susivie­
nijimas daug greičiau, negu manome 
Sekančio Seimo atstovai privalo 
ruoštis rimtam darbui, o ne parti­
nėms tasvnėms.

----- o-----
Susirūpinimas “Tev.” Reformomis

Reikia pasidžiaugti, kad SLA 
veikėjai gyvai įdomauja savo organi 
žaėijos reikalais ir siūlo įvairias re­
formas organizacijos tobulinimui. 
Nebuvo' tokio SLA. Seimo, kad nebū­
tų pasiūlymų ir SLA. organo “Tėvy­
nės” reformavimui. Prieš tokias vei­
kėjų pastangas niekas negali bet ką 
sakyti.

Mums, tačiau, keistai išrodo to­
kios veikėjų išvados, kad esu organas 
reikia pakeisti mėnesiniu žurnalu, 
nes šiandieniniu savo foiniatu ir iš- 
leidiMb dažnumu nepasiekia Ameri­

koje gimusio ir augusio jaunimo, ku­
ris reikalingas Susivienijimui. To­
kios išvados sakyte sako, kad Susi­
vienijimo organo “Tėvynės” vienati­
nis tikslas, tai jaunimą pasiekti. Tik­
renybėje, tačiau, taip nėra. ...

Susivienijimas leidžia laikraštį 
svarbiausiai kultūriniais tikslais ir 
kad turėtų nuosavą laikraštį organi­
zacijos reikalams aptarti, pagelbėti 
kuopų ir apskričių veikimui ir tt. 
Nejaugi SLA. nariams ir kuopų vei­
kimui nereikalingas bent savaitinis' 
laikraštis? Visa eilė veikėjų ir net 
pats SLA. Prezidentas p. Bagočiūs 
pripažino, kad didelės didžiumos S. 
L. A. narių namuose vienatiniu lie­
tuvišku laikraščiu yra “Tėvynė”. 
Taigi pavertus “Tėvynę” mėnesiniu 
žurnalu ir užpildžius ją vien oficia­
liais organizacijos reikalais, ji netek­
tų šiandieninės savo visuomeninės ir 
kultūrinės reikšmės. Neprigulin- 
tiems prie SLA. lietuviams tokis S. 
L. A. organas būtų visai neįdomus ir 
netektų šiandieninių išgalių tarnauti 
Susivienijimui agitacijos tikslais.

Tiesa, jaunimo pritraukimo prie 
SLA. reikalas yra vienu svarbiausių 
mūsų uždaviniu. Jei šitam tikslui 
gali patarnauti SLA. organas, tai jis 
gali nepalyginamai daugiau patar­
nauti eidamas kas savaitė, negu mė­
nesiniu žurnalu virtęs. Tokiu atveju 
Seimui reikia tik nutarti “Tėvynės” 
atatinkamą dalį pavesti jaunimo rei­
kalams it įgalioti Pildomąją Tary­
bą, Apšvietus Komisiją ir “Tėvynės” 
redaktorių reikiamas reformas tuo 
žvilgsniu įvesti. Tuomet ir savaitinis 
SLA. organas pilnai pasieks mūsų 
j aim imą.

Taigi, vietoje mažinti ir retinti 
SLA. kultūrinius darbus, ruoškimės 
juos plėsti ir tobulinti ta kryptimi, 
kad galėtumėm prie jų prikviesti ir 
nūsų priaugančiąja kartą.

----- o-----
Rezoliucijos ir Aukotoju Vardai

“Tėvynėje”, kaipo oficialiame 
SLA. organe, nuolat telpa pačios or­
ganizacijos įvairios apyskaitos, ofi­
cialūs protokolai bei kiti panašūs 
ificialūs rašiniai. Todėl “Tėvynės” 
•edakcija priversta susilaikyti nuo 
skelbimo visokių oficialių raštų ir 
įpyskaitų visuomeniniais reikalais. 
Priešingai darant, kiekvienas “Tė­
vynės” numeris būtų užkimštas vien 
ificialiais raštais ir apyskaitomis.

Taigi kad palikus vietos SLA. 
»rgane ir įvairiais gyvenimo klausi- 
nais bei lengvesnio turinio rašiniams 
r žinioms, priseina apleisti iš koloni- 
ų veikimo pranešimuose oficiales re- 
oliucijas ir įvairiems tikslams auko- 
usii} skelbiamus vardus. Tokių ret­
ain visuomenės žiniai paskelbimui 

eidžiami visuomenės organai, kurių 
rareiga tarnauti visuomenės veiki- 
nui ir skelbti to veikimo davinius. 
Organizacijų organai paprastai turi 
>ašvęsti daug vietos saviems reika- 
ams ir juose maža vietos belieka ki- 
okio turinio rašiniams ir žinioms.

Pasitikime, kad gerb. “Tėvy- 
fes” korespondentai čia nušviestą 
>adėtį reikiamai supras ir nerūstaus 
iž tai, kad neskelbiame “Tėvynėje” 
:olonijų viešuose ir draugijų susirin­
kimuose priimtų rezoliucijų bei au­
kotojų vardų. Kaip jau paaiškino- 
ne, tą darome vien dėl to, kad neuž- 
:imšus visą “Tėvynę” vien oficialio 
utinio raštais ir apyskaitomis.

----- o-----
lenkiški Lietuvos Valdininkai

Pats Lietuvos vyriausybes ofi­
ciozas “Lietuvos Aidas” skelbia, kad 
'enkų ultimatumo Lietuvai sudaryto 
ląjudžio metu daug žymių valdiniu- 
kų, lietuviškų įmonių ir lieiuviškiau- 
dų bdnkų tarnautojų mčbėgo užskra<- 
ryti lenkų organizacijos “Pochod- 
lios”. nariais. Vadinasi, tikėjosi, 
kad lenkai užims Lietuvą, tai skubi­
nosi pasigerinti Varšavai.

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad ir Alytuje bei kitur tokių lenkiš­
kos dvasios “garbingi} piliečių” ne 
vienas pergreitai pasirodė kuo ištik- 
rd jie yra. Tas parodo, kokio para­
zitiško elemehto yra prisiplakusio 
prie Lietuvos valstybės kūno.

Vargiai galima skaityti “kinka- 
drebiais” šituos Lietuvos gyvenimo 
•skudurus. Greičiau jie yra sąmonin­
gi lenkiškos dvasios ir kultūros prisi­
plakėliai prie Lietuvos kūno. Ka-

partijos nariai, arba pilnai patikimi 
tautininkams typai, tai reikštų, kad 
Lietuvos valdininkijoj ir tautininkų 
partijoj yra prigužėjusių lietuvių 
tautos priešų lenkų!

Todėl ąt ne laikas tautininkų 
partijos vadovybei tinkamas išvadas 
padalyti ir pradėti blaiviau žiūrėti į 
Lietiivos gyvenimą ir jos ateitį? Ko 
dabar yra verti tautininkų partijos 
pasigyrimai, kad tik jį viena turinti 
lietuvybei ir patriotiškumui ištiki­
mybės monopolį? Ar gali tauta pil­
nai pasitikėti tokia valdančia parti­
ja, prie kūrios yra prisiplakusių lie­
tuvių tautas priešų?

Akyvaizdoje tokių faktų neatidė­
liojant turėti! susidaryti Lietuvoje 
tokia vyriausybė, kuri atstovautų vi­
sus tautos sluoksnius. Tik tokia vy­
riausybė turėtų visos tautos pasitikė­
jimą ir galėtų užtikrinti Lietuvai 
vieningą ir tvirtą atsparą prieš grū­
mojančius krašto nepriklausomybei 
pavojus.

------------- OH—

Kankiniai už Lietuvybę
Okupuotoje Lietuvoje žiaurusis 

lenkas baisiausiomis priemonėmis 
kankina lietuvius vien už tai, kad jie 
yra ir nori pasilikti lietuviais. Čia 
mūsų tautiečių persekiojimui ir kan­
kinimui jokių ribų nėra. Norima, 
matj išnaikinti visokį lietuvybės po­
žymį Lietuvos sostinėje Vilniuje ir 
visoje Okupuotoje Lietuvoje. Pir­
miausiai okupantų smūgiai krinta 
ant galvų tų lietuvių, kurie dirbo ir 
dirba lietuvybės palaikymui, kurie 
yra sąmoningi lietuviai.

Lenkų pėdomis pasekė ir Vokie­
tijos hitlerininkai. Net Vokietijos 
junkerizmo laikais Prūsų Lietuvoje 
nebuvo lietuviai persekiojami. Tuo­
met vokiečiai stengėsi lietuvių nutau­
tinimo darbą varyti kultūringesnė­
mis priemonėmis. Bet sužvėrėjusieji 
Hitlerio diktatūros vykintojai ėmėsi 
lygiai tokių pat barbariškų priemo­
nių lietuvybei smaugti, kokias nau­
doja lenkai.

Kitoje šio “Tėvynės” num. vie­
toje telpa Lietuvos Rašytojų Draugi­
jos pareiškimas, kuriuomi paaiškina­
ma kokiose aplinkybėse yra kalina­
mas didis mūsų tautos švietėjas Dr. 
Vydūnas. Skaitytojas iš to pareiš­
kimo sužinos apie Dr. Vydūno asme­
nybę, kaipo apie taikaus tautų sugy­
venimo apaštalą. Senelis Dr. Vi dū­
lias kalinamas ir kankinamas vien už 
tai, kad jis yra ir nori būti lietuviu. 
Kitokio prasižengimo prieš vokiečius 
jis nėra papildęs. Dr. Vydūno per­
sekiojimas ir kalinimas yra didžioji 
hitlerinės Vokietijos gėda prieš visą 
kultūringą pasaulį.

Lietuvių tauta privalo neužmirš­
ti kankinių už lietuvybę. Kiekvieno 
tikro lietuvio privalinga pareiga už­
taigi ir gelbėti šiuos kankinius.

------------- 0-------------

Nori Amžinai Trukšmauti
Bolševikų rašytojas p. R. Miza- 

ra bara “Tėvynės” redaktorių kam 
jis nešūkauja apie pavojų Lietuvai 
tokiu trukšmu, kaip kad komunistų 
spauda daro. Matyt komunistams 
labai norisi amžinai trukšmauti apie 
pavojų Lietuvai, nes tokiu atveju jų 
kalbėtojai turi progas pasiekti tuos 
Amerikos lietuvius, prie kurių kitaip 
negali prieiti. O tokiuose susirinki­
muose komunistai moka labai dide­
liais Lietuvos patriotais publikai pėr- 
sistatyti.

Visi Amerikos lietuviai supran­
ta ir žino, kad užmezgimas diplomati­
nių santykių su Lenkija Lietuvos, 
kaipo mažos valstybės, nepriklauso­
mybei pavojų neprašalino. Bet gi 
amžinai trukšmauti su protesto mi­
tingais prieš lenkus būtų daugiau, 
nei juokinga. Dabar reikia Amerikos 
lietuviams pradėti dirbti ramus ir 
intensyvis darbas stiprinimui Lietu­
vos apsigynimo jėgų.

Visi .sąmoningi ir geros valios 
lietuviai, kuriems nuoširdžiai rūpi 
Lietuvos likimas, taip ir daro: stip­
rina Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrius, renka aukas Lietuvos Gink­
lų Fondui ir rimtai ruošiasi neatlai- 
džiam šia kryptimi darbui. Amžinų 
trukšmavimų ekspertais yra komu­
nistai ir rimtoji Amerikos lietuvių 
visuomenės dalis tą darbą palieka p.- 
Mizarai ir jo sėbrams. Mes grįžta-

Kalinamas Lietuvių Tanios 
Švietėjas Vydūnas

r

DR. VYDŪNAS, didis tautos švietėjas, filosofas ir vienas iš žy­
miausių lietuvių rašytojų, kurį Vokietijos hitlerininkai persekio­

ja ir kalėjime kankina už lietuvybę.

Lietuviu Rašytoju Draugijos Memorandumas
Turime garbę pranešti Tams­

tai ir viso pasaulio rašytojams 
bei intelektualams apie smūgį, 
ištikusį lietuvių tautą ir huma­
niškumą bei taiką mylinčius 
žmones. Lietuvių seniausias ir 
populiariausias rašytojas filoso­
fas, Vokietijos pilietis, Lietuvos 
Universiteto dr. h. c. Wilhelmas 
Storasta Vydūnas, nuolat gyve­
nąs Rytprūsiuose, Tilžėje, kovo 
11 d. Vokietijos vyriausybės vai 
dininkų buvo suimtas ir paso­
dintas į kalėjimą. Suimtas tuo 
metu, kada visi lietuviai Kaune, 
Klaipėdoj, Vilniuj, Tilžėje, Ame­
rikoje šių metų kovo 22 d. ren­
gėsi iškilmingai švęsti jo 70 me­
tų jubiliejų.

Vydūno suėmimas lietuviams 
ypačiai skaudus, nes jis nuo pat 
19 amžiaus pabaigos yra popu­
liariausias savo raštais ir dar­
bais tarp Prūsijos lietuvių ir 
vienas populiariausių visoje lie­
tuvių tautoje. Gimęs lietuvis, 
mokęsis Greifswaldo, Halės, 
Leipcigo ir Berlyno universite­
tuose, Vydūnas Storasta išmo­
ko branginti žmoniškumo idealą 
ir pasirįžo dirbti lietuvių tarpe, 
leisdamas jiems laikraščius, or­
ganizuodamas chorą, po visą 
Lietuvą sakydamas prakalbas, 
rašydamas filosofinius ir poezi­

jos veikalus. Vydūnas neskelbė 
nei kovos, nei tautinės neapy­
kantos. Visi jo raštai ir kalbos 
dvelkia giliu žmoniškumu, tole­
rancija, tautų sugyvenimu. Tau­
tos didybės ieškojo jos atskirų 
asmenų moralinėje didybėje, ku­
ri pasireiškia mokslo, meno kū­
ryba, aukšta dorove ir religija.

Šitais tauriais, visų taiką ir 
humaniškumą branginančių, ide 
alais Vydūnas gaivino savo tau­
tiečius, būdamas politiškai loja­
lus Vokietijos valstybei. Bet jau 
eilė metų Vydūnas susilaukia 
represijų. Tilžėj, kurioje sykiu 
su kitais lietuviais Vydūnas gy­
vena, jis buvo apstumdomas, 
apmėtomas akmenimis, išdaužy­
ti jo buto langai, sukonfiskuoti 
kai kurie jo humanistiniai vei­
kalai; o dabar pasenusį rašyto­
ją filosofą įmetė į kalėjimą.

Pranešdami šį faktą, skaudi; 
Lietuvių Rašytojų Draugijai 
kuri Vydūną yra pakėlus į gar­
bės narius, skaudų viso pasau­
lio lietuviams, prašome Tamst? 
savo autoritetingu žodžiu at­
kreipti dėmesį tų, kurie brangi­
na dvasinę kūrybą, aukštuosius 
žmoniškumo ir taikaus žmonių 
bei tautų sugyvenimo idealus.

Lietuvių Rašytojų
Draugijos Valdyba.

Lenkija Džiūgauja ir Gerinasi Lietuvai

dangi šiandieninės Lietuvos valdi-
ninkais tegali būti tik tautininkų tu’čių reikalais.

me prie rimto kūrybinio darbo tiek 
Lietuvos, tiek ir pačių Amerikos lie-

Nors Lenkijos pusėje yra aiš­
ki ir didelė jėgos persvara, pa­
lyginus su Lietuva, tačiau po ul­
timatumo įteikimo lenkai, ro­
dos, daugiau jaudinosi, negu lie­
tuviai. Prieš ultimatumo įteiki­
mą ir jį įteikus, visoje Lenkijoje 
buvo suruošta daugybė mitin­
gų, kuriuose visuomenė buvo 
kaitinama prieš Lietuvą. Tuose 
mitinguose buvo daug prikalbė­
ta, grasinta Lietuvai, šūkauta 
užimti Lietuvą, ištrinti ją iš Eu­
ropos žemėlapio ir panašiai. O 
tuo tarpu lenkų kariuomenės 
pulkai buvo traukiami į admi­
nistracijos palinijį; kalbama, 
kad kovo mėn. 19 dieną ties ad­
ministracijos linija jau buvę per 
50,000 lenkų kariuomenės. Ir 
Lietuvos kariuomenė buvo pa­
traukta į admin, palinijį. Ta­
čiau Lietuva, be mobilizacijos 
staiga tiek kariuomenės sutrauk 
ti negalėjo, kaip lenkai. Taigi 
buvo pasiruošta karui.

Lenkijoje, tačiau, buvo pas- 
tebiamas didelis nervingumas ir 
susijaudinimas. Ties bankais

stovėjo ilgiausiose eilėse indėli­
ninkai, atsiimdami indėlius. Ka' 
kur buvo kilę riaušių ir mušty­
nių.

Kovo mėn. 19 dieną, apie pie 
tus, buvo gauta žinia, kad “Lie­
tuva priėmė Lenkijos ultimatu­
mą”. Tuojau per lenkų radio pa­
sigirdo lenkų himnas. Vėliai 
net ir Lietuvos himnas. Visur 
prasidėjo džiūgavimas. Pavaka­
re Varšavoje buvo suruoštas 
didžiulis mitingas, kuriame da 
lyvavę per 100,000 žmonių. Ja 
me dalyvavo daug organizacijų 
su vėliavomis ir plakatais. Be' 
jau plakatuose buvo užrašai: 
“Lenkai ir lietuviai yra broliai” 
“Kaunas ir Varšava turi eit: 
bendru keliu”, ir pan. Mitinge 
buvo pasakyta, kad Lenkija tie­
sianti Lietuvai stiprią ir drau­
gišką ranką...

Užsienio reikalų ministerir 
Beckas vakare priėmė vietos ir 
užsienio spaudos atstovus, ku­
riems suteikė paaiškinimų apie 
įvykius. Jis pareiškė, kad Len 
kija nenorinti padaryti Lietuvai

jokios skriaudos. Lietuvių tauta 
norinti laikytis savo valstybės 
ir tai esanti jos teisė, kurią Len- 
kijos valstybė gerbianti, jis ga­
lįs tikrai patikinti, kad Lenkija 
ateityje gerbs visišką Lietuvoj 
suverenumą.

Prie Lenkijos sienos iki šiol 
buvęs gabalas, kuris negyveno 
normalų gyvenimą. Esą geriau, 
jei su kaimynu gerai susiginči­
jama, negu nekalbama nieko. 
Po ginčo galima išsikalbėti ra­
miai ir susikalbėti, bet iš tylos 
tarptautiniame gyvenime nieko 
negalį išeiti. Dabar ši nenorma­
li padėtis jau likviduota.

Į klausimą, ar laukiama dery­
bų su Lietuva ir kitais diploma­
tiniais klausimais, Beckas pa­
reiškė, kad užmezgus diplomati­
nius santykius numatomos de­
rybos dėl geležinkelio, pašto, te­
legrafo ir telefono susisiekimo 
nustatymo ir dėl prekybos ry­
šių užmezgimo.

Užsienio korespondentai Var­
šavoje savo laikraščiams prane­
šė, kad Lenkija stengiasi įsigy­
ti Lietuvos pasitikėjimą, kad 
galėtų prieiti prie glaudesnio ir 
platesnio su ja bendradarbiavi­
mo. žodžiu, lenkai džiūgauja 
šiuo savo diplomatiniu laimėji­
mu, pasiektu toli gražu ne diplo­
matinėmis priemonėmis. Tsb.

Lietuva Vilniaus 
Neišsižadės

Lietuvai priėmus lenkų ulti­
matumą, tuojau buvo pradėta 
skleisti gandų, kad Lietuva iš­
sižadėjusi Vilniaus ir okupuoto­
jo krašto. Net kai buvo pas­
kelbtas ultimatumo turinys, tie 
gandai nebuvo nurimę. Todėl 
Lietuvos spaudoje buvo įdėta 
pareiškimų, neigiančių tuos gan 
dus. Ištikrųjų, pagal lenkų ul­
timatumą. Lietuva sutiko tiktai 
užmegsti diplomatinius santy­
kius su Lenkija, o Vilnius net 
nebuvo paminėtas. Lietuva ir 
toliau sieks Vilniaus atvadavi­
mo taikiomis priemonėmis, nes 
ji tiki, kad galų gale teisė ir tei­
singumas paims viršų.

Dėl Vilniaus gandams nura­
minti, Vilniaus Vadavimo Są­
jungos Centro Valdyba per ra 
dio ir spaudą paskelbė visuome­
nei tokį atsišaukimą:

Lietuvos vyriausybė, žiūrėda­
ma gyvybinių nepriklausomos 
Lietuvos interesų, akyvaizdoje 
susidariusios padėties, gresian­
čios Europos taikai, draugingų 
valstybių patariama ir tautos at 
3tovybės pritariama, nutarė 
priimti Lenkijos vyriausybės ul­
timatumą, kuriuo reikalaujami 
užmegsti diplomatinius santy­
kius su Lenkija. Lietuvos visuo­
menė visu rimtumu, suspausto­
mis širdimis, giliai susijaudinu­
si, tačiau, kaip niekados vienin­
gai išgyveno šią skaudžią istori­
nę valandą. Tokia Lietuvos- 
Lenkijos santykiavimo eiga, SU- 
orantama, kelia plačioje mūsų 
visuomenėje tisingo nerimo.

Nesuprantantieji padėties rim 
ūmo, kad iš nežinojimo, o kad 
r pragaištingų norų Lietuvai 
vedami skleidžia įvairių prama­
nytų dalykų, kurie turi tikslo 
švęsti iš pusiausvyros visuome­
nę, kad pasinaudodami suirute, 
galėtų lengviau vykdyti valsty- 
nei ir tautai pragaištingus su­
manymus.

Vilniaus Vadavimo Sąjunga į- 
nareigoja savo narius ir kviečia 
kitus Lietuvos gyventojus nepa­
siduoti jokiems klaidinimams, 
kūstymams, nerimą keliantiems 
veiksmams ir provokacinėms 
kalboms.

Šią valandą ne tik neturime 
nusiminti ar nuleisti rankas, bet 
^riešingai — šimteriopai padi- 
iinta energija dirbti savo dar­
ią, stiprinti tautos ir valstybės 
;alią ir siekti didingo lietuvių 
autos tikslo.

Negali būti varžomi mūsų 
autos siekimai ir idealai. Gan­
iai Vilniaus klausimu neturi pa­
lindo.

Todėl veikime kaip veikę, dirb 
kime kaip dirbę, tik dar su di­
lesne drausme, darbštumu ir 
įasirįžimu savo tikslo siekti. 

_ Vilniaus Vadavimo Sąjungos
Centro Komitetas.
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Tolimesnės Kovos Planas
kitokis galas — ji gali pakliūti į kosmiškų dul­
kių debesis ir sušalti, kadangi tos. dulkės labai 

ŠIŲ DIENŲ PRANAŠAI IR PRANAŠYSTĖS, j šykščiai tepraleidžia saulės spindulius, be kurių 
gyvybė neįmanoma.

Pagaliau ir artimiausias žemės kaimynas— 
mėnulis — gali būti katastrofos priežastim.

Mėnulis skrieja aplink žemę tam tikrame

ARTINASI PASAULIO GALAS

Tikybinės Pranašystės.
stebėjo... šiaurės pašvaistę. Virš Austrijos buvo 

Prieš keletą savaičių Francijos gyventojai ritmej toji j ara neb
not nnotnhnto Irov»nnavn ninnon -rx 1 1 ' **

Pagal anglų astronomų teoriją mėnulis nuolat 
artinąsis prie žemės. Jei taip ir toliau eis, jūrų 
potvyniai darysis kaskart galingesni, o žemės

nesenai pastebėta kažkokia rausva šviesa — 
mokslininkų nuomone tai buvę iš Afrikos atnešto 
smulkiausio smėlio debesys, kuriuos besileidžian- 
ti saulė raudonai nudažė šitie dangaus prajo- raoto «
val ° taip pat ir visur .skylą nepaprasti, nenor- desnę įtaka. Ppitrauktas ie žem& kokį

■10'000 km- “ėnnlis subyrės į skeveldras. Dalis 
jų nukris ant žemės, kuri sunkiai tokį bombarda­
vimą pakelę, kita dalis skries toliau aplink, su-

įvairiausiems neva netrukus būsiančio pasaulio 
galo pranašų spėliojimams.

Panašūs pranašai pasireiškia paprastai pe- darydama panaš j Saturno žied TIgniHk;inilĮ

I

riodiškai ir su jais surišta nemaža įvairių istorijų 
bei anekdotų. Vienas jų prieš keletą metų “ap- 
sijovijęs” Londone tvirtino galįs puikiai įspėti i 
ateitį ir pranašavo netolimą pasaulio pabaigą.1 
Jis spėjo surinkti jau ir nemažą pasekėjų būreli,1 
bet čia vienas Londono laikraščių paskelbė, kadį t 
“pranašas” kaip tik nesenai sudaręs buto nuo-; 1 
mos sutartį dešimčiai metų pirmyn.

Amerikoje, Dakotos valstijoje vienos religi-1 
nės sektos įkūrėjas pranešė savo ištikimiems pa-; 
sekėjam, kad tokią ir tokią, naktį įvyks naujas 
pasaulinis tvanas. Jo raginami tikintieji susirin­
ko viename apylinkės kalnų, kurin sunešė di­
džiausius kiekius apsiaustų nuo lietaus ir medžią-1 
gos sieliams statyti “Pranašo” nurodytą naktį iš 
tikrųjų pradėjo lyti, kaip kad apsiaustai praver­
tė, bet jokio tvano nebuvo.

Moksliškai Pagrįstos Pranašystės.
Su “moksliškai pagrįstomis” pranašystėmis 

reikalas kiek kitoks. Matematikai, astronomai 
ir. geografai operuoja skaičiais, kuriuose susivok­
ti ne kiekvienas gali ir iškelia hipotezes, kurios 
mums, profanams, iš karto atrodo nepaprastai 
teisingomis tol, kol kur nors nenugirstame, kad 
kiti, lygiai didelio autoriteto mokslininkai yra 
kaip tik priešingos nuomones ir kad, vadinas, 
mokslas šiuo klausimu dar nieko tikro pasakyti 
negali. ’ j

Labai išsiplatinus nuomonė, esą gyvybė mū-, 
sų planetoje nutruks kada nors smalkiai nukri-; 
tus žemės rutulio temperatūrai. Francūzų mate- ‘ 
matikas Veronezas netgi tiksliai apskaičiavęs, ka­
da tai įvyks. Jo skaičiavimų rezultatai negali 
vienok mums ypatingai rūpėti, kadangi jis įsiti­
kinęs, jog organiška gyvybė žemėje gali tęstis 
dar mažiausiai porą milionų metų ir tik po to, „ 
kaip tvirtina* Veronezas — žemė tiek atšals, kad ’
jokia gyva būtybė nebegalėsianti joje gyventi. Į

Veronezo skaičiavimai pagrįsti žinoma te-1 
orija, pagal kurią saulė tolydžio atšąla, susitrau-' 
kia ir nustoja kas kart daugiau savo energijos. į 
Pagal astronomų patiekiamus davinius saulės 
temperatūra dabar siekianti 6200° C. Vidutinė 
žemės temperatūra gali būti priimta 16° C, gi 
ties ekvatorium — 34 C. Šie pastarieji skaičiai 
beveik atatinka tikrenybę, kas leidžia spėti, jog 
Veronezo skaičiavimų metodai gana teisingi.

Grįždamas atgal, jis prieina išvados, kad 
prieš du milionus metų saulės spinduliuojamoji 
šiluminė energija buvusi pusantro karto intensy­
vesnė, negu šiandien, ko pasėkoje mūsų žemės 
ašigalių srityje, kur dabar amžina žiema, tempe­
ratūra anuomet siekusi net 90° C. Anais laikais, 
ir ne anksčiau — taip spėja Verenozas — tega­
lėjusi atsirasti žemėje gyvybės užuomazga. Po 
dviejų milionų metų šiluminė saulės energija su­
mažėsianti viena dešimtąja, žemės paviršiaus 
temperatūra tada neviršys 0° C. Žemė apsiklos 
ledo sluoksniu. Nuo kalnų ims slinkti į slėnius 
ledynai, ledų masės iš ašigalių plauks šąlančio­
mis jūromis ekvatoriaus link, žemės paviršiuje 
siaus sniego audros. Žmonės ieškos išsigelbėji­
mo nuo nepakenčiamų šalčių žemės gilumoje, bet 
ilgainiui ir pati žemė atšals... gyvybė išnyks.

Prieš galutinai išnykstant žemėje organiškai 
gyvybei, žmonija Veronezo nuomone grišianti į 
pirmykščių būklę, vėl gyvensianti primityvų, lau­
kinį gyvenimą. Marse jo nuomone gyvybės ir 
dabar jau nebesą, nes visas Marsas mokslininkų 
teigimu jau senai padengtas ledo pluta.

Kiti mokslininkai yra tos nuomonės, jog gy­
vybe žemėje išseks pritrukus vandens. Žemė 
išdžius, jos paviršius virs sausa, akmeninga dy­
kuma, panašia į dabartinį mėnulio paviršių.

Žemė Sudengs, Užtrokš...
Astronomai yra pastebėję danguje atsiran- 

dant visai naujų žvaigždžių arba ypatingai inten­
syviai suliepsnojant senosioms. Laikoma galima 
hipoteze, kad tam tikru laiku visos žvaigždės tu­
rinčios pergyventi tą “atsijauninimo stadiją” — 
taigi ir saulė”, kuri tuo atveju nepaprasta jėga 
liepsnosianti dangaus skliaute. Jos spinduliai 
išgarins jūras ir vandenynus, sutirpdys visus le­
dynus, išdžiovins augmeniją — žemė pavirs iš­
džiuvusia dykuma, kurioje žmonės gyventi nega­
lės.

Gali atsitikti, kad žemė staiga nustos trau­
kos jėgos. Žemė, beskriedama pasaulių berybė- 
je, gali kartais atsidurti taip arti kurio didesnio 
dangaus kūno, kad ano traukos jėga viršysianti 
žemės traukos jėgą. Žmonės pasidarys lengvi 
lengvučiai, ims kilti aukštyn, plūdurioti ore, kol 
pagaliau nenuskris į galingesnės traukos jėgos 
dangaus kūną. Tą katastrofą praneš milžiniš­
kos-vietos, nepaprasti jūros potviniai, nuo žemės 
ims atitrukti namai, ištisi miestai, kol pagaliau 
ir visa mūsų planeta subyrės į dulkes.

Gali žemę, erdvėmis bekeliaujančią, ištikti ir

išsiveržimai, žemės drebėjimai, nepaprasti potvi­
niai sunaikins miestus ir visą gyvybę.

Vienok kažin ar verta dėl visa to rūpintis — 
i bent mums... Yra šitoks anekdotas: Verpnezui 
beskaitant paskaitą apie gyvybės žlugimą žemė- 

i je, vienas jo klausytojų staiga pertraukė profe- 
j šorių klausimu:
I — Dovanokit profesoriau, nenugirdau, kada 
anot jūsų žlugs žemė?

— Maždaug už dviejų milionų metų...
— A, tai dėkui Dievui... O man pasigirdo, 

kad po dviejų tūkstančių metų. (Sek.) V. B.

KAIP GYVENA LENKŲ KAREIVIS

žemiau talpiname straipsni, vaizduo­
janti lenkų kariuomenės vidaus gyvenimą, 
žiūrint SSSR žurnalisto akimis.

Lenkų kareivis visiškai beteisis. Jis neturi 
jokių politinių teisių nei laisvių; jis net ir vesti 
be viršininkų leidimo negali. Žiauri disciplina 
dar labiau tai pabrėžia.

Ypačiai sunkus kareiviams pirmasis perio­
das jų gyvenimo kareivinėse. Vyrukas, plėšte 
išplėštas iš įprastos aplinkos, iš karto patenka 
“mokyklon”. Karininkai ir puskarininkiai siekia 
padaryti jį klusniu įrankiu.

Mušimas ir kitoks pasityčiojimas bei skriau­
dimas — įprasti reiškiniai mokinant naujokus.

Kadrai visaip stengiasi tvarkyti naujoko lai­
ką taip, kad jis neturėtų nė valandėlės laisvo lai­
ko. “Jei jis turėtų laiko, jis imtų galvoti, nevyk­
dyti įsakymų, neklausyti”.

Ypač iškoneveikia naujoką puskarininkiai. 
Jie turi savotiškas bausmes, kaip antai: “šokis 

, “gaidžių gimnastika”, po kurių karei­
viai neretai, visam gyvenimui lieka sužaloti, žą­
sies žingsnis, nuolatinis “gulk!”...

Statutai draudžia mušti kareivį, bet tikru­
moje šis auklėjimo metodas dažnai taikomas ir 
kadras už kareivio mušimą beveik niekad ne­
traukiamas atsakomybėn. Jei teismo išvengti 
tokiu atveju pasidaro neįmanoma, jo sprendimai 
visgi pasilieka per daug švelnūs.

Iš naujokų spaudžiamos “dovanos” ir var­
gas tam kareiviui, kuris savo “auklėtojui” nieko 
negali padovanoti.

Kareivis ateina į kareivines pilnas rūpesčių 
apie namus, gimines, mokesčius, darbo stoką, apie 
dažnai be jokio aprūpinimo, tiesiog badauti pa­
liktus, artimuosius. Kadras visom įmanomom 
priemonėm stengiasi atsitraukti jį nuo minčių 
apie tolimąjį kaimą, apie vargstančią šeimą, ku­
rios jis buvo vienintelis maitintojas.

Kareivio dienotvarkė perkrauta virš galimų 
ribų. Nuo 5—6 vai. ryto iki 21—22 vai. vakaro 
jis yra nuolatinėje puskarininkių kontrolėje.

Atostogos iš kareivinių esti labai trumpos. 
Jei katras paleistas atostogų pavėluotų grįžti, tas 
griežčiausiai baudžiamas. Pasitaikė kartą, kad 
kareivį užtrukusį atostogose ilgiau, nei jis buvo 
leistas, vadas įsakė atvesti į kareivines pririštą. 
Ir tas įsakymas buvo įvykdytas.

Politinis kareivio auklėjimas pagrįstas šo­
vinizmu — jiems įkalbama “didžiosios Lenkijos” 
idėja. Karininkai visomis išgalėmis stengiasi 
kiekviena proga kiršinti kareivius — lenkus su 
kareiviais — ukrainiečiais ir tt., kad tuo būdu 
sutrukdytų kareivių solidarumą.

Tautinių mažumų tautybių kareiviams drau­
džiama kalbėti gimtąja kalba, viskas dėstoma tik­
tai lenkiškai, ko pasėkoje labai dažnai lietuviai, 
ukrainiečiai, baltgudžiai ir kiti, nesupranta lenkiš­
kai kareiviai yra baudžiami už tai, kad nesuprato 
arba ne taip suprato įsakymą.

Dėl žiaurios disciplinos ir žmonių engimo 
esti daug savižudybių, karo tarnybos vengimo bei 
dezertyravimo atsitikimų. Savižudybių skaičius 
kariuomenėje auga kas metai ir per pastaruosius 
keturis metus siekia net po 300 atvejų kas. metai.

Nežiūrint į garsius karinės spaudos pareiš­
kimus apie analfabetizmo kariuomenėje nykimą, 
daug kareivių paleidžiami į atsargą nemokančių 
nei skaityti, nei rašyti.

Ūkiškoji krizė, badas, žemės stoka, tautinė 
priespauda — visa tai stipriai veikia kareivių 
ūpą. Nepasitenkinimą dar labiau didina menkas 
ir labai blogas maisto davinys. Kariuomenės 
dalinių ūkio dalyse periodiškai pasikartoja karei­
viams aprūpinti skiriamo maisto, aprangos bei 
pinigų eikvojimas.

1936—37 metais techniškosios kariuomenės 
dalyse: pionieriuose, moto-mechanizuotuose da­
liniuose, artilerijoje ir aviacijoje buvo jaučiamas 
itin didelis nepasitenkinimas režimu, kurio nuslo­
pinti nestengė net griežčiausios priemonės.

(Sek.) Michailovas
“Za Eubežom”. priemonėmis

Lenkai Planuoja Ekonominę 
Pabaltės Santarvę

Pasaulinis karas skubiai atei-. 
na, dėlto Lietuvai reikalinga iš 
anksto suderinti.su visais kai­
mynais santikius taip,,kad nę- 
priseitų patekti į tą pasaulinį 
ugnį pirmutinei. Kas paskutinis 
į kovą ateina, tas viską laimi. 
Anglija tos politikos visada su* 
gebėjo prisilaikyti ir dėlto su­
kūrė milžinišką imperiją. Lie­
tuva turi mokintis iš istorijos ir 
sekti išmintingą kraštui politi­
ką, stengtis į sekantį karą pas­
kutinė patekti. Tada galės dau­
giau laimėti nei tikisi. Taip .pat 
reikalinga vidaus socialių ir po­
litinių reformų Vakarų pavyz­
džiu. Tas padarytų kraštą dar- 
bingesniu, turtingesnių, gyves­
niu ir palengvintų santikių pa­
laikymą su Vakarų kaimynui

Išeivijos Lietuvių Pareigos.
Amerikos lietuviams vesti pa- 

sybę kovą už Vilnių, nors leng­
viau, nes oficiali taika mažiau 
kliudo, tačiau jei nenorim pa­
čiam tikslui daugiau pakenkti, 
nei gero padaryti, ir jei nenorinti 
save, ir savo kraštą blogoj švie­
soj pasauliui perstatyti, tai teka 
save gerokai susidisciplinuoti ir 
tikslo siekti prisilaikant didžiau­
sio takto. Konkrečiai tariant, 
visose lietuvių kolonijose turi 
susidaryti tautiniai komitetai ir 
krašto bendras tautinis komite­
tas, į kurį turi ateiti visos mū­
sų organizuotos jėgos, spauda ir 
veikėjai bei vadai. Tas komite­
tas turi išdirbti bendrą, vienin-

Rašo D. Klinga.
(Diskusinis rašinys)

(Tąsa iš pereito “Tev.” num.)
Vietoj sekti pasaulio politikos 

kryptį, vietoj pasirūpinti Lietu­
vai talkininkų, kuriais galima 
pasitikėti, vietoj sustiprinti ša­
lies apsigynimo jėgas ir karui 
ištikus ginklų ir amunicijos šal­
tinius, padėties šeimininkai tik 
rūpestingai sekė ir persekiojo 
lietuvių tautos - pastangas gra­
žinti prie Lietuvos valstybės 
vairo briliantiską vadą, kuriam 
tauta pasitiki. Lenkams tuo bū­
du pavyko šį sykį laimėti prieš 
Lietuvą, pašalinus Lietuvos ge­
nialų vadą. Už tai lietuvių tau­
ta negali dovanoti.

Dali atsakomybės, kad prof. 
Voldemaras buvo išlaikytas ka­
lėjime ir palikta Lietuva be va-, 
do, turi pasiimti ir išeivijos, ypa 
tingai Amerikos lietuvių, spau­
dos organai ir visuomenės va­
dai. Lietuvos visuomenei ir spau. 
dai buvo cenzūros burna užspau 
sta ir jos veikimas žvalgybos 
persekiojamas. Išeivijos nei 
cenzūra, nei žvalgyba negalėjo 
pasiekti. Jos pareiga buvo pa­
tirti dalyką ir pilnai informuoti 
lietuvių išeiviją. Jei tas būtų pa­
daryta, išeivija būtų pakėlusi 
užtektinai stiprų protesto balsą, 
kuris būtų susilaukęs teigiamo 
atsiliepimo Lietuvoj. Išeivijos 
moralis spaudimas būtų grąži­
nęs Lietuvai teisėtą premjerą ir 
tautai herojišką vadą. Bet išei­
vijos spaudos organai ir visuo- S4 programą ir taktiką. Reika- 
menės vadai žiūrėjo pro pirštus, linga įsteigti ginklų ir propagan 
nepasirūpino padėti ištirti, vi- dos fondas, laikas nuo laiko pa- 
suomenę informuoti ir padaryti daryti rinkliavos, ir sudėti žy- 
reikiamos iniciatyvos. Už tą ne- mias sumas, 
rangumą, už palikimą lietuvių 
išeivijos tamsoj svarbiausiam 
dalyke, išeivijos spauda ir vadai 
turi imti dalį atsakomybės.

Tolimesnes Kovos Planai 
Lietuvoje.

Toliau tęsti kovą už sostinę 
Vilnių Lietuvoj bus nepalygina­
mai keblesnis reikalas. Oficiali 
Lietuva, tai yra jos valdžia, ne­
žiūrint kas nebūtų valdžioj, ne­
galės ant dviejų kėdžių sėdėti, 
turės arba vesti pilnoj to žodžio 
prasmėj, taikos politiką, arba 
nutraukti santikius ir skelbti 
karą. Lietuvos žmonės, iš kitos 
pusės, tegalės vesti tik pasyvę 
kovą ir tai prisilaikant griežtos 
disciplinos ir takto, kad priešui 
nesuteikti progos išprovokuoti 
Lietuvai nepatogiu momentu 
priekabės vėl Lietuvą užpulti. 
Padėties opumas reikalauja Lie­
tuvoj griežtos disciplinuotos tau 
tinęs valdžios.

Tokią valdžią sudaryti, turi 
būti ūmai gražintas Lietuvos 
premieras Voldemaras. Antras 
skubus dalykas, tai pakeitimas 
Lietuvos užsienio politikos. Tau­
tų Sąjunga yra numiręs kūnas. 
Rusija sudemoralizuota ir neži­
nia kada beatgaus savo presti­
žą. Tas pats su Francija. Ga­
ilaus pati demokratijos “mama” 
Anglija ant kompromisų svar­
styklių deda, didelius savo inte­
resus, pakeitė savo užsienio po­
litiką ir tariasi su fašistinio blo­
ko agresingom valstybėm. Lie­
tuvai pasilikti prie mirusio 
demokratinio bloko kūno (?! 
Red.) ir bandyti išgelbėti Euro­
pos demokratijas, būtų bepro­
tystė. Tai bandymas su kakta 
mūro sieną pramušti. Dėlto rei­
kia susitarti su vokiečiais ir vi­
su fašistiniu bloku. Buvo laikai, 
kada prisėjo nenoromis taikintis 
su krikščioniškomis valstybė­
mis, dabar yra laikas, kada no­
ri ar nenori, yra išskaitliavimo 
tartis su fašistinėmis valstybė­
mis. -

Pabaltės valstybių, Latvijos 
ir Estijos, likimas priklauso nuo. 
Lietuvos likimo, šiuo momentu 
jos gerai įsitikino. Dėlto dabar 
yra patogus momentas iškelti 
tų valstybių šiokios ar kitokios 
formos x federacijos klausimą. 
Visos randasi tarpe didelių ag­
resingų valstybių, dėlto t reika­
linga sudaryti didesnę jėgą, kad 
užtikrinti visų saugumą., Ap­
saugos reikalas turi būti pirma? 
eilis klausimas ir turi būti iš 
anksto pasirūpinta apsigynimo

’» " '■ \ it w s • •
Šis komitetas turi iškelti bal­

są ir padaryti užtektino taktiš­
ko spaudimo, kad Lietuvoj būtų 
ūmai sudaryta stipri tautinė, val­
džia po vadovyste prof. Volde­
maro ir kad būtų pakreipta už­
sienio ir vidaus politika taip, 
kaip aukščiau išdėstyta. Reika­
lavimas turi būti pareikštas stip 
riai ir griežtai ir agitacija už tas 
reformas varoma energingai, 
tačiau taktiškoj ir patriotingoj 
dvasioj ir formoj, kad nepa­
kenkti Lietuvos interesams, ne­
užgauti tautos garbę ir nepul- 
dyti tautos ūpą ir moralę. Jei 
yra šašas ant tautos kūno, jį 
reikia gydyti, bet nedraskyti 
sveiką dalį to kūno.

Pamatinė šio mūsų tautai čia 
siūlomo kovos plano mintis ata­
tinka tautos vado minčiai, dėlto 
ji yra nediskusuotina (?! Red.). 
Visi patriotingi ir išmintingi lie­
tuviai jai pritars. Daugelis mū­
sų didelėm ambicijom į vadus 
pretendantų, beabejo, šoks į 
akį. Tačiau tauta, ypatingai 
šiuo opiu momentu-mūsų tauta 
turi turėti vadą, jį disciplinuo­
tai sekti ir jo direktyvų klausy­
ti. Jei tokio vado -neturės, jei 
leis kiekvienam pretendentui 
kaip jis išmano savon kryptin 
tautą traukti, tai visos mūsų 
tautos jėgos susilikviduos savi­
tarpio tąsynėse, o priešai, mo­
mentui pasitaikius, tą “Babelio 
bokšto” padėtį savo naudai ir 
mūsų tautos pražūčiai tinkamai 
išnaudos.

Dėlto saumilybė k* ambicijos 
tūri nusilenkti Tatftos saugu­
mas reikalauja vieno vado. Tik 
prie vieno vado tegalima bend­
ras visų tautos jėgų frontas ir 
vieningas siekimas aukšto ir 
garbingo tikslo. Dėlto, nepai­
sant politikierių straksėjimo, 
Amerikos lietuviai reikalaukite 
grąžinti buvusį premierą Volde­
marą prie Lietuvos valstybės 
vairo.
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( NUO REDAKCIJOS. Su kai 
kuriomis šio rašinio autoriaus 
išvadomis “Tėvynės” redakcija 
griežtai nesutinka, tačiau lei­
džiame p. Klingai laisvai savo 
mintis pareikšti. Šis rašinys įdė­
tas kaipo diskusinis ir rimtai jo 
kritikai bus suteikta vietos., ( .
' Mes netikime į dievinamus 
tautų vadus, kaip Hitleris, Mus- 
solinis, Stalinas ir panašius. To­
dėl mūsų nuomone, pavojaus 
valandą neišgelbės Lietuvos vie­
nas prof. Voldemaras ar bent 
kuris kitas turintis ambicijas į 
Lietuvos išganytojus. Tik visi

tautos sluoksniai-tegali sudaryti 
stiprią.atsparą visokiems Lietu­
vos valstybei pavojams nugalė­
ti jr„tokiu .atveju, visi tautos 
shiogsniai turi dalyvauti tautos 
ir valstybes vadovybėje. O tas 
reiškia demokratinę santvarką 
valstybėje.
'Zi^egalJiije sutikti su p. Klin- 
gos išvadomis j-kad viso .pasau­
lio demokratija yra galutinai 
subankrutavusi ir kad Lietuvai

belieka vienatinė išeitis dėtis 
su Vokietija ir visu fašistiniu 
bloku. Mūsų supratimu, tokis 
žygis Lietuvai būtų pražūtingas. 
Lietuvos ir kitų mažųjų valsty­
bių išsilaikymas bus įmanomas 
tol, kol tarptautinėje politikoje 
bent lygsvarą palaikantį balsą 
turės demokratinės valstybės. 
Diktatūros silpnesnes valstybes 
grobia ir ateityje grobs, jei tik 
pajėgs.

Lietuva Buvo Serbijos Padėty
Taigi visi patarė priimti ulti­

matumą. Tiesa, Franci jos ir. Di­
džiosios Britanijos vyriausybės 
labai aktyviai veikė ir Varšuvo­
je, spausdamos lenkų vyriausy­
bę prie nuosaikumo. Esą, fran- 
cūzams ir anglams pavykę len-

Lenkų - ultimatumas, kovo 
mėn. 17 d. įteiktas Lietuvos at­
stovui Estijoje, per pusvalandį 
telefonu buvo perduotas užsie­
nių reikalų ministerijai Kaune. 
Lietuvos vyriausybė dar tą patį 
vakarą ir naktį ultimatumą pra­
nešė užsienių valstybių atsto- kų ultimatumą tiek sušvelninti, 
vams Kaune ir Lietuvos pasiunj kad jis būtų priimtinas Lietuvai, 
tiniąms užsieniuose. Lietuvos 
vyriausybė prašė draugingų val­
stybių paramos, kad jos paveik­
tų lenkų vyriausybę ultimatumą 
atsiimti. Tiesa, kai kurios val­
stybės (Francija, Anglija, Sov. 
Rusija, Latvija, Estija) darė 
žygių Varšayoje, tačiau lenkai 
nesutiko ultimatumą atsiimti. 
O tada..,. Tada draugingos val­
stybės nieko geresnio nerado, 
kaip patarti Lietuvai priimti 
lenkų ultimatumą: vadinasi, kad 
silpnesnis nusileistų stipres­
niam, kad teisė nusilenktų jė­
gai. O aišku jėgos persvara bu­
vo lenkų pusėje...

’ Atgarsiai iš užsienių sostinių 
ir įvairių vyriausybių pasiekė 
Lietuvos vyriausybę daugiausia 
kovo mėn. 18 dieną.

Pirmiausia buvo sužinota, kad 
Vokietijos vyriausybė pataria 
u^ęgąti.,,^Įopiatinius santy­
kius sti Ljen^iją,. ’' ... ‘J. , ? . 
’, Iš Paryžiaus buvo pranešta, 
kad Francijos vyriausybė, atsi­
žvelgdama į nepalankes dabar­
tines aplinkybes, pataria Lietu­
vai rodyti nuolaidumo ir vengti 
ginkluoto konflikto.

Didžiosios Britanijos vyriau­
sybė taip pat patarė priimti len­
kų ultimatumą ir pažymėjo, kad 
ji negalėsianti imtis atsakomy­
bės, jeigu ultimatumas būtų at­
mestas.

Sovietų Rusijos vyriausybės 
buvo pažiūra; kad kadangi Lie­
tuva negali lenkų puolimą at­
remti, tai reikia ultimatumą pri­
imti...

Latviai ir estai draugiškai pra 
še ir patarė lenkų ultimatumą 
priimti ir tokiu būdu užmegsti 
Lietuvos-Lenkijos diplomatinius 
santykius.

Nes lenkai jau buvę paruošę ul­
timatumą, kurio reikalavimai 
buvę daug didesni ir jie būtų 
jau buvę jokiu būdu nepriimtini 
Lietuvai. O jų atmetimas būtų 
reiškęs pirmiausia Lietuvos- 
Lenkijos, o vėliau gal ir Euro­
pos karą.

Taigi Lietuva buvo atsidūru­
si panašioj padėty, kaip 1914 
metais Serbija. Šį kartą, tačiau, 
buvo tas skirtumas, kad visos 
valstybės stengėsi sušvelninti 
konfliktą, o anuo metu jį aštri­
no. Todėl dabar, Lietuvos nusi­
leidimu, išvengta ginkluoto susi­
rėmimo, o 1914 metais kilo di­
dysis karas.

Dabar, vienos valstybės . pa­
veikė Lenkiją, kad ji tiek suma­
žintų savo reikalavimus, kad jie 
būtų nors ir skaudūs, bet vis 
tiktai priimtini Lietuvai. Iš ki­
tos pusės tos pačios valstybės 
ragino ir spaudė Lietuvą ulti­
matumą priimti. Kaip pamena­
me, su Serbija buvo kitaip. Ta­
da Vokietija gundė Austro-Ven­
griją patiekti Serbijai kuogriež- 
čiausią, neleistinai ją įžeistintį, 
ultimatumą, o Rusija drąsino 
Serbiją tą ultimatumą atmesti. 
Anuo metu jėgų persvara buvo 
Austro-Vengrijos pusėje maž­
daug tokiam pat santyky, kaip 
dabar ta persvara buvo Lenki­
jos pusėje. Tada mažutė Serbi­
ja, turėdama užtikrintą rusų pa­
ramą, atmetė austrų-vengrų ul­
timatumą, kilo pasaulinis ka­
ras; šiandie Austrija net iš Eu­
ropos žemėlapio ištraukta, o Ser 
biją sujungė savo žemes ir tapo 
gana didelė valstybė.

Jeigu Lietuva dabar būtų at­
metusi lenkų ultimatumą, — 
kas gali žinoti, gal būtų pasi­
kartojusi istorija. Tsb.

Tėvų-Mokytojų Sąjunga
Per daugelį metų tėvai leis-, ga išriša daug šitų dienų keblių 

davo vaikus mokyklon, mažai į problemų. Sąjungoje svarstoma 
. nusimanydami ar sveikatos 
žvilgsniu jie tinka mokyklos gy­
venimui, ar ne.

. Taipgi, mažai domės būdavo 
kreipta į vaikų būdo auklėjimą 
prieš leidžiant mokyklon ir lei­
džiant mokyklon manė nusikra­
tysią atsakomybės, nes vaikų 
moralybė, išauklėjimas ir būdas 
būdavo atiduodamas į mokytojų 
rankas. Prieš 30 metų įvairiose 
valstijose susirinkdavo grupės 
moterų svarstyti, kaip koope­
ruoti mokytojams vaikų auklė* 
jime. 1897 metais tas judėjimas 
taip išsiplėtė, kad tais metais 
buvo sušauktas tautinis motinų 
kongresas. Surasta, kad tokiu 
darbu galima daug pagelbėti 
mokytojams. Su laiku ir. tėvai 
įimti ton sąjungen, taip kad 
1924 m. organizacija pasivadino 
“Tęvų-Mokytojų Sąjunga”,
, Tos Sąjungos darbo dalis yra 

parūpinti lėšų mokyklos reika­
lams. Be abejo, sąjunga nusis­
tačius, kad lėšas mokykloms pa­
rūpintų visuomenės fondai. “Tė- 
vų-Mokytojų Sąjunga” rūpinasi 
įsteigimu : žaidimui vietų, u šiltų 
užkandžių vaikams, klinikų ir 
medikalių . priežiūrų įsteigimu, 
knygynų ir pan; Be to, sąjunga 
rūpinasi stipendijomis ir studen 
tų paskolų fondais. Tfokiu būdu 
daugeliui neturtingų tėvų tvai­
kams duodama galimybių baig­
ti pradinę, aukštesnę ir moky­
tojų mokyklas bei kolegijas.

Aukštesnėse mokyklose sąjun

maisto parinkimas, apie poilsį, 
apie rūkymo blėdingumą, įsigi­
jimą geros muzikos, knygų ir tt. 
Vaikai užinteresuojami pasilink­
sminimais namuose, dramati­
niais kliubais, orkestrais, be- 
nais, ir tt. Kuriami gerų raštų 
skaitymo rateliai. Laikomi sa­
vaitiniai susirinkimai.

Sąjungos narių 48 valstijose 
yra virš pusė miliono. Organi­
zacija įsisaknėjo net kaimuose. 

; Delaware valstijoje 84% iš 
5,000 provincijos mokyklų turi 
tėvų-mokytojų sąjungos grupes. 
North Dakota visos ateivių ko­
lonijos suorganizuota Tėvų-Mo- 
kytojų sąjungom Vienoje šios 
valstijos daly Sioux indijonų 
moterys suorganizuotos į sąjun­
gą. Išsiplėtus organizacijai, pa­
sirodė reikalas išlavintų vadų 
turėti, tam tikslui svarbesnėse 
mokyklose įvesta atatinkami 
kursai. Daugiau kai 50 universi­
tetų, kolegijų ir mokytojų-.mo­
kyklų pasisiūlė įvesti kursus tė­
vų-mokytojų vadams auklėti.

FLIS.

Lenkijos spauda iškėlė suma­
nymą sudaryti Pabaltės ekono­
minę sutartį, kurią pasirašytų 
Lenkija, Lietuva, Latvija, Esti­
ja ir Suomija. Tuo tikslu Len­
kija turinti imtis iniciatyvos su­
šaukti atatinkamą konferenciią.

suderinti.su
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Mano Įspūdžiai Floridoje
Rašo J. J. Račiūnas.

Kad šaltuosius žiemos mėne­
sius praleisti šiltesniame klima­
te, palikęs visus savo namų kas­
dieninius rūpesčius, išvykau į 
Floridą ir pakliuvau čia graikų 
kolonijon, kurioj žmonės gyve­
na senuose savo papročiuose ir 
savo prosenių tradicijomis. Pati 
kolonija savo senoviškumu, žmo 
nių apdaru ir papročiais, savo 
pramone, turgais, atlaidais ir 
žmonių minių judėjimais, iš ki­
tur atvykusiam pašaliečiui tei­
kia nepaprastą įspūdį ir verčia 
jį jaustis kaip kokioj Venecijoj.

Žmonės čia gyvena Iš pramo­
nės, kurią sudaro kimpių žvejo­
nė ir turgai. Atvykęs į Tarpon

narams ogsigeną pumpuojanti 
motorai, kurie yra daug paran­
kesni ir narams saugesni, negu 
rankomis operuojamos pumpos.

Tenka dar pastebėti, kad ši­
tuos laivus, kaip senai jie kur- 
šuo ja, jokia jūrų audra nė hura- 
ganų viesulą nė vieną jų nėra 
palaužusi nė sugadinusi.

Kimpų Turgai.
Paprastieji kimpių turgai at­

sibūna beveik kas savaitė, bet 
j didžiausi jų įvyksta keturis sy­
kius metuose, religiškų švenčių 
dienomis, kurių šventimas yra 
irgi surištas su senomis graikų 
tradicijomis, senųjų kartų per­
duodamomis jaunesnėms. Čia 

Į kasmet ortodoksai graikai Hele-
Springs aš turėjau progą tai pra njį-aį švenčia metų šventes: Tris 
monei prisižiūrėti ir susidaryti Karalius (sausio 6 d.), Vely- 
įspūdžius, kuriais dabar noriu kas §g Petr0 ir Pauliaus (lie- 
pasidalyti ir su šio laikraščio pOS 29 d.) ir Dangun Šv. Mari- 
skaitytojais. < jos gmjmo arba Žolinė (rugp.

Kimpių Pramonė. i 15 d.), šitų švenčių dienomis į 
Ar žinote kas yra kim- i Tarpon Springs susirenka daug 

pė? Kimpė angliškai vadinasi tūkstančių graikų minios, nes 
“spondž” (sponge). Tai vande-' č*a Vra sena» medinė ortodoksų

(sausio 6 d.), Vely­

lentynas visokiomis dėžėmis, ak 
menukais, suakmenėjusiais vė­
žiais, beporėmis kimpėmis ir ki­
tokiais jūrų gynūnėliais, kuriuos 
visiems siūlo pirkti. Kitoj vietoj 
virtinė valgyklų, siūlančių sve­
čiams graikišku būdu gamintą 
avieną, kavą, spagetus ir kito­
kius valgius. Visur svečiai kvie 
čiami ir užprašomi.

Trijų Karalių Šventė.
Viduryje miestelio stovi sena, 

medinė ortodoksų Helenitų baž­
nytėlė, kuri su reikalingomis iš­
kilmėmis atžymi visas krikščio­
nių tikybines šventes, bet labiau 
šia atžymi šventę Trijų Karalių 
(sausio 6 d.), kurią ortodoksai 
vadina švente Švento Kryžiaus. 
Šitoje šventėje atžymimas Jė­
zaus krikštas Jordono upėje, pas 
šventą Joną. Šiaip žmoneliai ši­
tą šventę vadina švente laimini­
mo vandens, kad tas nebūtų pa-

išvakarėse bažnyčioje atsibūna 
iškilmingos pamaldos tamsoje, 
be jokių žiburių. Tik pusnaktyje 
sugaudus bažnyčios varpui, ap­
reiškiančiam, kad liūdėjimo mo­
mentas jau pasibaigė ir prisiar­
tino Velykų rytas, ant altoriaus 
užžibinama žvakės.

Sužibus žvakėms, kunigas iš­
eina prie altoriaus ir gieda: 
“Ateikite ir imkite šviesą”. Ko- 
munikantai dalinasi žibančiomis 
žvakėmis, bažnyčia prisipildo 
liepsnojančiais žibintuvais ir 
tamsa išnyksta. Velykų ryto 
aušrai brėkštant, pamaldos su 
visomis ceremonijomis baigiasi

ir visi iš bažnyčios skubinasi na­
mo atsigavėti, valgant Vely­
koms priruoštą Velykų avinėlį.

Abelnąi kalbant, visiems, ku­
rie atvykę Floridon patektų į 
Tarpon Springs, patartina pa­
matyti šventenybių šventenybę 
— senovišką krikščionių bažny­
čią. Verta pamatyti naujoj že­
mėj gyvenančius senovės žmo­
nes, dėvinčius senoviškus savo 
šalies drabužius ir drūčiai prisi­
rišusius prie savo bočių papro­
čių ir tradicijų; verta pamatyti 
gražius, inspiruojančius gamtiš­
kus reginius.

Laisvųjų Vergų Respublikoj Liberijoj
Šiandien Afrikoj medžioti ne- 

taip lengva kaip anksčiau. Šių 
dienų medžiotojas turi prisitai-

Pavasaris Dzūkų Pušynuose

bažnytėlė, kurion visi sprau­
džiasi pasimelsti. Taip skaitlin­
gais žmonių susirinkimais nau­
dojasi kimpių pramonė.

Kaip tik bažnyčioj pamaldos 
pasibaigia tuoj prasideda kim­
pių turgai, kuriuose iš akciono 
parduodama urmu dideli kūgiai 
kimpių. kurių tokiomis dienomis 
parduodama už daug tūkstans- 
tančių dolerių. Parduodama tik 
urmu dideliais kiekiais biržos 
pirkliams; mažesniais kiekiais 
gali pirkti tik biržos dalininkai, 
kurie daugiau įsiūlo. Žmonės 
iš bažnyčios išėję ir demonstra­
cijų būdu kviečiami, tuojau už­
pildo prieplauką. Visose pusėse 
marguoja didžiausios minios 
žmonių, apsirengusių visokių 
spalvų ir marginių senovės grai­
kiškais drabužiais.
Demonstracijos ir Varžytinės.
Žmonėms iš bažnyčios išei­

nant, tam tikri šaukliai visus 
kviečia į kimpių rinką, kad pa­
matytų kas dedasi Anclote upė- 

j je. Akyvieji eina pažiūrėti, pas- 
| kui tuos seka visi kiti ir netru-

ninis produktas, šiek-tiek pana­
šus sudžiūvusioms samanoms. 
Kimpės gyvena ir veisiasi dide­
liuose vandenuose iki 150 pėdų 
gilumoj; juo giliau kimpės gyve­
na, tuo rūšis jų geresnė. Sužve­
jotas kimpės džiovinama ir di­
deliais kiekiais gabenama į 
miestus, kur žmonės jas perka­
si ir vartoja plovimo reikalams: 
prausyklose, maudynėse, plovyk 
lose ir tt. Jos yra švelnesnės ir 
šiurkštesnės, tai paeina nuo rū­
šies gerumo. Kimpės senovėje 
buvo gaunamos tik Tarpžemio 
jūrose, bet dabar jų yra ir Ame­
rikos vandenuose: Meksikos Už­
lajoj ir Floridos Inlankoj. Iš van 
dens gelmių kimpės į paviršių 
išjudinę kelia tam tikslui išsila­
vinę specialistai-narai, kuriuos 
sekdami laivai, tam tikrais įran­
kiais kabindami kraujasi ir ga­
bena į uostų daržines, arba ir 
lauke sukrauja į didelius kūgius, 
kad jos sudžiūtų. Tada jos par­
duodamos dideliais kiekiais pirk 
liams, o tie jau kimpės trans- 
portacijos keliais gabena į toli- 
mus miestus, kur žmonės jas I į~ ‘ pr;'sįįid„
perkasi savo reikalams.

Mano Įspūdžiai.
nėmis. Upėje stovi apsikaišę 
laivai, o narai rengiasi ir leidžia- 

Atvykęs į Tarpon Springs, tu- si i vandens gelmes, tik ne žve- 
rėjau progą pamatyti gražų re- j°ti» bet tam, kad rinkon su- 
ginį Anclote upėje, kur prieš traukti daugiau publikos, kurios 
saulę spindėjo laivų stiebai, ap- * 
kabinti geltonų ir rusvų kimpių 
vainikais. Visas tas reginys da­
rė įspūdį Venecijos Amerikoje. 
Tas reginys, rodosi tave nuve­
da į tolimą senovę, kada tik to­
kio typo laivai plaukiojo Tarp­
žemio jūrose. Tai laivai labai 
seno styliaus. Vienas senas grai­
kas, baltaplaukis gentlemėnas
man aiškino, kad visą tą laivy-‘ tos ir švelnios kaip vilna, kitos 
ną sudaro 150 tokių laivų ir vi- kietos ir šiurkščios; pirmosios 
si jie plaukioja tik tuose vande- šviesiai geltonos, tai yra geriau- 
nuose, kuriuose yra kimpių ko- šia rūšis, gauta iš 150 pėdų van- 
lonijos, tarp Key West ir Šven-, dens gilumos. Kitos tamsesnių 
to Morkaus švyturio netoli nuo spalvų, rusvos ar visai tamsios, 
Apalachicola. Paklausus kada ir tai pigesnės rūšies, šaukliai 
kaip kimpės tapo atrastos Mek- graikiškai aiškina rūšių geru- 
sikos Užlajoj, tas graikas paaiš- i mą, vertėjai jų kalbas perkalba 
kino, kad jas čia surado Angli- į 
jos jūrininkai, 1852 m. plauk-■ 
darni iš Bahama salų į Key i 
West. Nuo tada Floridoj prasi­
dėjo kimpių pramonė. Iš karto 
ta promanė buvo silpna, nes 
kimpės tada gauta labai prastos 
rūšies kol nepatirta, kad geres­
nė rūšis gaunama tik gilesniuo­
se vandens sluogsniuose. O tai 
patirta tik 1904 m. atvykus kim 
pių pirkliams iš Graikijos. Jie i 
čia patyrę apystovas, grįžo į sa­
vo šalį ir iš ten atsigabeno tam 
reikalui išsilavinusius narus, o 
su tais atvyko ir dailydės, kurie 
padirbo reikalingus laivus, šiai 
pramonei tarnaujančius iki pat 
šių dienų ir jie tarnaus kol kim­
pių pramonė čia egzistuos. Tie 
laivai senoviški, graikų typo, 
apie kokius rašė graikų rašyto­
jas Homer XII šimtmetyje prieš 
Kristų. Nors jie padirbti tik su 
kirvio pagelba, tačiau visi pa­
gražinimai yra toki pat, kaip ir 
dabartinių laikų mechanikų pa­
dirbtų laivų, statytų naujausio 
išdirbimo įrankiais. Laivai yra 
apie 30 pėdų ilgi ir apie 12 pė­
dų platūs. Jie seka narus, kurie 
nardydami gelmėse, išjudina ir 
vandens paviršiun iškelia kim- 
pes. Viskas kas jiems pridėta iš
naujoviškųjų pagerinimų,

tarpe įsimaišęs jautiesi esąs se­
novės Graikijoj, tarp visokių 
spalvų drabužiais apsirengusių 
ir įvairių spalvų karoliais pasi­
puošusių žmonių, kalbančių tik 
graikiškai.

Iš didelių daržinių išnešama 
ir į didelius kūgius sukraujama 
daugybė kimpių, kurios suskir­
stoma į 4 rūšis: vienos minkš- 
fnc? ir bnin xtiIkio

angliškai. Pirkėjai duoda savo 
pasiūlymus, raštininkai tuos pa­
siūlymus registruoja, o kapito­
nas pasiūlymus priima arba at­
meta. Taip ir išparduodami di­
džiausi kūgiai kimpių, už kurias 
sumokama iki milionui dolerių 
ir daugiau.

Kitoj pusėj kimpių turgavie­
tės, visa eilė kitokių turgų. Savo 
triobelėse pardavėjai užsikrovę

vojingas kimpių žvejams ir na- kyįį prie griežtų valdžios išleis- 
rams.

Bažnyčioje pasibaigus tos die- tiems gyvuliams ir žvėrims ap- 
nos pamaldoms, eina procesija, saugoti. Kartais tokie įstatymai 
kurią veda albomis apsivilkę ir leidžiami, kad tik pasipelnytų iš 
spalvuotais bažnyčios rūbais pa- svetimšalių medžiotojų, 
sipuošę kunigai ir kiti bažny­
čios dignitoriai. Paskui juos se­
ka tikinčiųjų minios. Visa ta 
procesija, judėdama eina painio­
mis apaugusia gatve, ir prisiar­
tina prie gražios vietelės, jūrų 
įlankos, kuri greitai virsta iš­
vaizdoj savo rūšies amphiteatru. 
Be vandenyje atspindinčios pa­
dangių mėlynės, be žaliuojančių 
medžių, vynmedžių ir sumanro- 
žių, dar skamba balsai devinbal- 
sių, volungių, tangarų ir kitokių 
šiltojo klimato sparnuotų gies­
mininkų, kurių balsams susilie­
jus su kunigų giedojimais, su­
sidaro įspūdinga harmonija ir 
žavėjanti melodija.

Kryžiaus Skandinimas.
Įžanginėms ceremonijoms bai­

giantis, iš vandens visi prasiša­
lina. Dvylika jaunų vyrų susto­
ja pakraščiuose, kaipo apeigų 
liudytojai; jie yra narai. Atgie­
dojus visus himnus, vyskupas 
ima ilgą, paauksuotą kryžių ir 
su reikalinga pagarba jį pakė­
lęs, leidžia į vandenį. Kryžiui 
skęstant, naras leidžiasi vande­
nin, kad sugauti skęstantį kny- 
žių, kurį išnešęs ant kranto, jis 
gauna vyskupo ypatingą palai­
minimą. Paskui tas naras eina 
per žmonių gyvenamus namus, 
rinkdamas pavargėliams aukas.

Šitos šventės proga į miestelį 
prisirenka tūkstantinės minios 
žmonių, netik iš artimų, bet ir 
iš gana tolimų apylinkių, kad 
bažnyčioj pasimelsti, dalyvauti 
procesijoj ir būti liudininkais di­
džiosios metų šventės iškilmių 
ir procesijos, nes šita šventė or­
todoksų tikyboje skaitosi viena 
iš svarbiausiųjų bažnyčios šven­
čių.

Velykų Šventė.
Antra didžiųjų tikybinių šven­

čių, tai Velykos, kurios čia šven­
čiamos per tris dienas, prade­
dant Šventuoju Penktadieniu, 
kuris skaitosi pasaulio atpirki­
mo diena. Ir šitos šventės proga 
į Tarpon Springs susirenka tūks 
tantinės minios žmonių graikų 
tautybės; vieni atkeliauja baž­
nyčioje melstis, kiti pasižiūrėti 
tos dienos iškilmingoms apei­
goms.

Šventojo Penktadienio dieną 
miestelio gatvėmis eina procesi­
ja, lydėdama ant gėlėmis apkai­
šytų neštuvų (morų) nešiojamą 
Kristaus vaizdą, tarp daugybės 
žibintuvų, šventojo šeštadienio

tų medžioklės įstatų, nykstan-

Pagal mūsų programą turėjo­
me atvykti į Monroviją, o iš ten 
į Dramblio Kaulo Pakrantę, kur 
tikėjomės šį tą sumedžioti.

Gavę atatinkamą leidimą, iš­
vykome krašto gilumon. Pir­
muose kaimuose, mus priėmė 
labai širdingai. Vietiniai žmo­
nės priklauso Gurų rasei, kurie 
kaip ir kiti Vakarų Afrikos pa­
krančių negrai, yra labai gabūs 
ir nepaprastai prisirišę prie se­
nųjų laukinių papročių. Žmogėd- 
riškumas įstatymais uždraustas, 
bet faktinai dar yra. Baltieji 
Afrikos valdovai šį paprotį tik 
užgniaužė, bet nesugebėjo panai 
kinti kanibalų instinkto.

kaip sužinojom, yra geras ūki­
ninkas.

— Jūsų oda balta, o mano juo 
da, bet Dievas mus visus lygiai 
sutvėrė! — tarė jis.

Iš jo veido išraiškos negalė­
jau suprasti, ar tai buvo kultū­
ringo žmogaus posakis, ar ne­
apykantos baltiesiems pareiški­
mas.

Čieno rinkoje keletą mažame­
čių vaikų — akrobatų rodė savo 
meną. Tokie artistai visoje Li­
berijoje labai mėgiami. Ketver­
tas berniukų ir mergaičių išda­
rinėjo tokius triukus, kurių 
jiems pavydėtų geriausi Euro­
pos ciri artistai.

Vyrukai gana taisyklingai iš­
sivystę, tik gal per žemo ūgio, 
kas yra būdinga visiems džiung 
lių gyventojams. Mažos baleri­
nos taip mikliai šoko, jog atro­
dė tarsi kokio prityrusio balet­
meisterio mokytos.

Programa prasideda taip: 
mergaitės atsistoja ant savo 
partnerių pečių, pašoka į orą, 
apsiverčia kelis kartus ir vėl 
grįžta į savą vietą. Paskui stip­
resni vyrukai paima tas mergai­
tes kulverčiais, vienas kitam lyg 
mėtyti sviedinį. Vargšės mer­
gaitės sukasi ore kaip maišai. 
Iš mūsų lūpų išsiveržia pavojaus 
šauksmas: juk tiems vaikams 
kas sekundę gresia mirties pa­
vojus! Mergaitės taip greit iš­
metamos į orą ir taip greit pa­
tenka į kito, tik ką išmetusio 
Žonglieriaus rankas, kad mes 
net savo akimi netikim. Rodos, 
kiekvienu momentu abi nelai­
mingos susidurs ore ir kris iš 
kokių 10 metrų aukščio. Pro­
gramos užbaigai aikštėje susta­
toma keliolika iečių smailga- 
liais į viršų. Dabar mergaitės 
mėtomos virš tų iečių. Aišku, 
kad artisčių persismeigimai la­
bai dažnai pasitaiko.

Po kelių dienų pasiekėme srau 
nią Cavally upę. Čia pilna neūž­
augų krododilių ir begemotų, ta­
čiau jų kasmet mažėja.

— Afrikos giriose nelaimės 
ištiktas žmogus, — tarė mano 
draugas Dikneris, — gali tik 
dvi dieni išgyventi, nes gyvatės 
ir skruzdėlės, badas ir troškulys 
greit pribaigia savo auką...

Nors mūsų ekspedicinė treju­
kė buvo viskuo aprūpinta, bet 
daug kentėjome. Čia daug blo­
giau nei Centralinėj Afrikoj — 
žmogų kamuoja baisi drėgmė, 
smaugia sunkūs, tiršti garai. 
Ypač naktys nepakenčiamos. 
Viskas pelėja, ginklai rūdija, o 
mano paišelio grafitas pasidarė 
minkštas kaip kitas langams ki­
tuoti.

Kasdien nukeliaudavom po 30 
kilometrų. Į antrąjį Liberijos 
miestą Čieną atvykom visai iš- i Grįžkime į čieną. Čia koncen- 
sisėmę. Vietoj gubernatoriaus, 
kurs išvyko prezidento rinki­
mams į Monroviją, mus priėmė 
M. Johnsonas, gubernatoriaus 
vietininkas.

M. Johnsonas, kaip ir jo vir­
šininkas, James Georgas, yra 
čiabuvis.

Įdomi yra šios respublikos is­
torija. Ji įsteigta 1892 metais 
iš vergijos paleistiesiems Ame­
rikos negrams, kurie čion atvy­
ko. Nepaprastai gerai išmoko 
išnaudoti savo brolius. Tų 20.- 
000 vykėlių palikuonys įsteigė 
tokią griežtą vergijos režimą, 
kokio jų tėvai ir Amerikoj ne­
kentėjo.

Ponas Johnsonas atrodo ga­
na išlavintas žmogus, be to,

truojasi visi Liberijos ūkiški rei­
kalai ir sunkumai. Vietiniai žmo 
nės beveik nieko negamina, gy­
vena uždarą kaimų gyvenimą. 
Dėl to nėra jokios, piniginės apy 
vartos, o mokesčių rinkti visai 

. negalima. Eksportuojamas alie­
jus, kava, kakao ir pluoštas 
tikstilės neužtikrina gero ūkio. 
Aukšti valstybės valdininkai 
man skundėsi, kad jau daug me 
tų kai negauna algos.

Prie mus lydinčio M. Johnso- 
no prisiartina kažkoks valdinin­
kas ir kažką praneša. Pasirodo, 
artimiausiose džuglėse, už kokių 
25 kilometrų, pasirodė dramblių 
kaiminė. Ryt pradėsime me­
džioklę. (Sek.)

Jacgues Soubrier.
(“La Geografie”)

Alytuje pavasaris pasireiškia 
anksčiau, ] 
šiaurės — rytų Aukštaičiuose 
arba molėtose kapsų lygumose. 
Pirmomis saulėtomis dienomis 
ryškesniu žalumu apsidengė gra 
žieji pušynai, kurie supa mies­
tą iš trijų pusių. Nemuno pa­
krantėse, Alovėlės ir Sudvajų arba metalinius pirštelius šoki- 
žavinguose šlaituose mėlynuoja 
žibuoklės, baltuoja sniegulės, 
čiulba ir čirpsi įvairūs paukšte­
liai. Nesulaikomai ir sparčiai 
grįžta į pušynus saulėta roman­
tika su visais jos atributais. 
Giedriais popiečiais, melsvu šy­
du parūkavusiais pavakariais 
miške vaikštinėja nuotaikingos 
porelės, skainioja pirmąsias pa­
vasario gėles, raško karklų pum 
purus, ieško lygiažievių medžių, 
kurių kamienuose galima išrai­
žyti liepsnojančias širdis ir sva­
jonių objekto inicialus. Idiliškuo 
se tankumynuose, Nemuno skar 
džiuose ir griovų pakriūtėse aidi 
aistringi atodūsiai, skamba dai­
nos, plazda saulėtų džiaugsmų 
ištroškusios širdys...

negu žemaičiuose, | Turgadieniais rinkoje gausus 
temperamentingų dzūkų susibū­
rimas, “macnus” alasas. Žmo­
nių spūstyje, kur budri tvarkos 
dabotojo akis valandėlei nespė­
ja pažvelgti, tuojau atsiranda 
laimės maklerių. Po stikliukus

nėja “magiški” šratai. Vikriai 
kilnojamos kortos. “Juodas ma­
no, raudonas tavo! Prašom mė­
ginti laimę! Po 10 litų!...” Su­
sigundo lengvapėdžiai, kilnoja 
anpirščius, varto kortas ir — 
moka dešimtines virtuoziškiems 
sukčiams. Andai net vienas mie 
sto “tėtušis” panoro išmėginti 
tokią laimę. Ir skaudžiai nusvi­
lo pirštus. Paskui trukšmelį 
pakėlė, policiją į talką šaukėsi. 
Bet kol pagelba atėjo, aferistų 
ir pėdos atšalo. O žiūrovai ska­
niai juokėsi iš “tėtušio” nelai­
mės. Štai, sako, inteligentas, 
miesto rūpintojėlis, o svieto mar 
naščių nesupranta...

šaunus kurortas,Alytus 
oficialiai laikąs šitą titulą. Poil­
sio ir gamtos grožio ištroškę sve 
čiai į čia pradeda plaukti nuo 
gegužės vidurio. Užtat praktiški 
alytiečiai jau dabar rengiasi pel­
ningam sezonui. Naujų vilų ir pa 
miškės lūšnų savininkai remon­
tuoja visus kampus, rengia sve­
čiams patogumus, o ypač rūpi­
nasi nuosava kišene. Vasarinių 
nuoma pašoko dvigubai aukš­
čiau už pernykštę. Kurie vasa­
rotojai iš anksto norėjo išsinuo­
moti vasarai užuovėją — buvo 
nustebinti. “Kaip tai, — stebisi 
ankstybas svečias, — juk pernai 
aš tamstai mokėjau 200 litų už 
visą sezoną, o dabar jūs norite 
350 litų”. “Taip buvo pernai. O 
šiemet aš padariau kapitalinį 
remontą, todėl dabar bus bran­
giau. Tik pažiūrėkite, kaip vis- mas jai 
kas atnaujinta! Kiek čia lėšų 
įdėta’”, sako lentinės pastogės 
savininkas, rodydamas kreida 
nubaltintą krosnį ir dėžės dug­
nu užkaltą skylę grindyse. Kan­
didatai į kurortą trauko pečiais, 
bėgioja iš vilos į lūšną, iš prieš­
karinės bakūžės į naują pašiūrę 
— ir visur sutinka agresyviai 
nusiteikusį savininką. Vadinasi, 
artėjantis vasarojimo sezonas 
bus karštas ir sūrus..

Vienas kriminalinis įvykis 
Alytuje išsivystė tikrai ameri­
konišku tempu, pagal visus Šer- 
loko Holmso receptus. Atvažia­
vo į Alytų jauna, grakšti svetim 
šalė. Svečiavosi pas gimines, pa­
žįstamus ir susipažino su inteli­
gentiška švietėja. Gražiais žo­
džiais įgijo jos pasitikėjimą ir 
simpatiją. Staiga viešnia išvyko 
į užsienį, o švietėja pasigedo ver 
tingų aukso dalykėlių. Brangi 
apyrankė ir saga dingo, kaip į 
vandenį. Tokiais atvejais daž­
niausia nukenčia “iešmininkai”, 
šiuo atveju visas įtarimo svoris 
krito ant tarnaitės. O tuo tarpu 
policija surado kitas pėdas. Tą 
pačią dieną išvykusios užsienie­
tės viešnios lagaminai buvo ati­
daryti Kybartuose ir juose su­
rastos dingusios brangenybės. 
Kitą rytą viešnia grįžo į Alytų 
su apsauga, o apie vidudienį teis 

padovanojo” 3 mėn. 
kalėjimo. Taigi per 48 valandas 
visa intryga buvo galutinai iš­
narpliota ir jos autorei suteik­
tas tinkamas atpildas. Tai tik­
ras rekordas, kuriuo alytiškiai 
buvo labai nustebinti.

Vienos šaunios nepilnametės 
žygis pritrenkė daug lengvą flir 
tą mėgstančių kavalierių, o pri­
siekusiems viengungiams įvarė 
baimės. Prieš metus atvyko ši 
gražuolė į Alytų, apsigyveno 
pas geraširdę tetą ir triūsė jos 
virtuvėje, padavinėjo klijentams 
užkandžius. Čia ir susipažino su 
vienu inteligentišku tarnautoju. 
Vyrukas turėjo savo simpatiją, 
buvo susižiedavęs ir rengėsi su­
kurti šeimos židinį, tačiau neat­
laikė pagundos — pradėjo mei­
lintis prie žaižarakės gražuolės. 
Į vakarėlius ją vedžiojos!, į ki­
ną, dovanėles pirkinėjo, meilius 
laiškelius rašinėjo. O po kiek 
laiko gražuolė jam ir patiekė 
ultimatumą: “Tu mane suve­
džiojai, nuskriaudei, todėl turi 
vesti. 0 jei ne, aš paduosiu skun 
dą. Man tik 17 metų, aš dar ne­
pilnametė, tu neturėjai teisės 
mane suvilioti. Tau bus blogai—

Paskutinių dienų politiniai į- 
vykiai iššifravo kai kurių “obi- 
vatelių” tikrąją fizionomiją, pa­
rodė, kokių “patriotiškų dory­
bių” pripildyta jų šiaudinė dū­
šelė. štai vienas toks tipelis, ku­
ris nesenai garsiai kalbėdavo 
apie vilniečių lietuvių nuoskau­
das ir kiekviena proga demons­
truodavo visiems dokumentalius 
savo “nuopelnų” įrodymus, pa- 

j siklausęs lenkų radio “naujie­
nų”, pilnu gazu nudūmė į šle- 
kecką organizaciją ir paprašė 
įrašyti nariais jį patį, jo žmoną 
ir tarnaitę. Deja, čia buvo jam 
atsakyta griežta nota: “Ne! 
Tamsta nesenai viešai kalbėjai, 
kad... Tamsta kaišiojai mums f
koją... Todėl nepriimsime”. Bet gausi kalėjimo”. Pabūgo vyru- 
dar labiau nuliūdo šiaudadūšis, į kas skandalo, teismo ir negar- 
kai jo “diplomatinis žygis” išė- bės ir nenoromis pasakė “taip”, 
jo viešumon. Dabar jis nebesu- Sutuoktuvės įvyko be jokių iš­
vokia, kurion balon prasmegti.j kilmių, kad buv. sužadėtinė ne­
jautresnieji kolegos siūlo jam sužinotų. Dabar septyniolikinė 
pasigaminti stratosferinę rakė- gražuolė jau ponia ir valdo sa- 
tą ir visai pranykti iš Alytaus... vo vyrą diktatoriškai, o pažįs-vo vyrą diktatoriškai, o pažįs­

tamoms ponioms giriasi: “Oho, 
sako, aš žinau, kaip reikia vy­
rus sutvarkyti...” (Sek.)

Sudvajų Kostas.
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Gražiosios Lietuvos vaizdai: Neringos, Baltijos pajūryje, briedžiai.

Skandinavai Nenori Įsivelti 
į Karus

Olso, Norvegija. — Skandi­
navijos valstybių — Norvegijos, 
Švedijos, Danijos ir Suomijos— 
užsienio reikalų ministerial bu­
vo čia suvažiavę ir nusprendė 
neprisidėti nė prie vienos besi- 
grupuojaučių Europos valstybių 
grupės. O jei tarp šių grupių 
kiltų karas, tai Skandinavijos 
valstybės stengsis į tą karą ne­
sikišti. Pasitarę per dvi dienas, 
ministerial susitarė vieningai 
karo klausime laikytis.
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I S. L A. REIK ALAI |
Kalbant Apie Organą “Tėvynę”

pGnEla*

SLA. organas “Tėvynė” į- 
steigtas tuose laikuose, kuomet 
lietuvių laikraštija buvo dar su­
vis neskaitlinga ir varginga. Bu­
vo tai apie 30 metų tam atgal. 
Tuomet mes Jungt. Valstijose 
turėjome tik apie penkis savai­
tinius laikraščius, o Lietuvoje 
vos buvo pradėjus spauda atgy­
ti po gana stipria carizmo cen­
zūra. Amerikos lietuviai tuomet 
buvo, naujokai ir anglų laikraš­
čius mažai kas beskaitė. Todėl 
lietuviškai spausdi n t a s ž o- 
dis, 30 metų atgal, turėjo nepa­
lyginamai daug didesnę ir įdo­
mesnę vertę, negu kad turi da­
bar. Anuose laikuose lietuviška 
knyga, lietuviškas laikraštis bu- 
vo nepalyginamai godžiau per­
kamas ir skaitomas, negu kad
dabar. Dabar mes turime Jungt. 
Valst. penkis dienraščius ir apie 
pusę tuzino savaitraščių. Prie 
to, mes jau taip sakant “negri- 
noriai”: daugelis mūs mokam 
ir anglų spaudą skaityti, o mū­
sų jaunimas, kurį mes geidžiam 
ir gaudom kad prisidėtų prie S.
L. A., mūsų lietuvišką spaudą
suvis mažai skaito; didelė di­
džiuma, suvis ignoruoja. Tiesiai 
pasako: “Nemoku skaityti lie- 
tuviškai ir nepaisau kas ten ra­
šoma”.

Turint galvoj taip žymiai pa­
sikeitusią padėtį, reikia rimtai 
pasvarstyti, ar dabartinis SLA. 
organas “Tėvynė”, kuris SLA. 
tiek daug lėšuoja, duoda tą nau­
dą dėl SLA., kurios Susivieniji­
mas reikalauna? Suprantama, 
kad neduoda. SLA. svarbiausia 
užduotis, tai gauti naujų narių, 
ypatingai jaunimo. Ar su orga­
nu “Tėvyne” šiandien galima 
prieiti prie Amerikos lietuvių 
jaunimo ir gauti juos į Susivie­
nijimą? Čia dviejų nuomonių 
nėra ir negali būti: kiekvienas 
pasakys kad ne, negalima. Tad 
jei taip, jei su organu “Tėvyne” 
neprieinama gauti lietuvių jau­
nimas į SLA., tai kokią naudą 
tuomet turi SLA., leisdamas kas 
savaitė savo organą? Aišku, 
kad su dabar “Tėvynės” veda­
ma agitacija SLA. aukščiau 
15,000 narių kilti nebepajėgė, 
bet puolimas žemyn yra aiškus 
kaip diena, nes mes senstam ir 
mirštam. Mes gi SLA. norim 
išauklėti, norim kad SLA. būtų 
susidedantis ne iš 15,000 narių, 
bet nors iš 30,000 ar daugiau. 
Šiuo klausimu SLA. Pild. Tary­
ba nekartą yra laužius sau gal­
vą, bet visuomet atsimuša tar­
si kakta į sieną ir sako: “Nėra 
pinigų tokiam darbui, tokiai agi­
tacijai, su kurios pagelba būtų 
galima gauti jaunimas”. Tokiu 
posakiu SLA. Pild. Taryba vi­
suomet pasiliuosuoja save nuo 
atsakomybės, tuo viskas baigta 
ir važiuojama senu keliu. Nėra 
pinigų, nėra darbo, nėra SLA. 
naujų narių.

Kad iš tokios nelaimingos pa­
dėties kaip nors išsisukus, tūlos 
SLA. kuopos siūlo naujas refor­
mas SLA. Seimui. Būtent, kad 
SLA. organas “Tėvynė” būtų 
pakeista į mėnesinį žurnalą, ku­
ris gal tik pusę tiek lėšuos kiek 
dabar lėšuoja kaipo savaitraštis. 
Manoma, kad taip padarius su­
sitaupytų per metus apie šeši- 
septyni tūkstančiai dolerių, su 
kuria tai suma būtų galima ves­
ti atatinkamą propagandą, sam­
dant organizatorius, gaminant 
atatinkamą anglišką literatūrą, 
su kurios pagelba būtų galima 

' prieiti prie čia gimusio lietuvių 
jaunimo ir gauti jį prie SLA. 
Kaip kas iš SLA. narių, perskai­
tęs tokias siūlomas reformas, 
stvėrėsi už galvos ir sako: 
“Kaip tai galima keisti, mažinti 
“Tėvynę” į mėnesinį žurnalą, 
kurį aš skaitau, kuris man ir 
mano šeimai patinka?!” Gerai, 
gerbiamieji, man ir patinka. Bet 
kas yra svarbiaus, ar išauklėti 
ir palaikyti SLA. kaipo didelę 
ir tvirtą organizaciją, ar turėti 
didelį ir gerą laikraštį? Manau, 

ckad kiekvienas, trumpai pamas­
tę^ atsakys, kad reikia pirmiau*- 

:.sia subudavoti tvirtą organiza- 
ją, kuri turėtų užtikrinimo gy­

vavimui, o tik po tam griebtis 
to darbo, kuris numatomas ir 
pageidaujamas.

Prie visko, tenka pasakyti tą 
faktą, kad laikotarpy apie per 
30 metų SLA. liko žymiai refor­
muotas. Kas atsimena SLA. or­
ganizaciją anų laikų ir ją mato 
dabar, tai kiekvienas supranta, 
kad tai yra suvis ant kitų pama­
tų pertvarkyta. Dabar SLA. pas 
tatytas ir pritaikytas prie ap- 
draudos kompanijų. Supranta­
ma, kitaip ir negali būti. Bet S. 
L. A. priemonės gavimui naujų 
narių paliktos tos pačios, kurios 
buvo tuose laikuose, kuomet S. 
L. A. buvo vos pradėtas organi­
zuoti, t. y. 50 metų atgal. Su­
prantama, kad prie taip žymiai 
pakeistų reformų, SLA. ir pa­
čiam mūs šalies gyvenimui pasi­
keitus negali atatikti tos prie­
monės organizavimui lietuvių 
jaunimo, kurias mes naudojome 
30 metų praeity. Šitas tik pa­
rodo, kad mes neinam progreso 
keliu, mes nepažįstam dienos 
užduočių, kurios reikia mums

SLA. Apskričių Darbuotė
PROTOKOLAS

SLA. Pirmo Apskričio Suvažia­
vimo, Įvykusio 27 d. Kovo, 1938 
m., William Penn Fire Company 
Svetainėje, William Penn, Pa.

Apskričio pirm. p. Juozas Viz­
barą suvažiavimą atidarė apie 
pirmą valandą popietų, kvies­
damas susirinkusius delegatus 
rimtai svarstyti apskričio ir vi­
sos organizacijos reikalus, kartu 
ragindamas delegatus priduoti 
savo mandatus jo paskirtai man 
datų komisijai, kuri susidėjo iš: 
M. P. Soponio, 13 kp. iš Miners­
ville, ir D. Vaišnoro, 23 kp. iš 
Shenandoah.

Tuo laiku kada mandatų ko­
misija peržiūrėjo ir tvarkė man 
datus, tai pirmininkas pakvietė 
SLA. reikalais pakalbėti buvusį 
SLA. Prezidentą S. Gegužį ir 
delegatą M. P. Soponį. Abu kal­
bėtojai pasakė organizacijos rei 
kalais po gražią prakalbėję ir 
jų kalbos buvo palydėtos gau­
siais aplodismentais.

Mandatų komisija šaukia de­
legatus vardais, o pirmininko 
paskirtos ponios N. Urbonienė, 
iš 23 kp. delegatė iš Shenandoah 
ir I. Petrušauskienė, 211 kp. de­
legatė iš Mahanoy City, prisega 
delegatams po gražią gėlę, kaipo 
suvažiavimo ženklą.

Sulig mandatų komisijos pra­
nešimo, suvažiavime dalyvauja 
žemiau surašyti asmenys nuo 
žemiau pažymėtų kuopų:

13 kp., Minersville: 1 — M. P. 
Soponis, 2 — A. J. Banišauskas, 
3 — Vincas šmulkštis, 4 — M. 
Sebastinienė, 5 — A. Levonas, 
6 — O. Gencevičienė, 7 — P. 
Lileikis, 8 — O. Merčaitienė, 9
— M. Merkevičius.

23 kp., Shenandoah: 10 — J. 
Subačius, 11 — J. K. Urbonas, 
12 — V. Stanulionis, 13 — D. 
Vaišnoras, 14 — O. Jogienė, 15
— J. Visockis, 16 — N. Urbo­
nienė, -17 — V. Markevičius, 18
— A. Valaitis, 19 — V. Uscila, 
20 — A. Šaukevičius, 21 — A. 
Liubomirskienė, 22 — A. Loko- 
nis;

39 kp., * Gilberton: 23 — J. 
Petraška;

54 kp., McAdoo: 24 — J. 
Kraipavičius, 25 — A. Melnikas, 
26 — A. Brazdis;

164 kp., Frackville: 27 — A. 
Zalenka, 28 — J. A. Kazlauskas, 
29 — J. Povilaitis, 30 — K. Ma- 
kaskas;

187 kp., New Philadelphia: 
31 — P. Raudonaitis, 32 — P. 
Jurčiukonis, 33 — S. Kubilius;

199 kp., William Penn: 34 — 
J. Pauliukonis;

204 kp., Tamaqua: 35 — P. 
B. Beilis, 36 — A. Žukauskas, 
37 — J. Gudišauskas, 38 — P. 
Vasiliauskas;

211 kp., Mahanoy City: 39
A. Rėklaitis, 40.— S. KuržinS? 
kas, 41 — U. Masienė, 42 — E. 
Norkevičienė, 43 — T. Žukienė,

Į atlikti, kaipo aktyviems na­
riams SLA. Mes esam pasyviai 
organizavimo klausime ir todėl 
jau keletas metų kaip pies nepa­
jėgiam gauti naujų narių jauni­
mo prie SLA. Nors tuo klausi­
mu retkarčiais ir pasikalbam,
bet deja, pasikalbėjimas pas 
mus pasikalbėjimu ir palieka, 
prie realaus darbo nepajėgiam 
eiti, tik todėl kad laikomės se­
novinių tradicijų ir bijom naujų 
reformų; reformų, kurių SLA., 
kaipo organizacija, šaukte šau­
kia mūs pagelbos.

Prie užbaigos, lieka pasakyti, 
kad jei būsiančio SLA. 40-to 
Seimo delegatai atvažiuos į Sei­
mą prisikimšę galvas politiškų 
skymų, o tuo patim mažai prisi­
rengę suprasti ir spręst SLA. 
padėtį, įvesti naujas reformas, 
su kurių pagelba būtų galima 
Susivienijimą ugdyti, tad sekan­
tis Seimas nebus skirtingesnis 
ir geresnis kaip kad daugelis į- 
vykusių Seimų, kurie tik užra­
šus ant popieros paliko. Todėl 
gerbiami būsiančio Seimo dele­
gatai, pirm, negu vyksite Sei­
man, pastudijuokite SLA. padė­
tį, pastudijuokite naujas refor­
mas, kas dėl SLA. labo yra rei­
kalinga ir atvykę į Seimą tar­
kitės ir atlikite tuos darbus, ku­
rie yra reikalingi dėl labo SLA.

/ Kazys Liutkus.

44 — P. Šliužas, 45' — D. Var- 
kevičius, 46 — J. Krasnickas, 
47 — J. Želionis, 48 — V. Šerk- 
šnis, 49 — V. Dulskis, 50 — I. 
Petrušauskienė, 51 — V. Ma­
jauskas ;

290 kp., St. Clair: 52 — J. 
Mitchell;

303 kp., Shenandoah: 53 — 
K. Bernatonis, 54 — V. Tuinila, 
55 _ v. Visockis, 56 — S. Sta- 
nulis.

Taipgi suvažiavime dalyvauja 
šie valdybos nariai: pirm. J. 
Vizbarą, vice pirm. V. šmulkš­
tis, sekr. F. Lukošūnienė, iždin. 
J. Subačius, iždo glob. I. Petru­
šauskienė ir organizatorius S. 
Gegužis, bet šmulkštis, Suba­
čius ir Petrušauskienė turėjo ir 
nuo savų kuopų mandatus. 
Apart suvažiavimo dalyvių, da­
lyvavo gražus būrelis ir svečių 
bei viešnių.

Rinkimas suvažiavimo pirmsė 
džio, kuriuomi vienbalsiai iš­
rinktas apskričio pirmininkas J. 
Vizbarą.

Iš eilės skaitomas pereito su­
važiavimo protokolas, kurį skai­
tė sekr. Lukošūnienė. Protoko­
las priimtas kaip skaitytas.

Apskričio valdybos raportai. 
Raportus išdavė pirm. Vizbarą, 
vice pirm, šmulkštis, sekr. Lu­
košūnienė, iždin. Subačius, iždo 
glob. Petrušauskienė ir org. Ge­
gužis. Savo raportuose visi nu­
rodė, ką jie atliko. Visų rapor­
tai priimti.

Skaitytas laiškas nuo Lithu­
anian-American Publishers, ku­
rie nori leisti anglų kalba lietu­
vių reikalams pašvęstą žurnalą 
“Voice” (Balsas). Laiškas pri­
imtas ir nutarta paaukoti iš ap­
skričio iždo $5.00.

Apsvarsčius dabartinę Lietu­
vos padėtį, nutarta paaukoti 
Lietuvos reikalams $10.00.

S. Gegužis perskaito ir siūlina 
priimti sekančią rezoliuciją. Ge­
gužis perskaitęs rezoliuciją ir 
padavęs įnešimą, kad būtų pri­
imta, pasakė gražią ir karštą 
kalbą, nurodydamas lenkų val­
džios žiaurų elgesį ir žalingus 
žygius prieš Lietuvą. Už rezoliu­
ciją buvo balsuojama atsistoji­
mu ir vienbalsiai rezoliucija bu­
vo priimta.

REZOLUTION .
Unanimously adopted by the 
Convention of District No. 1, of 
the Lithuanian Alliance of Ame­
rica, held on Sunday, March 
27-th, 1938, at William Penn 
Fire Company Hall, William 
Penn, Pa.

WHEREAS, recent interna­
tional events, particularly Po­
lish-Lithuanian developments, 
indicate unprecented and a very 
dangerous trend of some powers 
to disregard all fundamentals 
of international law and to 
violate by force the sancity of 
treaties and the very sover­

eignty of weaker nations thus 
endangering, not only the peace 
of the world, but also endange­
ring the very foundation of our 
present civilized structure, and

WHEREAS, the latest Polish 
Government’s threats of inva­
sion, armed intimidation and 
violence directed against the 
independence of Lithuania, com 
ing close upon the heels of 
similar international outrage in 
other sections of the world, 
gravely increases the dangers 
of spreading international anar­
chy unless it be promptly 
checked.

NOW, THEREFORE, BE IT 
RESOLVED, that we condemn 
most energetically all such acts 
of agression and armed violence 
against the sovereignties of 
peaceful and orderly nations, 
and

BE IT RESOLVED, that we 
protest against the Polish dic­
tatorial Government’s acts of 
aggression and threats against 
sovereign independence of the 
Republic of Lithuania under a 
thinly veiled pretext of forced 
“normal diplomatic relations”, 
and

BE IT FURTHER RESOL­
VED, that we the American 
Citizens of Lithuanian descent, 
brought up in the atmosphere 
of American freedom and demo­
cracy, express our deepest 
smypathy to the Republic of 
Lithuania forced to sacrifice 
itself in the interests of the 
peace of the world, and

BE IT FURTHER RESOL­
VED, that we appeal to the 
people of the United States to 
join with us in condemning 
these savage aggressions and 
to resolve jointly with us to all 
peaceful means of exercising 
pressure upon the aggressor 
Polish Government, such as 
boycotting all products of Po­
land, etc., and

BE IT FURTEHR RESOL­
VED, that we appeal to our 
Government of the United 
States to sever the diplomatic, 
consular and trade relations 
with aggressor nations, parti­
cularly, the Polish Government, 
and

BE IT FURTHER RESOL­
VED, that copies of this Reso­
lution be forwarded to the Pre­
sident, Secretary of State, mem­
bers of Congress of the United 
States, to the Representatives 
of the Governments of Lithu­
ania and Poland and to the 
press of America.

Jos Wizbar Chairman, 
Florence Lukas Secreraty.

Daug laiko praleista apkalbė­
jimui, kur ir kada rengti ap­
skričio metinį išvažiavimą. Po 
ilgo apkalbėjimo, prieita išva­
dos, kad tam reikalui išrinkti 
komisija, kuri suras tinkamą 
vietą ir laiką, kur ir kada ap­
skričio metinis išvažiavimas tu­
rės įvykti. Šiam reikalui tapo iš­
rinkta komisija susidedanti iš 
šių asmenų: apskričio pirminin­
kas J. Vizbarą, sekr. F. Luko­
šūnienė, 13 k p. Minersville J. 
A. Banišauskas ir A. Levonas, 
23 kp. Shenandoah J. K. Urbo­
nas ir J. Subačius, 39 kp. Gil­
berton J. Petraška ir Lesavi- 
čius, 52 kp. McAdoo J. Kraipa­
vičius, 164 kp. Frackville A. Za­
lenka ir J. Kazlauskas, 187 kp. 
New Philadelphia P. Raudonai­
tis ir S. Kubilius, 199 kp. Wil­
liam Penn J. Pauliukonis, 204 
kp. Tamaqua J. Gudišauskas ir 
A. Žukauskas, 211 kp. Mahanoy 
City A. Rėklaitis ir V. šerkšnis, 
290 kp. St. Clair J. Mitchell, 
303 kp. Shenandoah K. Berna­
tonis ir V. Visockis, j

Kadangi SLA. Centre randasi 
nemažai Susivienijimo išleistų 
Albumų, tai sųyažiavimas nuta­
rė, kad nupirkti penkis egzemp­
liorius Albumo apskričio lėšo­
mis ir po tam leisti juos išlaimė­
jimui laike apskričio' išvažiavi­
mo. Tas duos trejopą naudą: 
Susivienijimas gaus už Albumus 
pinigus, kas juos laimės turės 
naudą ir apskritys dar galės už­
dirbti.

Ilgai kalbėta SLA. sergan­
tiems nariams mokėjimo pašal­
pų reikalu. Daugelis delegatų 
nurodė, kad ligoje pašelpa yra 
pertrumpai mokama, todėl liko- V- -4 : 

si nutarta, kad apskričio valdy­
ba pasiustų SLA. Įstatų Komi­
sijai reikalavimą, kad taisant 
konstituciją būtų taip patvar­
kyta, kad nariai sirgdami gautų 
pašelpa per ilgesnį laiką.

Sekantis apskričio suvažia­
vimas nutarta laikyti paskutinį 
sekmadienį rugsėjo mėnesio, 
1938 m.

Apie penktą valandą, popietų, 
apskričio pirmininkas J. Vizba­

SLA. Kuopų Darbuotė
Chicago, III.

SLA. 226 Kp. Pild. Tarybos 
Rinkimai.

SLA. 226 kuopos balandžio 6 
d. susirinkimas buvo sušauktas 
atvirutėmis, nes jame buvo Pil­
domosios Tarybos ir Seimo de­
legatų rinkimai. Tačiau, lig ty­
čia, gamta pasirinko tą dieną 
apsivalymui nuo žiemos užsili­
kusio sniego. Na, ir vertė: gat­
vės buvo nepereinamos, visokia 
transporta ei j a likosi suparaly­
žiuota. Betgi, apie puse kuopos 
narių šiokiu tokiu būdu pasiekė 
svetainę.

Atlikus paprastus formalu­
mus, rinkta Seimo delegatai. 
Išrinkta: Dr. A. Montvidas, K. 
čepulevičius, J. Kaulinas ir K. 
Šeikus. Nutarta pa rengti Sei­
mo delegatų išleidimui pikniką 
birželio mėnesy.

Pildomosios Tarybos rinkimai 
praėjo labai ramiai. Nebuvo nei 
diskusijų, nei agitacijų. Kiek­
vienas narys vadavosi savo są­
žine.

Balsų skaitymo komisijai 
tvarkant balsus, pirm. J. Kauli­
nas pakvietė Dr. Montvidą pa­
kalbėti. Jis paaiškino apie įvai­
rias širdies ligas. Jo kalba vi­
siems patiko.

Kadangi kiekvienas šios kuo­
pos narys buvo gavęs iš Sargy­
bos komiteto lapelius, tai šitas 
susirinkimas išnešė atatinkamą 
rezoliuciją.

(Kadangi rezoliucija liečia 
grynai Pildomosios Tarybos rin­
kimus, jos organe netalpina­
me. Red.)

J. Naujokas, koresp.

Worcestor, F/?ass.
Iš SLA. 318 Kp. Darbuotes.
SLA. 318 kp. susirinkimas bu­

vo 7 d. balandžio. Kadangi šiame 
susirinkime turėjo būti rinkimai 
SLA. Pildomosios Tarybos, tai 
susirinkimas buvo šauktas atvi­
rutėmis ir narių susirinko dau­
giau, negu pusė visų priklausan­
čių mūsų kuopoje.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. A. Kriaučiąlis. Nepribuvus 
užrašų raštininkui, Zalieskiui, į 
jo vietą tam vakarui' paskirtas 
K. Zurlis, kuris perskaitė proto­
kolą iš pereito susirinkimo ir 
buvo priimtas.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad du ligoniai yra serganti ir 
du atsisakė nuo pašalpos. Iš tų 
dviejų yra J. Babraitis, kuopos 
veikėjas, kuris sirgo apie tris 
mėnesius akių liga, nors dar nė­
ra visiškai pasveikęs, bet jau 
gali ir pradės veikti mūsų kuo­
poje. Tai linksma girdėti.

Antanas Janušonis, pirm. Vil­
niui Vaduoti Sąjungos, pranešė, 
kad Worcesterio lietuviai yra 
labai susijaudinę kaslink Lenki­
jos smurto prieš Lietuvą, ir da­
bar pas mus yra aukojama pi­
nigai dėl Lietuvos Ginklų Fondo 
ir jau yra pasiusta šimtas dole­
rių į Lietuvą ir neužilgo bus pa­
siusta dar daugiau.

Toliau sekė kuopos veikimo 
komisijos raportas. Sako, pava­
saris jau čia, vasara ateis neuž­
ilgo ir yra manoma, kad bus šil­
tas oras “Motinos Dienoj”, 8 ge­
gužio. O tą dieną mūsų 318 kp. 
turės išvažiavimą-pikniką Lei- 
cestery, Babrausko ūky. Vieta 
gana gerai visiems žinoma, ten 
yra vietos šokiams ir labai gra­
ži giraitė. Bus duota dovana pi­
nigais dėl seniausios motinos, 
atsilankiusios tame piknike. Tai­
gi motinos nepasilikite namie, 
bet su vaikais ar anūkais va­
žiuokite į pikniką, kur galėsite 
pakvėpuoti tyru oru ir praleisti 
laiką linksmai su jaunaisiais. v

Antrą pikniką rengia liepos 
mėnesy. Kuopos nutarta visą 
uždarbį tame piknike skirti dėl 

rą, taręs atatinkamą žodį, suva­
žiavimą uždarė.

Jos. Vizbarą, pirm.
Florence Lukas, sekr.

P. S. Kadangi 39 kp. delegatų 
mandatas gal kur nors nusime­
tė, tai delegatų sąraše įvyko 
klaida, nes tenai nėra pažymė­
tas p. Lesavičius. Gaila, kad 
taip įvyko, bet aš negalėjau to 
mandato surasti, jeigu jis buvo.

Florence Lukas, sekr.

Lietuvos Ginklų Fondo.
Balsuota Pildomoji Taryba ir 

išrinkta delegatai į Seimą: J. 
Dvareckas, P. Skrickis, M. 
Skrickienė, K. Šimkonis, J. Ba- 
braitis.

Buvo renkamas naujas kuo­
pos užrašų raštininkas. Daug 
buvo perstatyta, bet dėl kasžin 
kokių priežasčių niekas nenorė­
jo apsiimti. Tik ant paskutinųjų 
mūsų Jonas Dvareckas apsiėmė 
eiti pareigas užrašų raštininko 
šiais metais. Jis iš pradžių metų 
atsisakė iš finansų raštininko 
vietos, nes norėjo pasilsėti, bet 
dabar pamatė, kad niekas neno­
ri į užrašų raštininko vietą apsi­
imti, tai jis apsiėmė. Todėl ir 
vėl dirbs 318 kp. Mažai tokių 
yra.

V. J. Bernatavičia,
SLA. 318 kp. koresp.

Mt. Greenwood, III.
SLA. 178 Kuopos Telegrama.
Mt. Greenwood© lietuviai, sto­

kite bendran darban, kad pagel­
bėti saviesiems. SLA. 178 kuopa 
rengia pokilį, kad pakėlus jūsų 
ūpą tautinėje lietuvybės dvasio­
je. Kviečiame visus lietuvius — 
senus ir jaunus — į tą mūsų 
bankietą atsilankyti. Tai bus 
“nekalto avinėlio” šaunus ba­
lius. Kaip jūs sau nemanysite, 
bet tai bus tikrai stebėtinas pa­
rengimas. Panelė M. Lathus ir 
p. M. Jurėnas, su savo grupe, su 
vaidins vaizdelį apie Lenkijos 
ultimatumą Lietuvai. Bus pui­
kių dovanų trys išlaimėjimai. 
Bus užkandžių ir skanių gėrimų, 
o orkestras gros be sustojimo 
lietuviškus ir amerikoniškus šo­
kius. Visi galės smagiai ir links­
mai pasišokti. Norintieji galės 
šokti iki rytmetinių gaidžių gie­
dojimo.

SLA. 178 kuopos nariai, ku­
rie dirbate lietuvybei ir kurie 
stengiatės pagerinti mūsų lietu­
viškos dirvos judėjimą, pasis- 
tengkite išanksto parduoti bent 
po porą tikietų į šį šaunų SLA. 
178 kuopos parengimą. Broliai 
ir sesutės, visi subruskime ir pa­
dirbėkime, kad šis mūsų paren­
gimas būtų pasekmingas. O kas­
link jo šaunumo, tai jau dabar 
visiems galima užtikrinti: jis 
bus šaunus ir kas tik į jį atsi­
lankys — bus visa širdimi pa­
tenkintas.

SLA. 178 kuopos balius įvyks 
šeštadieny, balandžio 30 d.. 
O'Malleys Hall, 3016 W. 111-th 
St. Pradžia 5 vai. vakare. Visi 
nuoširdžiai kviečiami atsilanky­
ti. B. Valantinas.

Port Jefferson, L. I. N. Y.
Iš SLA. 333 Kp. Susirinkimo.
Balandžio 10 d. įvyko SLA. 

333 kuopos bertaininis susirin­
kimas. Nors tikėtasi daug dau­
giau narių, bet atsilankė tik tiek, 
kad vos buvo galima sudaryti 
kvorumą. Kodėl nariai susirin­
kimų nelanko — man nežinoma. 
Labai apgailėtina, kad nariai 
nesidomi organizacijos reikalais 
šiame svarbiame momente, kuo­
met eina Pildomosios Tarybos 
rinkimai. O kada valdyba būna 
išrinkta, tai kai kurie išmetinė­
ja, kad išrinkta tie, kurie jiems 
nepatinka.

Šiame susirinkime rinkta Pil­
domoji Taryba ir perrinkta kuo­
pos valdyba. į kurią išrinkta: 
pirm. J. Baltus, vice pirm. A. 
Jankus, iždin. J. šlakis, fin 
rašt. J. Kavaliauskas, užrašų 
rašL J. Spurga, iždo glob. P. 
Kairu kštis.

Nuo Lietuvos Nepriklausomy­
bės minėjimo parengimo like 
truputis pelno, būtent $5.43 
Kutjpa nutarė tuos pinigus pa­
siusti Lietuvos Ginklų Fondan 
Nors tai nedidelė suma, bet ją 

pridėjus prie kitų aukų — pasi­
daro skirtingas numeris.

Narys.

Springfield, III.
Pranešimas Springfieldo 

Lietuviams.
Šiuo pranešu visiems mūsų 

miesto lietuviams, kad SLA. 
275 kuopos piknikas įvyks bir­
želio 12 dieną ir prašau visų 
vietinių draugijų tą dieną nieko 
nerengti, kad nepakenkus mūsų 
parengimui. Taipgi kviečiu vi­
sus į SLA. 275 kuopos pikniką 
atsilankyti, o kai jūs ką rengsi­
te — mūsų kuopos nariai pas 
jus atsilankys.

SLA. 275 kuopos piknike bir­
želio 12 dieną bus išlaimėjimui 
gerų dovanų. Aš duosiu savo 
rankų darytą geriausio plieno 
peilį ir kas tą peilį laimės — 
džiaugsis.

Užpraeitą savaitę visoje III. 
valstijoje lijo, snigo ir šąlo. Nu- 
šaldė visus vaismedžius. Tai pir­
mas toks balandžio mėnesis vi­
soje III. valstijos istorijoje.

C. Joseph,
SLA. 275 kp. sekr.

Waterbury, Conn.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo 7 d. balandžio. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. St. Vokietaitis, Jr. Sekr. 
p-lė Kot. Radauskaitė perskaitė 
protokolą, kuris priimtas kaip 
skaitytas.

Knygyno komisijos raporto 
nebuvo. Dešrų baliaus komisi­
jos narys p. Kazys Balčius išda­
vė raportą. Gryno pelno liko 
$44.88. Tas balius buvo rengia­
mas lietuviškos mokyklos nau­
dai. Reikia padėkoti L. Uk. 
Polit. Kliubui, kuris davė sve­
tainę veltui. Minėtą vakarą bu­
vo ir dar kitas dešrų balius. 
Reiškia, buvo du dešrų baliai 
vieną vakarą.

Atlikome Pildomosios Tary­
bos rinkimus. Nutarta sekantį 
susirinkimą šaukti atvirutėmis, 
nes bus rinkimai delegatų į bū­
siantį Seimą.

Sekantis susirinkimas įvyks 
5 d. gegužio, 103 Green St. Pra­
džia 7:30 vai. vakare.

P. Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

Mirusieji SLA. 
Nariai

Williamstown, Pa.
A. a. S. Pikelevičius, 

SLA. 210 Kuopos Narys.
Balandžio 7 d., 10 vai. ryte 

kasykloje SLA. 210 kuopos na­
rį, a. a. Simaną Pikelevičių, pa­
tiko nelaimė: jam bedirbant 
“bruste” ir “brustui” sugriuvus 
— a. a. Pikelevičius buvo pagau 
tas ir užbertas griuvėsiais. Nors 
tuojau iš po griuvėsių išimtas, 
bet jau buvo negyvas.

Į Ameriką a. a. Pikelevičius 
atvyko 1902 m. ir visą laiką dir­
bo angliakasyklose. Laike Di­
džiojo Karo buvo Jungtinių Val­
stijų kariuomenėje ir dalyvavo 
karo lauke Franci joje. Sugrįžo 
sveikas, apsivedė su A. Batne- 
riene, įsigijo nuosavus namus ir 
gražiai bei pasiturinčiai gyveno.

Dideliame nuliūdime vėl. S. 
Pikelevičius paliko moterį Ali- 
sę, sūnų Vincą, posūnį Igną, po­
dukrą Oną ir seserį, gyvenančią 
Brooklyn, N. Y. Vėl. paėjo iš 
Lietuvos, Kauno apskr., Viršu- 
ziglio kaimo, A. Penemunės.

A. a. S. Pikelevičius palaido­
tas balandžio 11 d. airių katali­
kų kapinėse. Gerokas būrelis jo 
draugų, giminių ir pažįstamų ve 
lionį palydėjo į kapus. Po to 
gražus būrelis laidotuvių daly­
vių paprašyta į namus užkan­
džiui.

Prie SLA. 210 kp. a. a. Pike- 
levičius prisirašė 1920 m. ir vi­
są laiką buvo gerame stovy. Per 
10 metų buvo iždo globėju iki 
pat mirties. SLA. 210 kp. nu­
pirko gyvų gėlių vainiką.

Lai būna mūsų draugui, a. a. 
S. Pikelevičiui, lengva šios šalies 
šaltoji žemelė.

O. Aukštakalnienė,
1 SLA. 210 kp. sekr.
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Zigmas Angarietis Vilniuje
Laikraščiai praneša, esą An­

garietis patekęs į nemalonę ir 
traukiamas atsakomybėn drau­
ge su viena naujų trockininkų 
grupių. Nejau vienos ryškiausių 
“raudonosios” Lietuvos figūrų 
karjera pasibaigs aukščiausiojo 
SSSR teismo karo kolegijos kal­
tinamųjų suole?

pats rašė laiškus, kuriuos dide­
liu parašu pasirašydavo:

“Z. Aleksa — Angarietis”...

Tai ir buvo liaudies komisa­
ras vidaus reikalams “Laikino­
sios Lietuvos darbininkų — ūki­
ninkų vyriausybės”. Iš “Jurgio” 
viešbučio kambario nr. 8 plito 
siūlai, kurie turėjo surišti į vie­
ną organizacinę visumą tik, ką 
sukurtosios “raudonosios” Lie­
tuvos valstybinį valdymą, čia, į 
tą patį mažytį viešbučio kam­
barėlį sargybiniai ir suimtuo­
sius “kontrrevoliucionierius”, 
kuriuos Angarietis asmeniškai 
ir iškvosdavo. Baigęs kvotą jis 
pats surašydavo raštą į revko- 
mą (revoliucinis komitetas), pra 
šydamas tęsti kvotą toliau. 
Keikdavosi adresu tų, kas jam 
pranešdavo, kad kvota likusi be 
pasėkų ir kad suimtieji paleisti 
leisvėn:

— Na, ir kvailiai. Lyg aš pats 
nežinočiau, kad ši moteris nega­
li sugriauti sovietų tvarkos? Bet 
iš kur ji sužinojo tą, ką kalbėjo. 
Juk negalėjo jį to viso išgalvoti. 
O tie gudruoliai iš Refkomo taip 
ir negalėjo šito išaiškinti.

Paliesta revoliucijos vokiečių 
okupantų kariuomenė traukėsi 
nuo Pskovo senųjų Vokietijos 
rubežių link. Žvangėdami sąka- 
bom ir buferiais ateidavo trau­
kiniai į Polocką. Vieną jų pa­
statė į šalutinį kelią, ties ket­
virtuoju peronu ir skaitlingi, 
trukšmaują jo keleiviai, belauk­
dami telegramos iš fronto, skir­
stėsi kas sau pasieškoti duonos 
taip retos anuo metu Petrapily.

Po kelių dienų traukinys bu­
vo išjudintas, pristatytas į Mo- 
lodečnos stotį, o iš ten į Vilnių, 
tik ką lenkų išvalytą. Traukinio 
keleiviai rado prieglaudą “Jur­
gio” viešbuty, šiandieninėje Mic 
kevičiaus gatvėje.

Išalkę jie tiesiog pulte puolė 
Vilniaus restoranų meniu turinį. 
O perpildytame “Jurgio” vieš- • 
būtyje ėjo pasitarimai, organi-1 Iš kambario nr. 8 Liaudies 
zaciniai posėdžiai ir tas bevai- Komisariatas Lietuvos Vidaus 
sis, beprasmis tūpčiojimas vie-. Reikalams persikėlė į erdvias 
toje, kuris taip charakteringas buvusio teismo patalpas. Čia 
žmonėms, pasiėmusiems darbą,; Angarietis turėjo didelį kabine- 
kurio jie nemoka dirbti. i tą, kuris greit pasidarė viso or-

, o . x * • ganizacinio darbo centru. Atsi- Kambary nr. 8 pne mažo sta-, , .. „J r x sėdęs ties nedideliu rašomuoju liuko ties pat langu sėdėjo zmo-' . . , , , .., . . ® i stalu, ant kūno nebuvo beveikgus, kuns asmeniškai pnimme- ... . . .. .•_. . • jokių popienų, Angarietis is- jo prašymus žmonių, norėjusių ,... . . 7 . . . . klausydavo pranešimų ir rasegauti tarnybą sovietų įstaigose. I ,. .. . . , . .® .. ' ; * • j - - ; rezoliucijas, niekad neatsizvelg-Pas ji nuolat ateidavo žmones' , .J ’ ... . .•’ .... , ,, i damas i taktikos reikalavimussu pranešimais, jam atnešdavo _ . . * , , .... . . ,. 5. .. ’ J , -x . nė j jau tada skaitlingų rnstruk-ivamų pakietų, gaudavo is jo ..r . . . .. * *• -j 1 . ..... T. - : ei jų bei cirkuliarų nuostatus: parėdymų ir instrukcijų. Jis vi-> J __ _ . .... . ....i j j - • i I — Mane domma tiktai politi- sus išklausydavo, dažnai po ke- ‘. ...... ,. . v . .. . . t . > ka, o ne nusistovėjusi tvarka,lėtą žmonių is karto, visiems: ’ , J ,, , . ... ., i Čia pat sėdėdamas j Petrapi-kartu atsakydavo ir tik retkar- f • 1-v. . . j ..... _ . | lio Čekos klausimą Anganetisciais ištraukdavo is kišenes ke-;t_t__
lėtą suglamžytų popieriukų:

— Reikia pažvelgti į savo kan 
celiariją. Ten, rodos, jau yra 
kažkas šiuo klausimu.

lakoniškai atsakė:
— Lietuvoje nėra ir nebus 

Čekos.

Jis ieškojo po kišenes. Tiesė 
ant stalo suglamžytą susirašinė­
jimą, o jei nerasdavo reikalingo 
popierio, sakydavo:

Praėjo metai... Per tą laiką 
Vilnius pergyveno sunkią lenkų 

. okupaciją. Smarkia ataka Ga- 
' jaus korpusas išmušė lenkus iš 
senosios Lietuvos sostinės. Ant­
rą dieną į miestą įžengė lietuvių

— Palaukit, gal būt pasiliko j pėstininkų kuopa, o ant bankų 
apsiausto kišenėje. Pažiūrėsiu rūmų suplėvesavo trispalvė vė- 
vėliau.

Šiame chaose ir suirutėje jis buvo ir Refkomas, aukštai virš
liava. Čia pat visai greta tebe-

SLA. Jubiliejinės Pakabėlės
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Šiame atvaizde matome SLA. 50 metij Auksinio Ju­
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėlės, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių. ♦

Atvaizde matomos trys pakabėlės, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėlė yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakalnėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabėlės norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už­
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami piiiigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OE AitEEičI, ^ ' 
307 West 30-th Street, New York, N. Y.
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savo namų iškėlęs raudoną vė­
liavą,

Mieste konkuravo dvi val­
džios. Viena veikė remdamosi 
stipria kariuomene, kita — Mas­
kvos taikos sutartimi. Pirmoji 
laikė save oficialiai laikina, nors 
ir neslėpė savo noro pasilikti 
nuolatine. Antroji laikė save 
nuolatine, tik laikinai negalin­
čia veikti.

Viename Neries pakraščių na­
me lankytojas pro atdaras du­
ris, palipėjęs kelis laiptus aukš­
tyn, įeidavo į erdvų kambarį. Iš 
jo atidaros durys vedė į didelį 
kabinetą, kuriame už stalo sėdė­
jo žmogus apaugęs barzda iki 
pat antakių. Tik gerai įsižiūrė­
jus į blyškias, mėlynas akis bu­
vo galima pažinti jame Angarie- 
tį. . ,

Jis buvo Refkomo nariu ir va­
dovavo Valdybos skyriui. Bet 
Refkomo rūmuose valdybos sky­
riaus viršininko kabinete sėdė­
jo draugas Mileris. Angarietis 
tvarkė visus reikalus neišeida­
mas iš savo privataus buto.

Iš Čia sklido įsakymai apie 
demonstravimą prieš trispalvę 
vėliavą, čia buvo duodamos in­
strukcijos, kaip susovietinti Vil­
nių. Buvo kalbama, kad šio ne­
buvo Maskvos plane. Ji norėjo 
demonstruoti ištikimybę savo 
sutartim. Ir "raudonoji” Lietu­
va turėjo nusileisti trispalvei 
Lietuvai. (Sek.) D. Tektas.

Nauji Lietuvos 
Sportininkų Lai­

mėjimai

Lietuvoje įvairių sporto rūšių 
veikla labiausiai pasireiškia pa­
vasarį, vasarą ir rudenį. Žiemos 
Lietuvoje trumpos, mažai būna 
sniego ir šalčio. Todėl žiemos 
sportas mažai dar prigijęs.

Atėjus pavasariui, prasidėjo 
gyvesnis sportininkų veikimas. 
Šiemet sportininkai ypač sten­
giasi, nes vasarą, liepos mėn. 
17—31 dienomis, įvyks pirmoji 
Lietuvos tautinė olimpijada. 
Platesnius visuomenės sluoks­
nius labiausiai domina Lietuvos 
sportininkų įvairios rungtynės 
su užsieniečiais. Paskutiniais 
metais labai išaugo susidomėji­
mas krepšiniu sportu. Mat, Lie­
tuva pernai pavasarį Latvijoje, 
tarptautinėje krepšinio rungty­
nėse, visus priešus nugalėjo ir 
laimėjo Europos krepšinio meis­
terio vardą ir garbę.

Dabar kai kurių šalių krepši­
ninkai norėdami bent dalinai 
savo pralaimėjimą sušvelninti, 
stengėsi to pasiekti rungtynėse 
su Europos krepšinio meisteriu. 
Todėl Lietuvos krepšininkus ne­
senai francūzai buvo pasikvietę 
į Paryžių, kur, deja, lietuviai 
pralaimėjo. Tačiau sutarta, kad 
šią vasarą francūzai atvyks į 
Kauną ir čia mūsiškiai stengsis 
atsirevanšuoti.

Po to įvykio lietuvių ir estų 
krepšininkų rungtynės, kuriose 
Lietuva išėjo nugalėtoja. Di­
džiausio susidomėjimo buvo su- 
kėlusios kovo>^6—27 dienomis 
Kaune įvykusios rungtynės su 
latviais. Mat, prieš porą metų 
Latvi ja buvo Europos krepšinio 
paeisteris, iŠ kurios tą garbę per 
nai paveržė Lietuvos krepšinin­
kai. Latviai žūt būt stengėsi da­
bartinį Europos meisterį nuvai­
nikuoti. Berods, tas jiems ne­
pavyko. Kovo 26 d. įvyko rung­
tynės tarp lietuvių ir latvių krep 
šininkų. Rungtynės buvo trans­
liuojamos per Lietuvos ir Latvi­
jos radio stotis. Ir Lietuvos— 
Latvijos tarpvalstybinės krepši­
nio rungtynės baigėsi Lietuvos 
laimėjimu 24—19. Kitą dieną 
įvyko Kauno—Rygos krepšinio 
tarpmiestinės rungtynės, ir šias 
laimėjo lietuviai 26—21.

Tokiu būdu Lietuvos krepši­
ninkai dar kartą įrodė, kad jie 
pelningai turi Europos krepšinio 
meisterio vardą.

Tomis pat dienomis Kaune į- 
vyko Baltijos stalo teniso rung­
tynės. Lietuva nugalėjo estus 
5:0, o latvius 5:4a Tokiu būdu 
Lietuvos Stalo tenisininkai įgijo 
Baltijos teniso meisterio vardą.

Taigi šių metų pradžia Lietu­
vos krepšininkams ir tenisinin­
kams jau davė gražių laimėji­
mų. Bet šiemet visų rūšių Lietu­

vos sportininkams dar teks la­
bai pasitempti, kad jie dar di­
desniais naujais laimėjimais pra 
turtintų Lietuvos sportą, o tai 
bus sportininkų geriausias ne­
priklausomybės dvidešimtmečio 
sukaktuvių paminėjimas. Tsb.

Bendrai Veikdami 
- Daug Galime 

Nuveikti

Kokiame pasaulio krašte lie­
tuvis negyventų, visvien jis tu­
ri pirmiausiai pasirūpinti save 
pramaitinti, o jei turi šeimyną, 
tai ir šeimyną prideramai už­
laikyti. Tai svarbiausia kiekvie­
no mūs gyvenimo problema. Ir 
kada su kasdienine duona apsi- 
rūpinam, tada mums rūpi pa­
lengvinti, pagerinti savo gyveni­
mo naštą. Jei vienas nepajėgi, 
tai ar nori, ar nenori atseina su- 
sibendrinti su kitais ir sykiu 
žygiuoti arčiau prie palengvini­
mo naštos gyvenimo. Tuo tikslu 
tveriam draugijas su iškalno 
nustatytu ir užsibrėžtu aiškiu 
tikslu.

Amerikos lietuviai pasimoki­
nę iš kitų tautų, nuo seniau pa- 
siliuosavusių iš ekonominės ver­
govės ir pažygiavusių į aukštes­
nį laipsnį švietimo ir kultūros ir 
matydami, kad jiems geriau klo 
jasi gyvenime, stvėrėsi organi­
zuotai veikti. Kai kurios iš tų 
draugijų toli pirmyn pažygiavo. 
Kai kurios, dėlei kokių nors trū­
kumų organizacijoje — žlugo, 
nepasiekę užbrėžto tikslo. Žlugo 
ne dėlto, kad užsibrėžtas tikslas 
nebūtų buvęs kilnus, gražus ir 
naudą nešantis netik draugijos 
nariams, bet visiems lietuvių 
tautos nariams. Žlugo dėl stokos 
sumanumo, ar sąžiniškumo drau 
gijos valdybos. Ir taip vienos 
draugijos kilnaus, gražaus tiks­
lo nepasiekę žlugo. Kitos to pa­
ties tikslo draugijos auga ir bu­
joja ir apčiuopiamą naudą su­
teikia.

Štai pavyzdys: “Kupiškėnų 
Bendras Klitibas Amerikoje”, 
po vadovyste p. Jono Kulio tapo 
uždėtas ir čarteris įgytas 1931
metais. Buvo bepradėjęs spar­
čiai pirmyn žygiuoti, nes į trum-

pą laiką arti $1,000.00 suplaukė 
iždan. Bet viskas žlugo. Nariai 
"Bendro Kupiškėnų Kliūbo A- 
merikoje” atšąlo ir iš jo prasi­
šalino.

Porą metų praėjo ir matyda­
mi kupiškėnai, kad negalima 
prieiti prie tvarkos, sutvėrė vi­
sai naują organizaciją “Kupiš­
kėnų Kultūros Draugiją”, kuri 
ir šiandien gyvuoja ir apčiuopia­
mą naudą teikia. Tai vis ačiū 
sumaniai, darbščiai ir sąžinin- 
gai-veikliai draugijos valdybai. 
Jau įsteigė Lietuvoj Kupišky 
laisvus kapus, pilnai užmokėjo 
už sklypą žemės laisviems ka­
pams ir . pasiuntė keletą šimtų 
dolerių, kad aptvėrus ir padaili­
nus laisvus kapus Kupišky. 
Gražus, kilnus ir nemirtinas kul­
tūrinis darbas atliktas. Ačiū 
darbščiai ir sumaniai draugijos 
valdybai, kuri įgijo pilną pasiti­
kėjimą narių. Daugiau, nariai 
draugijos netik savo valdybai 
dėkingi, bet ir remia išpeties ir 
Kupiškėnų Kultūros Draugi­
ja, užbaigus ir apvainikavus lai­
mingai laisvų kapų reikalus, žy­
giuoja tvirtu žingsniu prie dar 
našesnio, dar kilnesnio darbo 
pirmyn. Tai statyba Liaudies 
Namo Lietuvos Kupišky. Kupiš­
ky yra įsteigtas komitetas taip 
vadinamas: Liaudies Namo Sta­
tybos Fondas, kuriame fonde 
jau yra suplaukę arti 300 litų, 
p. Kazys Ječius yra sekretorius 
Laisv. Et. Kult. Dr-jos Kupiš­
kio skyriaus ir reikalų vedėjas 
— tos netolimoje ateityje įkū­
nijančios švietimo-kultūros tvir­
tovės.

Tai štai ką gali pasiekti drau­
gija, kur nariai sutartinai su sa­
vo valdyba darbuojasi.

Lietuvoje randasi įregistruo­
tų Laisv. Et. Kult. Dr-jos sky­
rių suvirs 200. Jei visi Ameri­
kos lietuviai sukrustų ir atsidė­
jusiai pasidarbuotų savo baž­
nytkaimio skyriuje, tai į keletą 
metų Lietuvoje šalę paauksuotų 
bažnyčių pristatytų švietimo- 
kultūros tvirtovių suvirš 200. 
Tada tai tamsa, prietarai ir bur­
tai išnyktų iš tarpo kaimiečių- 
praščiokų ir nepasijaustų kaip 
jie pakiltų į aukštesnį laipsnį 
kultūros, o podraug ir pagerėtų 
ekonominis būvis kaimiečio- 
praščioko.

Dr. A. L. Graičūnas.
—1 >• ■«!»■ >■ ■

Londonas ir Paryžius Varžosi Dėl Skiečio
Šiais metais sukanka 200 me­

tų nuo skiečio išradimo. Dabar 
Paryžius ir Londonas ginčijasi, 
kuriam priklauso skiečio išradi­
mo garbė. Londoniečiai, šiais 
metais švenčią skiečio 200 metų 
sukaktį, sako, kad 1738 metais 
skietį į Londoną iš Kinijos atve­
žęs jų pilietis Jonas Hanwayjus. 
Iš pradžių skietis tebuvęs var­
tojamas tik apsisaugoti nuo sau 
lės spindulių, tačiau dėl klimato 
sąlygų Londone jis pirmiausia 
buvęs pradėtas vartoti ir apsau­
gai nuo lietaus. Dėl to Jonas 
Hanwayjus turįs būti laikomas 
jo išradėju.

Tačiau paryžiečiai su tuo ne­
sutinka. Jie tvirtina, kad jau 
prieš šimtą metų nuo Jono Han- 
wayjaus išradimo skietis buvęs 
žinomas Francijoje. Tik abi sos­
tinės sutinka, kad anksčiau skie 
tis buvo vartojamas tik apsau­
gai nuo saulės spindulių ir kad 
jis yra įvežtas iš Kinijos. Nors 
nei vienų nei kitų negalima lai­
kyti skiečio tikraisiais išradė­
jais ir tą garbę tenka atiduoti 
kinams, tačiau daugiau pamato 
dėl skiečio įvežimo į Europą tu­
ri anglai.

Įdomesnis už šį ginčą dalykas 
yra skiečio išsiplatinimas per 
paskutinius du šimtmečius. Ang 
lijoje beveik visą šimtą metų 
buvo įvestas savotiškas skiečio 
monopolis, kurį turėjo vieni Lon 
dono prekybos namai; jie skie­
čius išnuomodavo tiems kelei­
viams, kurie per lietų turėdavo 
eiti namo ar kur toliau vykti. 
Tada skiečio vartojimas buvo 
labai paplitęs mados dalykas. 
Kavalieriai didžiuodavosi, kad 
jie į savo namus gali grįžti su 
sk|ečiu. Paryžiuje gi, antraip, 
skiečiai iš karto plačiau papli­
to. Jau prieš šimtą metų čia 
skietis buvo lyg ir tam tikra pa­

likimo dalis, kuri buvo brangi­
nama ir sudarė palikuonims ne­
mažą garbę. Senas paveldėtas 
skietis buvo šeimos garbė. Ir 
skiečių kainos buvo tada gana 
didelės.

Tik nuo 1800 metų pradžios 
skiečiai pasidarė prieinami ir 
platesniems visuomenės sluoks­
niams. Skiečių gamyba ypačiai 
tada plačiai išplito Vokietijoje. 
Dėl to jų kaina žymiai sumažė­
jo ir pati prekė pasidarė priei­
nama ir neturtingesniems pilie- 

' čiams. Tačiau ir čia skietis turė­
jo savo vystymosi kelius. Ilgą 
laiką jis visai nebuvo tobulina­
mas ir išlaikė savo pirmykštę 
formą, nes iš pradžių buvo lai­
komas prabangos daiktu. Vėliau 
jie buvo pagražinti ir savo dug­
ne turėjo išdažytą dangų su šyp 
sančia saule. Savo laiku buvo 
išrasta ir tokių skiečių, kurie 
buvo tiek galima sulankstyti, 
kad tilpo net kišenėse. Tokių 
skiečių mes šiandien jau nė ne­
beturime.

Tačiau ilgainiui skietis išsiko­
vojo savo vietą ir tarp moder­
niojo žmogaus kasdieninių daly­
kų. Bet kol jis iki to laipsnio 
atėjo, ilgą laiką skiečiui teko pa 
kelti daugybę pajuokimų ir ki­
tokių pašaipų. Ir dabar dar apie 
skietį yra daugybė anekdotų ir 
kitokių linksmų pasakojimų, ta­
čiau jis jau yra pasidaręs neat­
skiriamas žmogaus palydovas 
darganotomis ir lynotomis die­
nomis. L. A.

AMERIKOJE YRA 11,009,000 
BEDARBIŲ.

Washington, D. C. — Sulig 
Amerikos Darbo Federacijos su 
rinktų žinių, vasario mėnesio 
pabaigoje Jungtinėse Valstijose 
išviso buvo 11,009,000 bedarbių.
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•susivienijimo Lietuvių Amenkoj

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos

pusi. 32

Amerika — Informacijos apie 
Ameriką ir tt. ____

Apdrauda ir Pašalpa 
Daktaras iš Prievartos (Komedija)-----
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68______
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Angiai 
Kas iš Kur Pareina?___________ :------- -
Kelionė į šidlavą — pusi. 48. 
Lietuviška Chrestomatija — pust 180 —. 
Lietuvių Tautos Klausimas Europos 

Karės Metu — pusi. 102______
Liudvikas Pasteris — pusi. 48_________
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.___ —
Nuo Degtines (Komedija), 19 pusi.-------
Petras žemaitis, 69 pusi. _____________
Ruožai iš SLA. Istorijos — pust 85------
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.-------------
SLA Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais___ ,-------------------------------- 2.00
Viršminėtas knygas SLA nariai gauna už 

pusę kainos.

11.00 
10c. 
20c. 
20c. 
20c.

15c.
40c.

85c.
15c.
.10 
.10 
.15 

10c.
.40

O

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Už 
PILNĄ KAINA:

l

.. 1.00

10.00

.50

.75

.50

$1.25 
. .40 
. 20c.

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra­
šykite sekančiai:

i

1.00
. .75

Aisopo Pasakos, 346 pusi.____________
Aras, Kvartetas ___________________
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64-----
Aritmetikos Uždarinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusk ____  .50
Geografija arba žemės Aprašymai 

467 pusi.______________ _ ____  8.00
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Skerdynė, 77 pusi. ---------------------- .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veita&u Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — 

pusi. 258 _ __ _  ___-___
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Węlls) 

292 pusi. ______________ $2.25

Vaikų Darbymečiui -pirmamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui 
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis 
(Gimtinės mokslui), pusi. 814___1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam 
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pust 280 L00

žinynas (iš Įvairių mokslo šakų) 
. puslapių 392 __________

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________ 4.00

-------- o--------

MIKO PETRAUSKO
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė)

-------- o--------

ANTANO BACIULIO
Oi, Dainos (solo arba duetui) ___________.50
Piemenėlis (Duetas) __________________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) ________________________ 1.00
Artojas (solo žemam tailsui ir pianui)___ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chorui) ____________________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir pianui) --------:------------ - ---
Audra prieš dieną (-šolo) -------
žvaigždute ir Aušta rytas (solo ir duetas) 
Nokturnas (Duetas Basiui ir Sopranui) _
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui) _____ , .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams 

ir pianui) i ->•

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30-th Street 

York, N.‘Y
------ - ----—--- 1---------
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Koks Susisiekimas Atidaromas 

Tarp Lietuvos ir Lenkljčš
Lietuvos ir Lenkijos delegaci­

jos trejetu dierių posėdžiavo Au­
gustave (Lenkijoj, btiy. Suvalkų 
gubernijos daly) ir susitarė ati­
daryti susisiekimą tarp Lietu­
vos ir Lenkijos, šį kartą tartasi 
apie tokį susisiekimą, kurs Nu­
matytas lenkų ir lietuvių kovo 
mėn. 19 dienos notose. Vadinas, 
siekta tiktai patikrinti Kaupe ir 
Varšavoje naudai įsteigtoms 
Lenkijos ir Lietuvos atstovy­
bėms susisiekimą su savo vy­
riausybėmis. Derybos praėjo 
sklandžiai, prie susitarimo priei­
ta gana lengvai. Protokolai su-

lįėkti su 
• vlu. • - -■ - .-v*--*. • , r- . aigd-

m^į'JšfiĮth rėikaliUfMtiSĮątytos 
dvi'ižfefohų <Sijos:viena pa­
ltai įHėįįH Kalvarija—^SiKalkai,

Trečia dalis reguliūdja susi­
siekimą telegrafu; nustatydama 
linijas, kuriomis šis susisieki- 
ma&eiš, jų naudo jifaio tvarką ir 
tarifus. 1-

sujungti huHlatyta kovo 30 d. 18 
vai. Po sujungimd bus pridaryti 
pinate ji ferihayffirii iF matavimai. 
Antras bandymas įvyks kovo 31 

rašyti lietuvių ir lenkų kalbo- d. 8 vai., ir šio susisiekimo ati­
mta. Susitarimas turi 7 dalis ir darymas, pasiuntinybėm^ šū jų 
papildomą protokolą. vyriausybėmis Jvykš kovo 31 d.

Pirmoji susitarimo dalis ap- 12>vąį
■ Ketvirta šušitarimb driilš nu­
stato'tvarką radio telegrafu nau

berikta dalis liečia suSisieki-

JONAS T. ZURIS
Chicagos municipalis teisėjas, kuris 
buvo šiomis dienomis išrinktas naujai 
susitvėrusios Chicagoj lietuvių atleti­
nės sąjungos pirmininku. Minėta s-ga 
rūpinasi išsiuntimu Amerikos lietuvių 
sportininkų į ateinančią vasarą įvyks­
tančią pirmąją lietuvių tautinę sporto 

olimpiadą Kaune.

ja su jubiliejine programa ir la­
bai įdomiu maršrutu pakeliuj į 
Klaipėdą. Grįžti bus galima 
bent kuriuo Cunard White Star 
laivu ir bent kuriuo laiku, pri­
sitaikant prie tuolaikinių kainų.

Šiai ekskursijai tvarkyti Ču- 
nard White Star generalinis ofi­
sas New Yorke siunčia savo tar 
nybininką Pijų Bukšnaitį, kuris 
kas metai lydi keleivius į Lietu­
vą. P. B.

WPA Tvarko ir Užrekorduoja 
Cenzo Rekordus

papildomą protokolą.

taria pašto susisiekimo klausi 
mus. . _

Vieta pašto korespondencijai dotis Katiftfe ir Varšavoje.
perduoti nustatyta kelyje iš Viri- ■ - -----. ----- ------
vio į Zawiasy. Pirmas pasikeiti- mą geležinkeliais.
mas pašto korespondericija-nd- Ruože Vievis—:Zawiasy gėle- 
matytas kovo mėnesio 31 d. 20 žinkelis tiirės būti pafėhgfaš šu- 
valandą. jungti balandžio 9 d. '

Antroji susitarimo dalis api- Balandžio 8 d. atatinkamos 
ma susisiekimą telefonu, numa- geležinkelių administracijos į- 
tydama, kuriuo būdu ir kokiais vykdys technišką važiavimą bė- 
telefonais pasiuntinybės it* jų giams išbandyti, kiekviena ad-

“IR AŠ VAilCOJUS VAŽlUORlM,VIE­
NA. IS CtNARD WHITE ŠtAR

LINIJOS EKSKURSIJŲ* £

Ctirtard White Star Linijos laivai per­
plaukia Atlantą kiekvieną savaitę

Amer. Lietuvių Laivakorčių ; pirmyn'ėiioRo
. V DRAtidlJA ■■■ 

BRrf aNNIG—Junei ll

-pasaulio naujausias .Jaivds 
lūs Cunard

Liepos—July IS

SPECIAL,® EKSKURSIJA Į kLAIPfibĄ 
LANČASTRlA-^Geguįes (May) 21 d. 

Ar norite Žinoti, kaifi galima gimines atvfežti iš Lietuvos? 
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Bqokjęt’\ Gausite ;veltui! 

Aiškesnių informącijų ir rezervacijų <reikalais kreipkitės j 
cosmopolitan ■—

IAB grand .Site įįjf&JČ.Y.
VTENYBB TRAVEL BUREAŪ, 

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. - 
C (IN A RD WHITE ŠTAI

Mūsų Profesionalai ir Biznieriai

ministracija savo pusėje.
Susisiekimas sauskeliais nu­

matytas keturiomis kryptimis: 
1) Mariampolė—Kalvarija—Ši- 
piškis—Suvalkai; 2) Ukmergė 
—■ Širvinkai — Kielė—Maišioga- 
la; 3) Alytus—Varėna—Eišiš- 
kiš; 4) Vievis—Zawiasy—Land- 
virrivas.

Pferėihąmiėji punktai šiose li­
nijose numatyta atidaryti: pir- 
iha kryptimi kovo mėn. 29 die­
ną, antra — balandžio 15 d., 
trečia — gegužės 1 d. ir ketvir 
ta — rugpjūčio 1 d.

Oro susisiekimas, kuris nu­
matyta pradėti kovo 31 d. nu­
statomas šiomis orientacinėmis 
skridimo kryptimis ir šiais per­
skridimo kontrolės punktais: 
1) pagal geležinkelio liniją Kau­
nas—Kaišiadorys—Vievis— Za­
wiasy ; perskridimo kontrolės 
punktas — dviejų kilometrų ruo 
žas, po vieną kilometrą nuo pa­
minėtos geležinkelio linijos į abi 
puses; 2) pagal plentą Mariam­
polė — Kalvarija — Suvalkai — 
Augustavas; • perskridimo kon­
trolės punktas — dviejų kilo­
metrų ruožas, po vieną kilomet­
rą nuo minėto plento į abi pu­
ses. Perskridimas per kontrolės 
punktus turi vykti ne aukščiau 
kaip 500 metrų. Skristi galės 
lėktuvai, gavę iš anksto prieš 
72 valandas atatinkamą leidimą.

Baigus delegacijų darbus, len­
kų delegacija Lietuvos delegaci­
jai pagerbti Augustave karinin­
kų kliubė suruošė bankietą, ku­
riame dalyvavo ir Augustavo ka 
rininkijos bei visuomenės atsto­
vai. Tsb.

, >« ' ■ i «« ----
NUMATOMAS VIETŲ TRU­

KUMAS LAIVUOSE
Mūsų advokatai ;

Adv. F. J. Bagočhts, 
“Keleivio” Name. 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. C. Voketaitis, 
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tfelanglė 5-3621' 
ei.: EVergreen 8-7179

Mūšų gydytojai

*

Pereitą vasarą daug keleivių 
negalėjo gauti vietų tinkamuose 
laivuose kelionei į Europą. Šią 
vasarą tasai vietų trūkumas, ma 
noma, bus dar didesnis. Viena— 
dėl to, kad šių metų pradžioje 
ištrauktas iš kursavimo milži-

WPA darbininkai St. Louis 
mieste, ką tik užbaigė sutvarky­
mą ir užrekordavimą 1900 m. 
gyventojų cenzo (suskaitymo). 
Darbas vestas po priežiūra 
Jungt. Valst. Bureau of the 
Census.

Asmenys, kurie nori keliauti, 
gauti apdraudas, arba iš val­
džios gauti pensijas, turi visų 
pirmiausia patikrinti savo am- 
žį. Kuomet jie negali pristatyti 
gimimo certifikatų, tai antras 
žingsnis yra rasti jų vardus ir 
gimimo dienas senuose cenzo 
rekorduose. Tas yra priimta kai­
po legališku amžiaus patikrini­
mu.

Iki 1935 m. mažiau kai 30,000 
asmenų į metus prašydavo Cen- 
zos Biuro jiems pristatyti to­
kios rūšies rekordų. Po priėmi­
mu Socialės Apdraudos Įstaty­
mo tais metais, skaitlinės pasie­
kė net 250,000.

Kiekvienas prašymas reiškė 
smulkmenišką peržiūrėjimą re­
kordų, nes vardai nebuvo alfa­
betiškai užrašyti ir kartais dar­
bininkas dirbo nuo dviejų dienų 
iki savaitės atlikti tą darbą. Bet 
kadangi kasdien vis daugiau 
ir daugiau prašymų dėl tų infor­
macijų gauta, tai paaiškėjo, kad 
greitesnė sistema suradimui tų 
informacijų buvo reikalinga.

Cenzos Biuro ekspertai suma­
nė planą alfabetiškai užrekor- 
duoti vardus ir gimimo dienas 
asmenų, užrekorduotų 1900 m. 
suskaitymo, ir Works Progress 
Administracija rado, kad pašel- 
pos sąrašuose St. Louis mieste 
buvo net 3,000 biednų baltakal- 
nierių darbininkų. Ir WPA pini­
gai buvo paskirti tam projektui: 
Kiekvienas certifikuotas apli- 
kantas, kuris prašė darbo, tu­
rėjo išlaikyti kvotimą, kad ųu- 
sprendus, kokį darbą jis tinka­
miausiai galėjo atlikti.

Yra 76 milionai vardų ir gi­
mimo dienų cenzo knygose. Re­
kordai vienos šeimynos buvo 
perkelti ant vienos kortelės, jei­
gu šeimyna buvo perdidelė ir in­
formacijos netilpo ant vienos 
kortelės, tai antra “carry-over” 
kortelė buvo vartojama. Tad iš 
viso net 33 milionai kortelių bu­
vo vartota. Kiekviena kortelė 
patikrinta su originališkais re­
kordais tada alfabetiškai užre- 
korduota ir suvarstytos ant vie­
lų pagal valstijų ir miestų.

Darbas buvo milžiniškas. Bu­
vo dvigubai sunkus, nes origina­
liški rekordai buvo ranka įrašy­
ti. Daugumą iš tų rankščių eks­
pertai turėjo perskaityti, bet 
nepaisant to visko, visas darbas

buvo užbaigtas kovo mėn., 1937 
m., po 18 mėnesių darbo.

Prieš užbaigimą šito rekordų 
sutvarkymo ėmė nuo dviejų die­
nų iki savaitės rasti gimimo re­
kordus cenzo sąrašuose (files). 
Dabar tam pačiam darbui reikia 
tik nuo dviejų iki trijų minutų. 
Sulig senos sistemos kainavo 
nuo 2 iki 5 dolerių kiekvienas 
suradimas, sulig dabartinės sis­
temos kainuoja tik du centus. 
Tokiu būdu projekto vykinimo 
išlaidos apsimokės į kelis metus.

Ir projektas pagerino WPA 
darbininkų, kurie prie to darbo 
dirba, ekonominę būklę. Daug iš 
šitų darbininkų jau nedirbo pet 
du arba tris metus. Daug jų bu­
vo prastos sveikatos, nekurie 
reikalavo akinių, kiti dantų prie 
žiūros. Ligonbučiai, privatiški 
gydytojai, dantistai ir akių spe­
cialistai sutiko juos prižiūrėti 
už numuštas kainas arba pagal 
kredito planą. Pasėkoje to, jų 
sveikata pagerinta ir jie galėjo 
atlikti geresnį darbą.

Pasekmingumas projekto pa­
rodė, kad nuo dabar visi cenzo 
raportai privalo būti užrekor- 
duoti taip, kad bus lengva su­
rasti gimimo rekordus. New 
Yorko mieste kita grupė WPĄ. 
darbininkų vasario mėn. pradė­
jo pertvarkymą 1920 m. cenzo.

WPAIS.
' ■■ T >• : 'i

AMERIKIEČIŲ AUKOS
GYNIMO FONDUI

Generalinio Konsulato Pakvi­
tavimas Nr. 3.

1. Elizabeth, N. J. lietuviai
per J. Žilevičių_______ $216.05

2. Juozas Naudus, Brook­
lyn, N. Y_______________ 1.00

3. Nashua, N. H. Vilniui
V. S-gos skyrius per A. Ul-
čiką ir F. Valentukevičių 15.00

4. Miners Mills, Pa. SLA.
33 kuopa per p. Julių Ma- 
tukaitį, jų tarpe ir paties
$1.00__________________ 6.00

5. New Britain, Conn.
WS skyrius per p. J. Pel- 
kavičių_______________ 65.00

6. Shenandoah, Pa. lietu­
vių visuomenė per K. Ma-
tuzą_____ _____________ 5.00

7. Amsterdam, N. Y. lie­
tuvių kolonija per M. Ker-
belį_________________ 214125

8. Montreal, Kanados
VVS skyrius per p. Mariją 
Aukštaitę____________ 50.00

Viso — $572.30
Aukos į Lietuvą išsiųstos.

Adv. John B. Borden, 
3261 W. Cernulk Road, 
Chicago, Iri. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vhk. 6—8.

Dr. V. S. Nares, _
. Medikas ir Chiryrgąs, 

’ 2426 Marquette Road,
Chicago, Iri. Vai.: 1—3 it 
TeL: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grisių 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, HL 
Res. 6515 So. Rockwell St 
Tel.: Boulevard 2800.

Dr;J. S. Staheslow,
Medikas ir Chirurgas, 
StlAl Daktaras Kvotejas, --

Adv. K. P. Gugis, 
Ofisas: 127 No. Dedr6orfi St, 
Chicago, HL Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. TaniHs, 
Ostėopatas Gydytojas, 

' 6831 So. Uafttėd Street,

«p-ąj ir 7—9

SLA. NARIAI
BLINSTRUBS’

VILLAGE & GRILL

Ptrikiauslds į&^tauranlaa 
Viso j. Massachusetts •• . ‘
Du Barai. Vieta 600 ŽmonHi 
Dą Perstątymąt Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

urance

Tel. So. Boston 9423
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

TeL: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co
Established 1863 

^Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

hiškas laivas Berengaria, o ant­
ra — dėl to, kad laukiama dar 
didesnio keleivių judėjimo, ka­
dangi atsisteigusios respublikos 
Lietuva, Latvija, Estija, Čeko­
slovakija ir Lenkija švenčia sa­
vo nepriklausomybės dvidešim­
ties metų sukaktuves, į kurias 
Vyks daug svečių iš užsienių.

Pajūrių tautų žmonės — ang­
lai, švedai, norvegai, danai ir 
šiidmiai gerai žino jūrų kelionės 
sąlygas ir užsisako vietas laive 
pusmečiu, ar bent keliais mene­
siai prieš išvažiavimą. Lietuviai, 
daugumoje, labai nerangūs: lau 
kiri paskutinių dienų, o paskui 
rūgojaį kad ar visai negauna 
vietų pasirinktame laive, ar 
gauna tik tokias, kurios atliko 
nuo kitų.

Dėl to nereikia laukti. Kas 
rengiasi važiuoti į Lietuvos iš­
kilmes ateinančią vasarą, turi 
Ūžsišakyti vietas jau dabar, nie- 

nelaukiant (laive Queen Ma- 
'ry birž. 22 ir liepos 6 d. visos 
vietos III kl. jau dabar išpar­
duotos). Ypač svarbu pasisku­
binti tiems, kurie nori pasinau­
doti pigiomis kelionės priešsezo- 
hinemis kainomis laivu Lan- 
ėaštria plaukiančiu tiesiog į 
Klaipėdą iš New Yorgo gegužės 

d., o iš Bostono geg. 22 d. 
Tai bus pirmbji šios vasaros tie­
sioginė specialiu laivu ekskursi-

DIDELE EKSKURSIJA
Del informacijų kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St.. Newark, N. J.

JOHN SEKYS *
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N.Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester. Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello. Mom.

PAUL MOLIS
1982 — 25th St.. Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halstėd St., Chicago, Hl.

OHIO LITHUANIAN PUBLISHING
CO. DIRVA j
K. S. KARPIUS ■
6820 Superior Ave., 

Cleveland. Ohio

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St. Pittsburgh. Pa.

I LIETUUR
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA

AMERIKOJE t

Populiariu Rtpndnla ėariaivlu

EUROPH
Išplauks iš New Ycrko ' 

GEGUŽES 3SU 1938

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Breriierhavene užti­
krina patogiu kelionę į Kauną

ir Klaipėdą

lb HAMBURG-AMERICAN IINE®Ž 
(ONORTH GERMAN llOfUH

T1 KTA1 
SLA.

Kuopoms
-..  -o—----

SLA. ženkleliai-guzikėliai

MOTERIŠKI SU SP1LKUTĖM1S 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

Dideli auksiniai^ .naujo stiliaus po $1 50
Mažesni auksiniai ................ :.......... 1.00
Paauksuoti ................  50c.

VYRIŠKI SU šRUbEUAIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

Didėli auksiniai po $1.50; mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Jluodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per­
siuntimui registruoto laiško.

SLA. kuopų antspatidos- 

peččtys
Geležines pečėtys, įspaudžiamos 

į popierų, ............. -............ $6.00
Guminės antspaudos su atramento 

paduškėle — po ................... $3.00

----- o-----

SLA. kvitų ir orderių 

knygelės
Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c.
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

----- o-----

SLA. mokesčių-rekordų 

knygos
Liuošų lakštų sistema su drūtais audimo 

apdarais su raktu ir 25 lakštų 
parsiduoda tiktai už $3.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš­
čios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

' ----- o-----

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi­
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū­

tinai reikalingus daiktus.

------o-----

MONEY ORDERIAI turi būti išrašyti 
afrt Litfuanian Alliance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

307 West 30-th Street
New York, N. Y.
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{VAIRIOS ŽINIOS Iš AMERIKOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

A. S. TREČIOKAS IŠVYKO 
| LIETUVĄ

Balandžio 15 d., laivu „Euro­
pa” išvyko į Lietuvą SLA. Ap- 
švietos Komisijos narys ir “Vie­
nybės” manadžeris, p. Albinas 
S. Trečiokas. Kiek teko patirti, 
tai ši p. Trečioko kelionė į Lie­
tuvą turi dvejopą tikslą: aplan­
kymas senosios tėvynės jos ne­
priklausomo gyvenimo dvide­
šimtmečio sukakties proga ir tū 
lais biznio reikalais prisėjo p. 
Trečiokui vykti į Lietuvą.

Lietuvoje p. Trečiokas mano 
užtrukti apie mėnesį laiko ir pra 
džioje birželio mėnesio vėl grįž 
atgal prie savo darbų Ameriko­
je. Linkime gerb. SLA. veikėjui 
laimingos kelionės, smagaus pa- 
viešėjimo Lietuvoje ir laimingai 
sugrįžti namo. Lauksime sugrįž­
tant p. Trečioko su naujausio­
mis žiniomis iš Lietuvos ir su pa 
naujinta energija mūsų visuo­
meniniam veikimui, kuriam p. 
Trečiokas yra labai reikalingas.

JAU SVEIKSTA MARIJONA 
STRUMSKIENE

Visuomenės bei meno srityje 
žinomą veikėją, SLA. 242 kuo­
pos protokolų sekretorę, ponią 
Marijoną Strumskienę, virš po­
ra savaičių atgal ištiko skaudi 
nelaimė: lipant laiptais žemyn 
iš iškeltojo geležinkelio stoties, 
uždžiuvo batelio užkulnis už 
laipto ir ponia Strumskienė par­
puolė, nesuspėjus susilaikyti. 
Puolimas buvo toks nelaimin­
gas, kad net lūžo kaulas kairė- 
sčs rankos alkūnėje.

Dabar, tačiau, ponia Strums­
kienė jau sveiksta Dr. J. Mise­
vičiaus ir Dr. J. Valuko gydoma 
ir prižiūrima. Nors kairioji ran­
ka vis dar geležimis apdėta ir 
suraišiota, tokioj padėty apie 
porą mėnesių turės išbūti, bet 
jau sumažėjęs skausmas ir nu­
lūžęs kaulas jau pradeda svgy- 
ti.

Reiškiame nuoširdžios užuo­
jautos SLA. veikėjai, poniai 
Strumskienei, linkime jai kuo- 
greičiausiai pasveikti ir šią skau 
džią nelaimę užmiršti.

DR. STEPONAS BIEŽIS
APDOVANOTAS ORDINU
Chicago, Ill. — Amerikos lie­

tuvių visuomenei gerai žinomas 
chicagietis, Dr. Steponas Biežis, 
šiomis dienomis susilaukė pagar 
bos iš Lietuvos valstybės už jo 
darbuotę lietuvybės labui. Jis 
apdovanotas trečio laipsnio Ge­
dimino ordinu.

Dr. Biežis yra kilęs iš Pane­
vėžio, kur baigė keturių metų 
realinės mokyklos kursus. Lan­
kydamas minėtą mokyklą jis 
platino lietuviškų literatūrą Lie-; 
tuvos žmonėms, už ką rusų žan­
darai buvo jį suėmę ir uždarę 
Panevėžio kalėjime. Pasitaikius; 
progai, jis iš kalėjimo pabėgo' 
ir atvyko į Ameriką.

Turėdamas netik palinkimą,' 
bet ir pasisekimą moksle, pasirį- 
žo dar mokytis. Įstojo į Valpa­
raiso Universitetą, kurį 1912 me 
tai baigė su B. S. laipsniu. Stu­
dijuodamas minėtam universite­
te, jis mokino studentus lietuvių 
kalbos, literatūros ir istorijos. 
Taipgi redagavo studentų žur­
nalą “Jaunimo Sapnai”. Paskui 
įstojo į Loyolos Universiteto 
medicinos fakultetą Chicagoje, 
kurį baigė su pasižymėjimu
1916 metais.

Iškilus pasauliniam karui,
1917 m. gruodžio mėn. Dr. Bie­
žis liuosnoriai įstojo į Amerikos 
kariuomenės medikalį skyrių su 
pirmo leitenanto laipsniu, iš ku­
rios grįžo 1919 m. birželio mėn. 
Būdamas kariuomenėj mūšio 
lauke Francijoj padarė šimtus 
įvairiausių operacijų sužalo­
tiems kareiviams. Buvo medika- 
lio štabo nariu Frances Willard 
ligoninėj Chicagoje nuo 1919 iki 
1923 m. Dabar yra lietuvių šv. 
Kryžiaus ligoninės vyresnysis 
chirurgas. Už savo gabumą me­
dicinoj ir chirurgijoj, 1931 m. 
įgijo narystę garsiojoj Ameri­
kos chirurgų draugijoj — Ame­
rican College of Surgeons. Ro-

i

Dr. Steponas Biezis.

dos tai pirmas lietuvis medikas 
pasiekė minėtą narystę.

Eidamas pirmininko pareigas 
, Lietuvai Gelbėti Draugijos, žy- 
Į miai pasidarbavo Lietuvos Rau­
donajam Kryžiui, važinėjo po 

i kolonijas agituodamas ir rink- 
' damas Lietuvai aukas. Per ke- 
, turis metus redagavo medicinos 
. žurnalą “Gydytojas”. Yra daž- 
, nai rašęs Amerikos lietuviškuo­
se laikraščiuose visuomeniniais 
ir sveikatos klausimais. Per pas­
tarus tris metus buvo aktyvus
valdybos narys Amerikos Lietu­
vių Sporto Komitete.

Dr. Stepono Biežio draugai 
rengia jam iškilmingą pagerbi­
mo bankietą trečiadienio vakare 
1938 m. balandžio 27 d., Shore­
land viešbuty, kuris randasi 
prie 54-tos gatvės ir ežero kran­
to. Minėtame vakare Lietuvos 
konsulas užkabys ant jo tautiš­
kai stiprios lietuviškos krūtinės 
Gedimino ordiną.
Adv. Jonas Bagdžiūnas-Borden.

Luzerne, Pa.
SLA. 67 Kp. Narių Žiniai.
Šiuo pranešu, kad praeitame 

susirinkime nutarta uždėti ant 
visų narių po 25c. asesmento 
per vieną mėnesį, kad būtų ga­
lima pasiusti delegatą į Seimą.

Prašau visų narių atsilankyti 
į sekamą susirinkimą, kuris į- 
vyks gegužio 8 dieną. Tame su­
sirinkime bus aptarta daug svar 
bių reikalų. Kurie į tą susirinki­
mą neateisite, tai vėliau nerūgo- 
kite, jei kas bus padaryta ne 
taip, kaip jūs norite.

P. Dūdos,
SLA. 67 kp. sekr.

Montello, Mass.
Protestas Prieš Dulkus.

Daugiau kaip 500 ypatų lietu­
vių kilmės ir jų simpatizatorių 
susirinko į Lietuvių Tautišką 
namą pirmadienio vakare, kovo 
28 d. Susirinkimą šaukė Brock- 
tono Lietuvių Taryba apkalbėti 
ir suformuoti rezoliucijas pas­
merkiančias lenkų pasikėsinimą 
prieš Lietuvą. Publika buvo en­
tuziastiška ir didelė. Susirinki­
mas buvo vedamas ramiai.

Susirinkimą atidarė pirm. K. 
P. Jurgeliūnas, kuris pareiškęs 
keletą žodžių, perdavė susirin­
kimą vesti Dr. A. F. Budreckiui, 
kuris tvarkė ir perstatė kalbė­
tojus.

Pirmas kalbėjo adv. Juozas 
M. Veračka, kuris apibudino tik 
slą ir pasiūlė kelis sumanymus 
kaslink suformavimo rezoliuci­
jų. Tuo sykiu kelioms ypatoms 
buvo pavelyta pasakyti kelis žo­
džius iš publikos. Po to persta­
tyta kalbėti adv. F. J. Bagočių, 
kuris pasakė įspūdingą kalbą 
apie lenkų pasikėsinimą prieš 
Lietuvą ir apie santikius lietu­
vių su lenkais šioje šaly, pareik­
šdamas, kad blogi užsipuldinėji­
mai neturėtų būti priežastis ant 
tos pusės, negalinčios palengvin­
ti padėties.

Po to buvo priimta rezoliuci­
jos, kuriomis protestuojama 
prieš lenkų ir vokiečių pasikėsi- 
mą prieš Lietuvą.

Nutarta prašyti Jungt. Valst. 
ambasadorių Vokietijoj ir Lenki 
joje, kad jie panaudotų visas 
galimybes išvengimui bile pas­
tangų ginkluoto konflikto prieš 
Lietuvą. Taipgi buvo noras su­
sirinkusiųjų, kad tos rezoliuci­
jos būtų pasiustos prezidentui 
Rooseveltui, abiem senatoriams 
ir kongreso atstavui.

Buvo renkamos ir aukos lėšų 
padengimui. Surinkta $24.06.

Mitingo surengimo komisija: 
K. P. Jurgeliūnas, M. Kemzūra, 
A. Jakavonis, J. Šimaitis ir A. 
Sauka. Jie atstovavo Brocktono 
Lietuvių Tarybą, kurion įeina 
šios draugijos: BrocktonO Lie- j 
tuvių Piliečių Draugija, Lietu­
vių Kazimiero Piliečių Draugija, 
Lietuvių Franklyn Kliubas, Lie­
tuvių Socialis Kliubas, Lietuvių 
Sandaros Kliubas, Lietuvių Biz­
nierių ir Profesionalų Kliubas ir 
Lietuvių Tautiško namo. Taipgi 
buvo atstovai ir nuo Lietuvių 
Bendro Fronto: J. Simaitis ir A. 
Sauka. A. Jakavonis.

Chicago, Iii.
Pirmą Kartą Amerikos Scenoje 

OĮierete “Perikola”.
“Birutės” choras, po vadovyste 

inž. ir muziko Jono Byansko, 
jau penkti metai kaip stengiasi 
Chicagos publikai priruošti ką 
nors naujo, nematyto. Keli me­
tai atgal “Birutė” chicagiečiams 
pirmą kartą scenoje prirengė a. 
a. komp. M. Petrausko operą 
“Eglė, Žalčių Karalienė”. Vėliau 
sėkmingai priruošė naują iš Lie­
tuvos parvežtą komišką operetę 
“Sveikam Ligą Neįkalbėsi” ir 
prirengė visą eilę koncertų, ku­
riuose choras dainavo naujau­
sias Lietuvos kompozitorių dai­
nas.

Taigi ir šį sezoną, kaip ir pra­
eity, “Birutės” Choras, norėda­
mas prisilaikyti savo nusistaty­
mo; visuomet publikai suteikti 
ką nors naujo, linksmo ir įdo­
maus, jau kelintas mėnuo sun­
kiai dirba, kad tinkamai prisi­
rengus prie visai naujos, niekuo 
met Amerikoje negirdėtos ope­
retės “Perikola”, kurią scenoje 
statys gegužio 1 d., Sakalų Sve­
tainėj, prie 2337 ir Kedzie gat­
vės.

Ši trijų veiksmų komiška ope­
retė yra garsaus komp. Offen- 
backo kūrinys ir turėjo didžiau­
sią pasisekimą Kaune.

Muzika visoj operetėj yra 
lengva, linksma ir melodinga, o 
turinys pilnas juokingų išsireiš­
kimų ir įdomių situacijų.

Taigi būdama tikra, jog sma­
giai vakarą praleisit, “Birutė” 
nuoširdžiai kviečia visus dainą 
mylinčius chicagiečius ir meno 
rėmėjus rezervuoti gegužio pir­
mą dieną “Birutei”.

Savo atsilankymu jūs netik 
linksmai ir įdomiai vakarą pra­
leisit, bet ir paremsit šią vienin­
telę grynai bepartyvišką meno 
ir muzikos draugiją, kuri dabar 
beveik išimtinai susideda iš čia 
gimusių lietuvių jaunuolių.

Artistai, kurie dainuos svar­
biausias roles yra: Jie va Šir- 
vaitė (debiutas), Antanas Ka­
minskas, K. Pazerskis, Jonas 
Balanda, V. Tarulis, A. Vespcn- 
der, A. Ančiūtė, V. Zabella ir ki­
ti. Vaidinimo režisorė yra G. 
Giedraitienė.

Bilietai 75c. ir 50c. Pradžia 
5 vai. vakare. Po vaidinimo bus 
šokiai. Kviečia visus “Birutė”.

V. A. B.

Chicago, III.
Lietuvių Moterų Kliubo Nutari­
mai Tėvynės Lietuvos Naudai.

Visiems mieliems tėvynai­
niams yra žinoma, kad ši Chica­
gos Moterų Draugija yra viena 
iš veikliausių lietuvių tautos rei­
kaluose. Atėjus valandai, kada 
apsiniaukia mėlynasis mūsų tė­
vynės Lietuvos dangus, šios 
draugijos narės, susispietė spe­
cialiam posėdžiui kovo mėn. 31 
d. namuose d-jos narės ponios 
Stankūnienės, 3315 S. Halsted 
St., kad pasitarus, kuo pagelbė­
jus brangiai tėvynei Lietuvai iš­
blaškyti audringus debesius. Su­
sirinko arti 40 aktyvių narių. 
Pirmininkė p. Kirienė atidarė 
posėdį, apgailaudama, kad nebu­
vo galimybės šaukti posėdį anks 
čiau, kitų parengimų dėlei. Sa­
vo įžanginėj kalboj ji paaiški­
no tikslą šio specialio susirinki­
mo.

Sekanti kalbėtoja, ponia A. 
Rakštis, gerai suprasdama rei­
kalą, pranešė, kad ji yra pasi­
rengusi duoti puotą savo namuo 
se jos pažįstamiems ameriko­
nams, kad sukėlus kiek lėšų Lie­
tuvos Apsigynimo Fondui. Pa­
ragino taipgi ir kitas nares veik­
ti sulig išgalės. Pasižada taipgi 
p. Ona Jozaitiene, daryti priėmi- luotą spaustuvėje ir todėl nebu-

mą, kad sukėlus lėšų. Taipgi 
kelios kitos narės mėgina pasek­
ti šį sumanymą.

Ponia Vanda Byanskienė, ku­
ri nesenai lankėsi Lietuvoje, 
gražiai apibudino Lietuvos Gink 
lų Fondo reikšmę.

Pirm. p. Kirienė patarė suges­
tiją, kad kliubas, vieton savo 
15-kos metų jubiliejinio bankie- 
to, galėtų surengti didelį balių 
Lietuvos Apsigynimo Fondo nau 
dai. Ponia B. Baldwin-Balcevi- 
čius duoda įnešimą, kad rengti 
balių minėto fondo naudai ge­
gužio 14 d. Į rengimo kimisiją 
maloniai sutinka įeiti kaipo pir­
mininkė ponia B. Baldwin-Bal- 
cevičienė. Narės komisijos: pp.
Vanagaitienė, Stankūnienė, Ka- 
zanauskienė, Martinkienč, Pu- 
žauskienė, Voidatienė, Ručins­
kienė, Narvidienė, Eudeikienė, 
Kuraitienė, Byanskienė, Piva- 
ronienė ir Kirienė. Vadovybėj 
tokių malonių ponių Chicagos 
lietuvių visuomenė galės gražiai 
pasilinksminti šauniame pava­
sario baliuje. Visi širdingai bū­
site pakviesti.

Ponia Pivaronienė sako: “Len 
kai džiaugiasi Vilnių pasiėmę, 
bet kur gi mūsų džiaugsmas?” 
Ji prašo, kad tuojau skirtų iš 
kliubo iždo $100 Lietuvos nau­
dai. Susirinkimo dalyvės vien­
balsiai pritarė skirti $100 iš 
kliubo iždo Lietuvos Ginklų 
Fondui.

Narių tarpe ūpui pakilus, pra­
sideda aukų rinkimas. Aukoja: 
Bronė Pivaronienė $25.00; po 
$5.00: Vanda Byanskienė, S. 
Narvidienė, D. M. Kuraitienė, 
Victoria Kučinskienė ir A. Rak­
štis; po $1.00: Jozaitienė, Kliau- 
gienė, Prehodskienė, Vanagai­
tienė, Baldwin-Balcevičienė, Pu- 
žauskienė, Šimkienė, Martinkie- 
nė, Stankūnienė ir Bradchulienė. 
Surinkta taipgi iš susirinkimo 
dalyvių už vaišes per šeimininkę 
ponią O. Stankūnienę 10 dole­
rių; išviso susidarė $175 Lietu­
vos Ginklų Fondui, kurie per­
duota konsului Daužvardžiui 
su prašymu persiusti į Lietuvą.

Tvirtai nusistačiusios stovėti 
tėvynės Lietuvos sargyboje, su­
sirinkimo dalyvės išsiskirstė.

Apart to, kliubas įsigijo Di­
dįjį Vilniaus Pasą už $25.00.

Elzbieta Bradchulienė.

Los Angeles, Gal.
Protesto Mitingas Prieš Lenkus.

Bendras frontas, vadovaujant 
komunistams, buvo surengęs va­
sario 20 d. paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį. Žmo 
nių buvo apie 300. Vietoje minė­
jimo nepriklausomybės, jie vien 
pajuokė Lietuvą. Žmonės tuo 
pasipiktino ir girdėjosi pareiš­
kimų, kad į bendrafrontininkų 
parengimus daugiau neis.

Lietuviai tėvynainiai, po va­
dovyste Dr. J. J. Bielskio, kovo 
26 d. susirinko į Muss’o viešbutį 
ir čia Lietuvos Nepriklausomy­
bės sukaktį atšventė. Viešbučio 
kambarys buvo .didelis ir gražiai 
papuoštas Amerikos ir Lietuvos 
trispalvėmis vėliavomis.

Svečiai pradėjo rinktis apie 
8 vai. vakare. Daugiausia buvo 
jauni žmonės. Susirinko apie 50 
ypatų. Ponia Bielskienė svečius 
pakvietė prie stalo, kuris buvo 
puikiai papuoštas gėlėmis ir vi­
dury stovėjo Vilniaus Gedimino 
Kalno miniatūra. Dr. Bielskis 
paprašė svečius sugietoti Lietu­
vos himną ir po to visi svečiai 
sėdo prie skanios vakarienės. 
Nors išanksto buvo rengtas pro­
gramas, bet kadangi lenkai bu­
vo užsimoję prieš Lietuvą, tai 
Dr. Bielsis tik pakalbėjo apie 
Lietuvą, nupiešdamas jos 20 
metų pažangą ir paaiškindamas 
apie lenkų užsipuolimą. Po to 
susirinkimo dalyviai nutarė 
rengti protesto mitingą prieš 
lenkus, balandžio 3 d. popiet. 
Protesto mitingui pritarė šių 
organizacijų vakarienėje daly­
vavę atstovai: Vilniaus Vadavi­
mo Sąjungos skyrius, Vyrų ir 
Moterų Tautinis Pašelpos Kliu­
bas, Moterų Labdarybės Kliu­
bas, L. R. K. Federacijos sky­
rius SLA. 75 kp., iš kurių suda­
ryta Californijos Lietuvių Drau 
govės Organizatyvis Komitetas.

Imtasi skubiai rengtis prie 
massmitingo. Paimta Danish 
Auditorium svetainė ir garsini­
mai paduoti spaudai. Bet labai 
gaila, kad apgarsinimai suvė- 

vo galima jais laiku pasiekti čio- 
naitinių lietuvių.

Balandžio 3 d. komitetui susi­
rinkus į svetainę — publikos 
dar visai nebuvo. Pradėta teirau 
tis ir sužinota, kad žmonės gar­
sinimų negavo, nes šeštadienį 
paštas tik iki pietų veikia. Bet 
vis tik, turbūt instinkto trau­
kiami, į svetainę atėjo virš 50 
žmonių.

Massmitingas pradėta Lietu­
vos himnu. Pirmiausia kalbėjo 
Dr. Bielskis, plačiai nušviesda­
mas lenkų pasimojimus Lietuvą 
pavergti. Po to kalbėjo p. B. 
Starkienė, kuri nesenai jau šeš­
tu kartu iš Lietuvos sugrįžo. Ži­
nodama Lietuvos dabartinę pa­
dėtį, ji labai jautriai apie Lietu­
vos pažangą apipasakojo, palies 
dama kaimą ir miestą, nes pas­
kutiniu laiku ji plačiai po Lietu­
vą važinėjo. Sekantis kalbėjo J. 
Uždavinys, brolis V. Uždavinio, 
kuris nesenai Amerikoje važinė­
jo kaipo Vilniui Vaduoti Sąjun­
gos atstovas. Kadangi p. J. Už­
davinys į Lietuvą buvo išvežtas 
mažas ir ten užaugęs, tai atva­
žiavęs Amerikon yra pilnas lie­
tuviškos dvasios ir energijos.

Buvo renkama aukos ir viso 
surinkta $29. Už svetainę už­
mokėta $10, už apgarsinimus — 
$3.50. Lieka $15.50. Komite­
tas $16.00 pasiuntė Chicagos 
konsului, p. Daužvardžiui, kad 
jis pasiustų į Lietuvos Ginklų 
Fondą.

Visų organizacijų atstovai pa­
sižadėjo ir toliau darbuotis ir 
daugiau aukų Lietuvos Ginklų 
Fondui parinkti.

Ona Lužienė.

Kuopų Susirinkimai
JAMAICA PLAIN, MASS. — SLA. 

365 jaunuolių kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks trečiadienj', gegužės 4 
dieną., 7:30 vai. vakare, Sandaros sve­
tainėje, So. Boston, Mass. Po susirin­
kimui bus trumpos diskusijos apie 
dabartinius Lietuvos-Lenkijos santy­
kius. Visi nariai malonėkite atsilanky­
ti užsimokėti savo mokesčius ir akty­
viai dalyvauti diskusijose.

A. M. Bratėnaitė, koresp.

RICHMOND HILL, L. I. N. Y. — 
SLA. 332 kuopos susirinkimas įvyks 
balandžio 28 d., J. Raščiaus namuose, 
107-14 — 115-th St. Pradžia 8 valandą 
vakare. Visi nariai dalyvaukite, nes 
bus rinkimas SLA. Pildomosios Tary­
bos. Taipgi yra ir kitų svarbių reika­
lų aptarimui. Kuopos Valdyba.

LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužio 1 dieną, 2 vai. popietų, Kliu­
bo namuose, 41 Berkeley St. Malonė­
kite visi nariai skaitlingai susirinkti 
ir užsimokėti duokles. Yra ir kitų bė­
gančių reikahj aptarimui. Atsiveskite 
savo gimines ir draugus prirašyti* prie 
SLA. 41 kuopos. A, Bagdonas, sekr.

WILKES BARRE, PA. - SLA. 115 
kuopos susirinkimas įvyks gegužio 1 
dieną, 1 vai. popietų, svetainėj Crys­
tal Ballroom, 325 E. Market St. Visi 
nariai prašomi atsilankyti, nes bus 
rinkimas delegatų į SLA. Seimą. Yra 
ir kitų svarbių reikalų aptarimui. Už­
simokėkite mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 115 kuopos.

J. Skučas, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA. 352 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ge­
gužio 1 dieną. 9 vai. ryte, Lietuvių 
svetainėje. Nariai tėmykite, kad susi­
rinkimo laikas yra pakeistas.

J. Overaitis, sekr.

1; S, L A, KALENDORIUS
![ KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
;! PARENGIMAI į

WILKES BARRE, PA. — SLA. 115 
kuopa rangia didelį ir linksmą ba­
lių šeštadieny, balandžio 23 d., 1938 
m., Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes Barre. Pa. Pradžia 7:30 
valandą vakare. Kviečiame jaunimą 
ir suaugusius į šį linksmą balių, nes 
tai bus pirmas balius po Velykų ir 
visi turėsit progą smagiai laiką pra­
leisti. Geras orkestras gros lietuviš­
kus ir amerikoniškus šokius. Taipgi 
bus užkandžių ir gėrimų. Įžanga tik 
25 centai. — Kviečia Rengėjau

—°—
OREGON CITY, OREGON. — SLA. 

240 kuopa rengia balių gegužio 14 
dieną, Egales Hali. Prasidės 8 vai. 
vakare ir trauksis iki vėlai nakties. 
Bus geri muzikantai, kurie gros 
amerikoniškus ir lietuviškus šokius. 
Kviečiame vietinius ir apylinkės lie­
tuvius atsilankyti ir praleisti links­
mai vakarą su mumis. — Rengimo 
Komitetas. .. . .. __ -

PARDAVIMUI
Spaustuvė tinkamai įrengta dary­

mui visokių spaudos darbų. Biznis iš­
dirbtas per daugelį metų lietuvių, ru­
sų, lenkų ir kitų tautų žmonių tarpe. 
Savininkas per daug metų darė gerą 
pragyvenimą. Dabar iš priežasties sa­
vininko mirties spaustuvę parduodu. 
Prašau atsišaukti sekančiu adresu:

MRS. M. ALYTIENŪ,
22 So. Leonard Street, 

Waterbury, Conn.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau Jono Krištaponio, kuris 

vėliausiai gyveno Detroit, Mich., o da­
bar nežinia kur. Jo sesuo sunkiai ser­
ga. Jis pats ar kas kitas duokite žinią 
sekamu adresu:

VLADAS KARINA LSKAS.
14 Third Street, Waterbury, Conn.

SVARBŪS ATSITI­
KIMAI ĮVYKSTA 

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN
Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausį ir seniausį dienrašti

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly, KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metams 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre­
numeratoriai dar gauna puikių do­
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

‘GERAI! KODĖL NEPRISIDĖTI , 
PRIE EKSKURSUOS. KURIAI AŠ 

VADOVAUJU S.S. L ANC AŠTRIA?”

. ŠIAIS METAIS
AŠ VAŽIUOJU

Plauk tiesiog į (

KLAIPĖDĄ
laivu

S. S. LANCASTR1A per KIEL KANALĄ
Išplauks iš New York’o gegužes 21 d.

Štai yra Jums gera proga aplankyti Lietuvy 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog į Klai­
pėdą per vaizdingą Kiel Kanalą. Pasitenkin­
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmeniš­
kai vadovauja PIJUS BUKŠNAITIS. Ctmard 
White Star linijos lietuviu skyriaus vedėjas.

CUNARD
25 BROADWAY,

WHITE STAR
NEW YORK. N. Y.

TAI PIRMAS
Amerikos Lietuviu

JAUNIMUI
Pašvęstas Mėnesinis

Žurnalas

ANGLŲ
KALBOJE

Užrašykite Jį Savo Jaunuoliams!
RAGINKITE JUOS JAME BENDRADARBIAUTI!

VOICE IŠEIS KIEKVIENĄ MĖNESĮ
Prenumeratas ir Pasveikinimus 

Siųskite Sekamu Adresu:

LITHUANIAN AMERICAN PUBLISHERS
Box 38, Station W, Brooklyn, N. Y.

COMPOUND 
prašalina virš- 
tnuins šiandien

I“TĖVYNĖ”I
E 3
= Spausdina Šiuos E 
E Spaudos =

[darbus!

Reumatizmas Sausgėlė
Nesi Lankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgčle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

•— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant pa:alo paguldo.

CA PS I CO 
mostis lengvai 
minėtas ligas;
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones 
per paštą

Dukart
Knyga: 

KATOS"
na 50 centų.

pasveikę. Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydj tis» kai-

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

• JI
E S.L.A. kuopos, draugijos 5 
E h»i pavieniai, kada jums z 
Ę yra reikalinga kas nors 2 
E spausdinti, kreipkitės pas E 
E mus šiuo antrašu: s

Konstitucijas Knygas
Cirkuli oriu* Tikietus
Korteles Laiškus
Vizitines Kvitas
Kopertus Ofiiaa
Plakatus ir t t

= LITHUANIAN
E ALLIANCE OF AMERICA
= 307 W. 30th Street,
E NEW YORK. N. Y.

Patogus kambariai, gražus viešieji kam> 
bariai, plaukiojimo baseinai, geras valgia, 
pramogos, mandagus patarnavimas ir grąžtu 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusį Kiel Ka­
nais. Smulkesniu informacijų kreipkite* pa« 
savo vietinį agentę arba




